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ВОЛОДИМИР СОРОНЕВИЧ ЗВІЛЬНЕ­
НИЙ ВІД ВИНИ Й КАРИ.

КОНВЕНДІЯ ЗАЛІЗНИЧИХ ІВАНОВИХ 
РОБІТНИКІВ У ВІННІПЕГУ.

(Власна кореспонденція зі Львова.)

Минулого тижня у Вінніпегу 
відбулася сена конвенція че­
твертої дивізії департаменту 
залізничих робітників Амери­
канської Федерації Праці, що 
була найбільшою в історії тої 
організації. Всі крефтові кон­
венції, що відбулися перед ди­
візійною конвенцією, заявили­
ся за підвишкою платні і дво­
ма тижнями відпустки з плат­
нею, а також усі, за винятком 
машиністів, заявилися за 5-ден­
ним, 40-годинним тижнем пра­

ві кармени $7.10; помічники 
чистильники 

$5.16 на день. З огляду на те, 
що переговори на згаданій за­
лізниці е залишені На рік, під­
тримування цеї скалі найбільш 
реакційними елементами лише 
демонструє їх нещирість. Мек- 
Кочен закликав негайно дома­
гатися два центи підвишки. 
Це було смішне, але принай- 
менше чесне. Льоґічним дома­
ганням, розуміється, є 40-го­
динний тиждень праці й пово­
рот до платні 1920 року.

Пропозиція зменшити “per 
capita” з 10 на 5 центів на мі­
сяць була відкинена, а резо­
люція ЗО. дистрікту бойлмейKe­
pt в. підтверджуюча довірря ■ 
дивізійній формі організації й 
зобовязуюча всі обєднані ор­
ганізації до її найповнішої під­
тримки, була принята ломимо 
великих старань усунути її.

Секретар повідомив у звіті 
про збільшення членства, але 
скаржився на факт, що прихід 
з “per capita" збільшився дуже 
слабо.

Взагалі, конвенція позначає 
крок вперед у житті дивізій 
Майже ціла програма домагань 
лівого крила була принята. У- 
рндники юнії можуть' замика­
тися в хаті, але шапмени на­
стоюють на акції.

рок, звільняючий т. Сороневи- 
ча від вини і всякої кари та від 
закиду спроневірення грошер, 
випускаючи його на волю.

Уявіть собі тільки всю оту 
ундівсько-петлюрівську дрянь, 
яка разом з поліцією ричала 
мов скажена скотина, що біль­
шовики спроневірили гроші, 
призначені для лотерлівших 
від повені. Питаю: хто хотів 
би бути тепер після процесу в 
шкурі ундо-пА-.порівщини, яка 
так ганебно провалилася в сво­
їх надіях, поширюючи явно 
всякі брудні вісти про Голов­
ний Комітет Допомоги. Не 
вільно нам забувати, що оця 
ундо-петлюрівіцина й причини­
лася до того, що поліція закри­
ла діяльність Роб-Сель Коміте­
ту, як невигідного конкурен­
та ундівсько - петлюрівського 
“прожондового" комітету.

Але робітники й селяни такої 
річі не забудуть своїм ворогам, 
а закарбують в своїй памяти. 
Таких річей не вільно забувати.

Свідок щмгцгсу.

$5.66;Дня 24. березня відбувся у 
Львові в суді на вулиці Баторо- 
го процес проти обвинувачено­
го секретаря-скарбника Голов­
ного Роб-Сель Комітету. Допо­
моги Жертвам Повені то в. Во­
лодимира Сороневича. На рос- 
праву покликано ^ ло майже 
■сіх членів закритого коміте­
ту. Прокураторі* сліралася на 
слідство поліції, маючи в своїх 
руках всю кореспонденцію, по- 
квітовання повітових комітетів 
та посвідки поодиноких лю­
дей з сіл, що одержали допо­
могу. Та не тільки цими доку­
ментами розпоряджав прокура­
тор, але й часом, бо закриття 
комітету й заарештування чле­
нів цего-ж комітету та касові 
книги були в його руках від 
кінця листопада 1927 року.

І от диво. Після півгодинно­
го переслуханий обвинувачено­
го т. В. Сороневича о спроневі­
рення шість тисяч доларів, і пі­
сля переслуханий свідків, три­
бунал удався на нараду і після 
пятьох хвилин нарад виніс ви-

вагонів

ці.
Хитре маневрування реакцій­

них головачів юнії добилося 
відкинення всіх загальних 
золюцій, злучивши питання го­
дин праці, платні і відпустки 
в,одну заяву, а також добило­
ся інструкції дія комітету, щоб 
предтожив окрему резолюцію 
відносно годин праці. Резолю­
ція, що її предложено й оста­
точно ухвалено, поручае екзе- 
кутиві домагатися коротшого 
тижня праці, коли осягнеться 
платню, що буде відповідати 
життєвій стопі шапових робіт­
ників. Це означає, що справа 
б погребана.

Приняті домагання платні е 
оперті на домаганнях шапменів 
Чесапік енд Огайо Рейлвєй. 
Вони є такі: машиністи й инші 
механіки $7.50 на день; фрейто-

ре-

В ОГАЙО АРЕШТОВАНО ПІДСТУПНИМ 
СПОСОБОМ 75 РОБІТНИЦЬ, УБИВСТВА СТРАЙКЕРІВ В ІНДІЇ, ВІДОЗВА АМСТЕРДАМСЬКО­

ГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

АМСТЕРДАМ. Екзекутива 
Міжнародньої Федерації Про­
фесійних Союзів видала першо- 
травневин маніфест, в якім до­
казує робітникам всіх країн, 
що 8-годиннии день праці опи­
нився в небезпеці.

"Від 1919 року. каже мані­
фест, більшість урядів від­
мовились ратифікувати Ва­
шингтонську конвенцію, на під­
ставі якої всюди мав бути за­
ведений 8-годинний день праці.

“Працедавці цинічно викори­
стовували цю відмову і поча-

БОМБЕЙ, Індія, 23. квітня. 
Підчас розрухів 1Ü0.000 страй­
куючих текстільних робітників, 
що мали місце тут сьогодні, 
одного страйкера .убито і 12 
страйкерів та сімох поліцаїв 
поранено.

ЛОНДОН, 22. квітня, 
тисяч текстільних робітників у 
Бомбею, в Індії, часто зводили 
сьогодні боротьбу з кінною ПО­
ЛІЦІЄЮ, обкидуючи її камінням. 
У відповідь на це поліція кінь­
ми тратувала демонстрантів.

КАЛЬКУТА, Індія, 20. квітня.
Тут відбулися масові мітін- 

ги для запротестування проти 
убивства пятьох страйкуючих 
залізничих робітників. Страй­
керів убила поліція, яка стрі­
ляла до демонстрантів на заліз- 
ничій ста ції недалеко Калькутті. 
.Більше як 50 робітників було 
ранених.

Двайцять тисяч страйкуючих 
залізничих робітників домага­
ються визнання юнії та підцуп 
шки платні.

СТ. КЛЕИРСВИЛ, Огайо, 22. 
квітня. Підступним способом 
арештовано тут вчера 75 жінок, 
які йшли в1 поході на знак про­
тесту проти а рецитування про­
відників Комітету для ряту­
вання юнії.

Пятьох майнерських провід­
ників арештовано було за па­
кетування майни. Жінки май- 
нерів організували похід до 
вязниці, щоб запротестувати 
проти арештувания. Коли во­
ни прибули на місце, застали 
вязницю окружену узброєнИм 
військом.

Командант військового відді­
лу запросив жінок до вязниці 
“побачитися з їхніми провідни­
ками”. Коли жінки увійшли 
до середини, за ними замкну­

лися двері і їх арештовано.
Більше як 300 робітників і 

робітниць взяли участь у вче- 
рашнім поході, на чолі якого 
були жінки. Коли цих остан­
ніх арештовано, військо вїхало 
між робітників і розігнало їх.

Гіикетуванни й арештувания 
мали місце в звязку зі страй­
ком у майні.

УРЯД БРИТАНІЇ НАЗНАЧИВ ПРЕД­
СТАВНИКА ДО КАНАДИ.

60

ЛОНДОН, 25. квітня.
Вил'ям Генрі Кларк зістав на­
значений бритійським високим 
комісарем в Оттаві.

ОТТАВА, 25. квітня, 
значення сер Вил'яма Генні 
Кларка представником бритій- 
ського уряду в Канаді було

Сер ставника до кожної доміиії, 
щоб. він заступав бритійський 
уряд. Представники доміній 
привітали цю думку, але вико­
нання лляну полишено для 
бритійського урядуяк най­
більше зацікавленому в цій 
справі.

Підчас свого побуду в Кана­
ді з початком цього року, 6fm- 
тійськкй міністер кольоній Е- 
мері обговорював справу бри­
тійського представництва з 
премієром Кіш ом і в реауль- 

маємо.тепер назна- 
виссікого комісари* до

На-СМЕРТЬ ПЯТЬОХ РОБІТНИ 
КІВ У ТУНЕЛЮ. ли заводити довші години пра­

ці. Тепер небезпека є більша, 
ніж була колибудь передтим.
Консервативний уряд Великої 
Британії запропонував Міжна- .ріяльній конференції. В 
родньому Вюрові Праці, щоб 
постанову про 8-годинннй 
день праці скасувати..."

У БЕЛЬГІЇ ПОМЕР БАРОН ВРАНГЕЛЬ.АОСТА, Італія, 25. квітня. — 
Пятьох робітників було сього­
дні убитих, коли обвалився за- 
лізничий тунель і засипав 11 
робітників. Шістьох з них ви- 
ратувано 'після чотиро-годин- 
ного відкопування.

вислідом порозуміння, до яко­
го прийшло на останній імне-

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 25. кві-1 цією як голова фактичного у- 
Тут помер сьогодні ба- і ряду “полудневої Росії", але з 

рон Петро Врангель, остання підписанням мирового догово- 
.надія російських білоґвардій- \ ру між Польщею а Радянськи- 
ців, якого армію загнали біль- ми Республіками йому пішло 
шовики в Чорне море сім років як з Петрового дня. 
тому назад. Він жив у Бруксе- Дня 15. листопада 1920 року 
лі від 1926 року. Червона армія відібрала від

Після розбиття царського ге- нього Севастополь, і від тоді 
нерада Денікіна в квітні 1920 його військо постійно втікало 
року, Врангля назначено го.іов- перед червоноармійцями. аж 

І ним командантом російської бі- поки не опинйлося на Кримі. 
лої армії і він розпочав нано- Там Червона армія доїхала йо- 

і во кампанію проти радвладн. му кінця, а недобитки його ар- 
Врангель був визнаний Фран- мїї втікли на Балкан.

на­
слідок дискусії на конференції',тня
ґовернор-дженерал став лише 
представнйко.ч короля і не за­
ступає більше бритійського таті цього 
уряду. Тоді виникла потреба І ченни 
вислання бритійського пред-1 Канади.

АМЕРИКА И ІТАЛІЯ ЗАКЛЮ- 
ЧИЛИ ДОГОВІР. 4

ВАШИНГТОН, 18. квітня — 
Державний -департамент опові­
стив сьогодні, що Італія і Злу­
чені Держави заключили за­
гальний арбітраційний дого- 
від, подібний до франко-амс- 
ри камського договору, що був 
підписаний у місяці лютім. 
Італійський амбасадор Мартіно 
її державний секретар Келог 
підпишуть • пакт завтра. О- 
станній італійсько - американ­
ський арбітраційний договір 
скінчився в 1923 році.

РОБІТНИКИ Й СЕЛЯНИ ЗАНЯЛИ ДВА 
МІСТА КОЛО КАНТОНУ. СУД РІШИВ, ЩО ЖІНКИ НЕ МОЖУТЬ 

ЗАСІДАТИ В СЕНАТІ.X КАНТОН, Китай, 22. квітня, загрожує прибрати форму бой- 
Наспівші сюди звідомлепня коту японських товарів. Трейд- 

кажуть, що китайські робітни- юнійні, і селянські організації 
кн й селяни заняли два міста видали проклнмаші, в яких о- 
в околиці Кантону

В наслідок недавнях успіхів к.пікають.,до бойкоту, 
робітничо-селянського війська Місцева кумінтанська влада 
коло Сватова і встановлення 
радянської влади в багатьох 
селах і місточках в околиці 
цього міста, кантонські трейд-
юнії почали функціонувати на- ВІДЕНЬ, 22. квітня 
пів відкрито.

Генерал Лі Чай:Сум, який 
їздив Яг Шангаю на конферен­
цію з кумінтанськими провід­
никами, повернув до Кантону.

ШАНГАП, 20. квітня. — Про­
тест проти вислання японсько­
го війська до провінції Шантун |наслідок цензури

і
ОТТАВА, 24. квітня. — Най­

вищий суд Канади вирішив сьо­
годні рано, що жінки не мають 
права засідати в канадійськім 
сенаті.

ОТТАВА, 25. квітня

сла А. В. Ціла з Комокс-Албер- 
ні Су Бритіш Коломбії).

Лапойнт сказав, що найви­
щий суд у своїм рішенні за­
явив, що на підставі Бритіш 
Нбрт Америка екту жінки не е 
кваліфіковані засідати в сена­
ті. Він уважає,і що причиною 
такого рішення було це, що на 
думку суду, Б Н А. ект треба 
толкувати в світлі умов, що 
існували в 1867 році, коли цей 
акт увійшов в життя:

НЕ МОЖНА ЗАСУДИТИ $1,000,000".суджують акцію Японії й за- ||

виступає проти всякого руху. Після недавного увільнення 
що може бути толкований як;Г'ері Сікклера. американського 
ворожий до японського .уряду, нафтового магната, лавою при­

сяглих у Вашингтоні, амери- 
Кон- камський сенатор Най сказав: 

фіската цілого видання чеської "Цей вирок означає, що ви 
комуністичної газети “Руде не можете засудити міліон до- 
Право" наносить ще один удар ларів у Злучених Державах", 
мнимій "демократіГ’ чехосло- і Сенатор Норис сказав з при- 
вацької преси. Наступні видан- воду увільнення Сінклера таке: 
ня тої самої газети появилися

дити за ніякий злочин"..
Лава присяглих признала 

Сінклера невинним ломимо то­
го, що навіть найвищий суд 
Злучених Держав напятнував 
його як підкупника і хабарни­
ка. Сінклера обвинувачувано v

Уряд
є тої гадки, що жінки повинні 
мати право засідати в сенаті, і 
будуть зроблені старання змі­
нити Бритіш Норт Америка ект 
в,.той спосіб, щоб ДОЗВОЛИТИ 
на назначування жінок до се­
нату.

Таке оповіщення зробив у 
парлямеИТі Ернест Лапойнт, мі- Товариші! Приєднуйте нових 
ністер слраведливости, у відпо- передплатників для “Україн- 
відь на запит незалежного по- ських Робітничих Вістей”!

ЗАСУДИЛИ ФРОНТОВИКІВ.
БЕРЛІН, 23. квітня. — По­

ліція цапала на похід червоних 
тім, що він підкупив мїнї|тра фронтовиків, що повертали до 
внутрішніх справ Фола, |Ців дому з мітінгу, в наслідок чо- 
ши йому 233,000 доларів. і\в го прийшло до сутички й опі- 
заміну за це дістав у винаймчля засуджено 'одного робітни- 
державні нафтові терени в Ті- ка на девять місяців вязниці а 
пат Дом.

“Ми повинні ухвалити зч- 
з великими білими плямами в кон, щоб чоловіка зі 100 мі-

кількох инших на три місяці.ліонамн доларів ніколи не су-
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА, Ж КВІТНЯ ІЯЖ Чисте 48.Сторона 2. а
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ЯК НАРОДИЛОСЯ ПРОЛЕТАРСЬКЕ 
, СВЯТО - ПЕРШЕ ТРАВНЯ.

НА ШЛЯХУ СОЦІАЛІСТИЧНОГО
à

Промова тое. Г. Петровського на останній сесії Всеукраїнського 
Центрального Виконавчого Комітету.

■жила всіх заходів, щоб спо­
кою не було. В буржуазних 
газетах так і писали на другий 
день: ,

Всім відомо, шо підставою 
до постанови Конгресу IL Ін­
тернаціоналу (1889 р.) про 
святкування Першого Травня 

*■ були події в Шпаго 1886 р.; 
часом у першотра 
звах та виданнях навіть згаду­
ють побіжно юікаговських му­
чеників". Але 'в чому полягай 
зміст і значіння тих подій, чо­
му саме Інтернаціонал визнає 
за слушне на підставі їх оголо­
сити міжнародне робітниче 
свято, про це в нас надто мало 
знають.

І. травня 1886 року, в Шіка- 
го, робітники після великої
ПІДГОТОВЧОЇ роботи, ШО її бу-
ло проведено під" керовниц- 
твом А. Спайса, Мих. Шваба.
Самуеля Филдена, Адольфа 
Фншсра, Луї Ліна, Джорджа 
Енгеля і ин., рішуче висунули ' ” 
вимогу про 8-годинний день 
праці. Багато до цього спри­
чинилась кампанія, що її про­
вадили німецька газета 
beiterzeitung” (“Робітнича Га­
зета" за редакцією Спайса та 
Шваба) й англійська “Alarm" 
(“Тривога", за редакцією Пар- 
сонса)
Спокій робітник! І провокації 

поліції.’ »

Застрайкував великий завод 
жниварок МекКорміка, до ньо­
го приєднались робітники дро- 
вяних складів та почасти заліз­
ничники (вантажники). Хазяї 
спідовались неорганізованих 
виступів робітників, щоб пу­
стити в хід зброю, аде цього 
не було. Робітники поводи­
лись рішуче, але спокійно 
не відповідали на провокацій­
ні брутальності поліції. На ву­
лицях міста царювало святоч­
не оживлення. День Першого 
Травня пройшов цілком мирю 
й закінчився навіть частковою 
перемогою робітників по де­
яких підприємствах. Про по- 
ражку підприємців свідчив і 
той факт, що на ню-йоркській 
біржі почали катастрофічно 
падати акції шікаговських ком­
паній. • ,

Та буржуазії обовнзково по­
трібно було викликати робіт­
ників на провокацію. Коли ро­
бітники самі не беруться за 
зброю, то треба заздалегідь 
пустити її в хід проти них. 3-го 
травня робітники; заводу Мек- 

, Корміка довідались, що хазяї 
викликають до міста страйко- 
ломів; разом з иишимн стран- 
керами, робітники цього заво­
ду скликали мітінг, де виріши­
ли не допускати “скебів". Ка­
жуть, що хвилювання страйка­
рів дійшло до того, що воііи 
вибили вікна в заводі. Раптом 
з’явився загін поліції й почав 
нещадно бити робітників і 
стріляти в них. Пить страйкеріз 
було забито, багато поранено.

Обурений цим ганебним на­
падом Спайс побіг до редакції 
“Arbeilerzeitung" і випустив 
англійською та німецькою мо­
вами відозву такого необереж­
ного змісту:

“Помст! Помсти! Робітники, до 
Зброї! Трудящий надере, сьогодні по 
обіді цінні пси ваших експльоатіто- 
рів змордували шість ваших братів 
у МекКорміка. За що вони вбили 
їх? За те. що ті піди сміливість бу-. 
тм не задоаоленмаи долею, що нею 

і експльоататори наділили їх. Во­
ни вимагали хліба, їм відповіли оло­
вом, щоб таким чином найкраще зму­
сити нарід мовчати".

-Відозва закінчувалась слова­
ми:. ,

“Згадай героїв, що погноїли шлях 
до поступу волі й людськости своєю 
кров'ю — і прагни стати достойним 
їх. Це ваші брати"—

Мейор міста свідчив про * 
спокій.

Отже, безпосередніх закли­
ків до кидання бомб та нападу 
на буржуазію — і тут не було.

У вечері були збори всіх 
трейд-юній, що вирішили на 
І. травня скликати масовий мі- дйлю. 
тінг на Гей-Маркеті (сіннім ба­
зарі). Мозн про збройний 
ступ на тих зборах зовсім не 
було. Навпаки, коли в "Арбай- 
терцайтунг” появилася стаття, 
що радила прийти на мітінг зі 
зброєю. Спайс зажадав, щоб це мо 
пісне з статті викинути і нато- 
■гісі’ч великими літерами на­
др* "вада: “СпЬкійГ 

Але, як каже Зорге. поліція

Відкривши сесію, голова 
ВУЦВК тое. Петровський за­
значив, що ця сесія відкри­
вається вже на 11 році радян­
ської влади. На святі Жовтне­
вої Революції ми відзначили 
наші досягнення, в яких ми чер­
паємо сили для дальшого со­
ціалістичного будівництва. На­
ші досягнення визнали вже всі 
нашГ" вороги, іони ніколи не 
сподівалися, щ0 ми, робітники 
й селяне, без поміщиків і капі­
талістів зможемо побудувати 
нашу державу і поставити на 
правильні рейки розвиток іфа- 
їни.

го експорту. Одна Україна до 
війни вивозила хліба на 340 — 
350 міліонів карбаванців, а ни­
ні вивозить лише на 70 — 80 
міл. карб.

Другим нашим завданням є 
весняна засівна кампанія. П 
слід виконати як-найпляновіше 
і над цим уряд працює.

Разом з напруженою робо­
тою в справі розвитку вироб­
ничих сил країни, і соціалістич­
ної організації, потрібно впер­
то провадити і культурну ро­
боту.

Проведення загального нав­
чання і ліквідація непнсьмеи- 
ностн є одним із бойових зав­
дань нашого уряду. Крім то­
го виша наука повинна стати 
в нас на найвищий щабель ро­
звитку. Нам Нині дуже потріб­
на своя радянська інтелігенція. 
Стара, буржуазна інтелігенція 
не може пристосувати своєї
ідеольогії ДО СОЦІАЛІСТИЧНОГО
робітниче - селянського ладу 
жиугя.
вже працює разом з робітника­
ми і селянами, але де-xTo ще 
ставиться до нас ворожо.

Нам треба всі зусилля відда­
вати на те, щоб у підвищеній 
продуктивності' праці знайти 
заходи для повного розвитку 
культури широких народніх 

! мас і утворення своєї робітки- 
І чо-селянської трудової інтелі­
генції.

*
X відо- ■ аа-

Еї 5Очевидно, це “щось проти­
законне” було заздалегідь Під­
готовлене самою поліцією, )бд- - —=- 
мейор міста, що прибув на 
площу, слухав промови н#мі- 
тінгу і не помітив у них нічого 
особливого. Він потім свідчив 
на суді:

а V ///
% -ч.

і щ - ^ ^ і
\яв Мітінг. щоб розпутті 

його, EMM-6 відчує, що ве необхідно 
міста- НІодия • про-

Але наші завдання в соціялі- 
стичному будівництві ще дуже 
великі, труднощі, що перед на­
ми стоять, ще значні. В про­
мисловості ми повинні безу­
пинно йти шляхом нового бу­
дівництва і реконструкції ста­
рих підприємств.

Ось чому наш уряд вирішив 
приступити до електрофікації 
держави, заклавши грандіоз­
ний Дніпрельстан, що дасть 
змогу розвиватися новій про­
мисловості в системі нашого

A* Vi
IVВ■юанів ме порад що-ао негай­

ного вжиття зброї чи
зброї б ■ кого. Слухаючи

Я 1 г
Промови. 1 прийшов до висновку, ЩО
те не була організація, 
за мету нищити майно". 'У
Напад поліції й провокаційна 

бомба.“Аг-

ЧОтже, мейор запропонував 
поліції повернутися до участ- 
ків, бо мітінг уже наближаєть­
ся до кінця й проходить ціл­
ком мирно. Але, коли мейор 
пішов до дому, поліція, що 
мабуть зндла таємниці прово­
кації краще, ніж він, не розіП- 
шась. Навпаки, вона зімкну­
тими лавами посунула на мі­
тінг з піднесеними дубинками 
й наказала негайно його при­
пинити. Останній промовець 
С. Филден виконав цю вимогу 
і, встигнувши ще вигукнути: 
“Наші наміри мирні”, — зій­
шов з трибуни.

В ту саму хвилину хтось ки­
нув з юрби бомбу, що вибухла

Хоча більша и частина/
? .

т народнього господарства.
Основне наше завдання в 

сільському господарстві поля­
гає в тому, щоб підсилити за­
соби об’єднання окремих се­
лянських господарств і, насам­
перед, бідноти й малоспромо- 
жних середняків.

Треба знищити бідність і 
зробити сільське господарство
міцним і культурним. Рік-у-рік сутність в єдності і в дружній 

господарство роботі в нашій країні й л тру- 
дрібнїшає. Це ставить під ве- дищими всіх країн, 
лику іагрозу розвиток продух-1 Ми за мир, ми працюватиме- 
ційних сил сільського госпо- мо для встановлення рівности і 

Парсонса повісили 11. листо- дарства. братерства в нашій країні, за-
пада 1887 р. Наш експорт оце тільки пе- кликаючи до цього трудящих

Яке це була веселе видовище рейшов половину передвоєнно, всіх країн, 
для буржуазії! Вона розсілася 
в кріслах, немов у театрі, і з на-

л
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Наш поратунок і наша мо-■ -І яЩ*\

Бомба, з якої вибухнуло пролетарське свято,— Перше Травня.
З- ліва на право згори : Луїс Лінг, застрілився в тюрмі ще до суду. Засуджені й повішені: А Спайс, С. Филден, 

. Дж. Енгел, Ос кар Ніб і А. Фишер.

наше селянське

з жахливою силою. Поліція пролетаріяту. Один із тих 
відповіла на неї револьверним присяжних, ще не заслухавши 
вогнем. ЗО поліцаїв було по[&- справи, заявив при свідках: 
нено, семеро з них померло від “Всіх цих негідників треба ви- 
ран,,а скільки загинуло робіт- вішати". Инші також, казали 
ників — ніхто не рахував. судді, що заздалегідь певні, що 

Та хіба-ж це цікавило бур- підсудні винні й заслуговують- 
жуазію — скільки загинуло ро- на люту кару, отже нема рації 
бітників і хто кинув бомбу? слухати свідків, оборонця, то- 
Для, неї важливо було лише що. Але голова затвердив цих 
одне: провокація вдалася, був присяжних, не зважаючи на 
привід до знищення робітничо- протести оборони. Коли обо- 
го активу, до відповіли за'рона довела, що головних свід- 
смерть сімох поліцейських псів ків обвинувачення підкуплено, 
— присудом сімох робітничих прокуратура й поліція навіть і 
проводирів до шибениці.

тоді могли-б піти шляхом цих 
справжніх мучеників.

Та буржуазія цього не боя­
лась, бо знала, що робітничий 
рух не має своєї єдиної -про­
відної політичної партії, а 
профспілки досить уже розкла­
дено різними реформаторами 
та угодовцями, отже сподіва­
тись масового Активного руху 
пролетаріату не доводиться.
Терор оскаженілої буржуазії

Незадоволення вироком бу­
ло навіть в колах дрібнобуржу­
азної інтелігенції (між иншич, 
двох попів прогнали зі служби 
за протести, а вони протесту­
вали тільки тому, що цього ви­
магали їх парафіяни), на його 
несправедливість звернули ува­
гу деякі юристи, Це спонука­
ло владу чфтково змикшиги 
вирок: Швабові й Филдсну станова 
смертну кару замінено довіч­
ною каторрою.

Лінг напередодні кари покін­
чив самогубством — а може 
його тихцем забили в тюрЧіі. 

цього ніхто не знає напевне
Спайса, Енгеля, Фишера й і

В ДЕНЬ ПЕРШОГО ТРАВНЯ НЕ ЗА- 
; БУВАЙТЕ ПРО НИХ!

солодою стежила, як гинули 
на шибениці її класові вороги.

А вони загинули мужньо, 
без страху, без скарг, як нале­
жить відданим, переконаним 
революціонерам.

Буржуазія щедро нагороди­
ла своїх псів — поранених по­
ліцаїв — і збудувала їм пам’ят­
ника на Гей-Маркеті в формі 
полісмена з піднесеною дубин­
кою. >

220,000 засуджених, — 318,000 поранених, — 370,000 арештова­
них, тисячі родин, батьки яких забиті І закатовані 

у тюрмах, чекають на нашу допомогу!

не думала спростувати цього, 
але свідків все-таки переслуха­
но, на їх продажних, брехли- 

5-го . травня заарештували вих свідченнях збудовано об- 
всіх співробітників і навіть винувачення. 
друкарів робітничих газет, все Процес тревав 61 днів. Всі 
майно їх знищили. Всі робітни- статті, всі промови і навіть 
чі збори заборонилось, тренд- приватні балачки підсудних, 
юнії розганялось, арешти й скеровані проти буржуазного 
труси набули масового харак- ладу, наводились на суді. Гіро- 
теру. Все це робилось без вся- куратура старанно доводила, 
кого додержання будьяких за- щ0 анархізм, комунізм, соцін- 
конних норм. Гіоліційна сваво- лізм ї кримінальне злочинство, 
ля обурила навіть згадуваного скажемо, конокрадство — це 
нами буржуазного мейора мі- однаково. Ці твердження, звл- 
ста і він заявив: “Коли-б ан-

Хоч в капіталістичній неволі, революційного пролетарсько­
го руху. В звнзку з цим спо­
стерігається гостре зміцнення 
білого терору. Протягом 1927 
року Міжнароднн Організація 
Допомоги Революціонерам за- 
греґіструвала 220,000 засудже­
них і вбитих революціонерів, 
318,000 випадків поранень TV. 
побиття, 370,000 арештів і т. ин. 
В основному see це припадає 
на Китай та кольонії, але ве­
лика частка цього припадає 
також і на європейські країни 
як Румунія, Болгарія то-що.

Арештування провідників. Не забув і пролетаріат своїх але все-ж таки на волі святку- 
борців і поставив їм чудового емо ми своє пролетарське свя- 
иам’ятника на одному із ініка*- 
ґовських цвинтарів.

Та найкращим і безсмертним 
пам’ятником для них була по-

Конґресу відновленого литься в капіталістичних тюр- 
Інтернаціоналу І899 року про мах; повинні ми памятати про 

Міжнарод- ті нещасні родини, кормильці 
яких життя своє поклали в бо-

то. І святкуючи його, повніші
ми памятати про сотки" тисяч 
тих наших братів, що том-

про встановлення 
нього Свята Праці — Першого 
Травня — в пам’ять відважних ротьбі за визвіл працюючих, 
революціонерів, що загинули Недавно відбувся на > країні 
в шікаговській трагедії. " Всеукраїнський З’їзд Міжна- 

I Ю Кулик. родньої Організації Допомогичайно, нікого не переконали, 
глійська королева чинила так, як і Взагалі не доведено було 
як ми в ці дні, то вона загуби- провини підсудних у киданню 
ла-б і корону і країну". А Злу- г,0мб.
ченї Державі! це-ж. не забу- Та „ . не було й потре-

“демократична ресну- би Це був к.1ясовий, капіта­
лістичний суд. Буржуазія су­
дила пролетарський рух. А а 
очах буржуазії завждк винні 

призначено кримінальний суд.СВІДОІІІ й непідкупні ирфодирі 
над тими, що їх буржуазія о- ,іролетаріяту. було
брала жертвами своєї провока- .нищити аа вАку ціну, 1 цього
Ції’ 8 сам*: А- Лінгом- А- Спай‘ капітал добшЬ.' 
сом, А. Парсонсом, В. Зел і ге- „ _^ ~ . 20. серпня присяжні визналиром, М. Шаабом, С. Филденом, г -. - г: , . ВСІХ ПІДСУДНИХ винними в убин-
А. Фишером, Г. Енгелсм, О. Ні- cTBj. п н Спайса, Шваба, воєвода, кожний староста, по-
бом , Р. Шнаубельтом. филдена/ ЕнГеля, Фишера й л,цай Робили все- аби т,льки

Останнь9го, Рудольфа Шнау- літ 3 до смертної ка. "є допустити до розвитку те.
бельта, що про нвого потім ка- ніба _ до 15 років К1. єдино, українсько, культурно-
зали, ніби він і справді кинув 1 V освітньої організації, з якої
бомбу, дуже хутко звільнили І Т"1’П' » міг черпати освіту в рідній мо-
він втік, очевидно, не без до- Початок зради продажніх *1- ві український селянин та ро­

лерів.

і
вайте 
бліка".

Коли з цими розправами “під 
гарячу руку” покінчили, бул з

(Спеціяльна кореспонденція з Волині до “Укр. Роб. Вістей”.)

си та арештувала. Репресії ці, 
хоч і були кольосальною пере­
шкодою, однак просвітяни не 
падали духом, щільніше тули­
лися до “Просвіт", і “Просві­
ти" зміцнювалися.

"А стот губернатор славен 
бьіл тем, что вьехал в город 
на# белом коне и отменпл про- 
сущсние".

■ t
7Салтиков.

“Просвіти" на Волині завжди 
були більмом в оці польської 
реакції та фашізму. Кожний иЛПісля травневого перевороту і 

на Волині призначено воєво­
дою Меха, старого діяча П.П.С.
Як соціаліст з II. Інтернаціона­
лу, як той, що голосить “За 
нашу і вашу вольность", він 
відразу заопікувався “Просві­
тами” і, як каже Салтиков, для 

бітник. “Просвіта” на Волині скорішого впровадження соці-1 
ви йому допомагати. З^лігера р . - . ... заміняє школу, бо всі україн- ялізму “отменил просвешение"
поліція підкупила і він висту- ’ 1 Р- '1 рі 1 ські школи закриті урядом (скасував освіту). В першу
пав на суді проти своїх товари- зовано * нікому було рішуче ррабського, а існуючі польські чергу заатакував Луцьку “Гіро-
шів, і його також звільнили, виступити з протестом проти шко.їи є розсадники клєрика- світу”. Зробив в централі кіль-
Гіарсонс до суду переховувався сваволі буржуазії. Дві трейд-1.іізму та шовінізму. Відкриття ка трусів, шукаючи злочин- Революціонерам. З докладом І Протягом 1927 року Міжна-
у свого приятеля, але на про- юнійні міцні організації — ор- нових “Просвіт” від кількох літ ства. 'Найшов чи не найшов, про роботу Виконкому цієї ор- родня Організація Допомоги

Справа ! але “Просвіта” покищо уціліла ґанізації виступив секретар Ви- Революціонерам дала допомо- 
з Лубенською ковкому тов. Смит, який під- гу 65,000 політичним вязням та

помогн поліції, що мала иідега-

цес з’явився добровільно і по- ден Лицарів Праці та Амерч- стало , неможливим.
ділив з товаришами їх гірку камська Федерація Праці від- просвіти в Любомлі чотири і Гірше сталося

мовились це зробити, хоч сі- роки блукає по всіх урядових І Іісля безрезультатного трусу креслив, що робота Міжнарод- 73,000 сімям революціонерів,
ред засуджених .були й члени інституціях і до цього часу не замкнено централю і 22 філій, ньої Організації Допомоги Ре- а також політемігрантам — на
цих організацій. Хоч знамени- полагожена. В існуючих систе- В тиждень після Дубгіа замкне- волюціонерам проходить в ду- суму .близько 900,000 доларів.

Комедія суду була остільки тий запроданець і угодовець, матично робилися перешкоди , но “Просвіту" в Ковлі разом зі же тяжких умовинах через ша-,
безглуздою, брехливою прово- голова Федерації Праці Са- в отриманні дозволів на теа- ; всіма філіями, яких нарахову- леиий білий терор в капіталі- 
кацією, остільки була зшита мюел Гомперс звернувся іо гу тральну виставу, хоч би п’єса 
білими нитками, шо навітьош- бернатора з клопотанням про була сама невинна, та в дозво- 

буржуазне “правосудіє'* не змякшення вироку, та в нього лах на публнчні вистави, на 
намагалося вдавати безсторон- були свої міркування на це: він пу'бличні збірки, 
ности. Голова суду сам визнав, побоювався, шоб із револю- Видатніших членів “Проіві- 
що присяжних було навмисне ційних робітників “не зробили 
вибрано з запеклих ворогів мучеників", бо робітничі маси

Судова трагї-комедія.ви-
У низці країн утворено спеці­
альні дитячі будинки для ді- 

Д^тей забитих революціонерів. 
Міжнародна - Організація До­
помоги РеволюціонерЗм тепер 
проводить, кампанію усинов­
лення й виховання цих дітей

етьея понад сотню. Ніякі ін- стичних країнах 
тервенції не помогли. Ясно, Нині Міжнароіня Орканіза- 
що “Просвіти” більше не по- ція Допомоги Революціонерам 
вернуть до життя. То видно нараховує у своїх лавах вісім 
вже з того, що уряд затвердив міліонів членів у всіх країнах, 

ти" поліція постійно регістру- статут хрунівської ‘ організації За останній час по всьоме 
вала і час від часу робила тру- "Основа”. С. П. світі відзначається наростання

пролетарями в ріжиих країнах.
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ВІДОЗВА ВИКОНКОМУ КОМІНТЕРНУ 
В СПРАВІ РОЗКОЛУ В КПЗУ.

“Нарешті надійшов передо-ПЕРПА МАЯ. - Ану, цікаво, - - попросив
в її росказатн і вона хутко не- ' день нашого свята. По за кін­
ні росповіда: ченні роботнГмене пішла про-

— На Сидорова виказано в вести до дсїм^ОКеня Вона жн-| 
поліцію. Можливо, ше на ко- за вже з Мишкон, а на м4не!

Польщі і все більшаюча протн- 
радянська орієнтація та визна­
чування політичних настроїв у- 
краінського міщанства в напря­
мі до згоди з польським фаші- 
ЗІІОМ « відповідні для цього, 
щоби піти по шляху розриву з 
КИП (тоб-то розриву з рево­
люційним рухом Польщі та 
Зах. Білорусі) і просто не слу­
хати постанов Комінтерну.

Частина членів КПЗУ понад 
голови ЦК КИП — навіть не 
пробуючу' шредатн свої - роз­
ходження з ЦК КПИ в Коміа- 

скликала

Праворуч вас, на низу, роз- міцний звязок з обуховськимн гось. Треба обов'язково попе- чомусь су мніше поглядала, зі- До всіх партійних організацій і до всіх членів Комуністичної 
іглося велике ністо. Дима- товаришами, і хоча це й важко редити. Демонстрацію збира- тхаючи. П рожо жала мовчки, , * Партії Захдної України. *

рими повпивалося в небо си- було тоді, бо багато було се- ються розігнати в місті. Крім але я вважав це за хви.іювіуі- 
вим Туманом вулиці свої вкрм- ред нас* неграмотних, поділяла поліції, будуть ще й салдати. іня про завтрішній день. В

думки і прагнення соціял-де- ■ і—Мені здалося, що це була друкарні ми добилися свого. Товариші! |КП(6)У. Маси членів КП(б)У
А тут, за містом — все місто, мократів. Ми засуджували те-1 вигадка наших ворогів, щоб за- На завтра було оголошено Пролетаріат і працюючі маси одноголосно відхилили цю о- 

Пішоходи. авто, велосипеди. А роритв, - есерів з анархіста- лякати робітництво. Тільки я страйк. Західної. > країни переносять н позицію; за це вона найшла
з горнім сонце усміхається, ллє ми , провадили важку роботу, був почав їй перечити, вона Зачекай на мене хвилин- с>часну поР> скажений натиск соб., підтримку бувшого прс-
свое тепло, вабить, лоскоче - що стала за підготовку до те- закрила мені рікою рота і шви- ку, — попросила Женя. коли 3 >ок> д,дичив та буржуазії, відного гуртка ЦК КИЛ

Яж що вдивлятися в небо, мерішні, днів - денько промовила: ми проходили повз аптеку. - нких тдтримує фашістськиз Нацюнал.стична критика п-
- Ша. досить, іди.до Сидо- мен, треба щось купити. " >РЯД Польщ1' Підставою га літики КП(б)>, що була досі

і_ Чого там чекать коти я: джерелом сили цього натиску є ведена представниками унд<а-
чнстннна стабілізація капітал:- ського табору, являється по

с>ті знаряддям політичного 
приготування нагулу поль­
ського фашізму на Рад. Укра­
їну. Ця критика зустріла під­
тримку з боку бувшого про­
відного гуртка ЦК КПЗУ, який 
влаштував виступ посла Ко- 
зицького в ЦК Сель-Роба і 
складення резолюції, що є 
звернена проти національної 
політики КП(б)У і боронить 
ухил Шумського.

А тимчасом кожен робітник 
і селянин Зах. України, а ше 
більше кожен комуніст, пови­
нен ясно бачити, що польський 
фашізм готується уо наступу 
на Рад. Україну не лише для 
знищення влади робітників і 
селян, — - що будує СОЦІАЛІЗМ 
і несе визволення від вікової о 
економічного та національно­
го гніту всьому українськоіЯу 
народові — але й для остаточ­
ного закріпощення робітничих 
і селянських мас Зах. України 
В ярмі.

Виконком Комінтерну робив 
всякі можливі зусилля для то­
го, щоби завернути колишній 
провідний гурток ЦК КПЗУ 
націоналістичної та опортуні­
стичної дороги, яка мусіла не­
минуче довести його до роз­
риву з Комінтерном і до заги­
белі. По тім,.коли цей гурток 
прилюдно визнав свої помилки 
та обіцяв льояльно їх направи­
ти, Виконком Коміністичного 
Інтернаціоналу залишив його 
дальше вести провідну роботу 
в партії. Одначе, — як це те­
пер з усею певністю встановле­
но той гурток признався до 
своїх помилок виключно “з 
дипльоматичних” міркувань; 
це признання було в цілому не­
щире й облудне.

Колишній керуючий гурток 
ЦК КПЗУ не робив нічого для 
вияснення своїх опортуністич­
них і націоналістичних попи­

ваючи

“Задовго ще до 1-го травняприслухатися до ганіру, що 
сьогодні-густою ковдрою вкри- було вирішено влаштувати ма- 

позеленіле поле, сову иайовку, що мусіла зі$ра-

нарадутерн
своїх однодумців, яку назвала 
“Vffl-io конференцією КПЗУ ’. 
Там иринято резолюцію, що 
Товорить про організаційне 
відокремлення від КТ1П та про 
ревізію національної політики 
КП(6)У j КПП, яку стільки ра­
зів підтвердив Комінтерн. А 8 
документі ад{>есованому до Ко­
мінтерну цей гурток скинув з 
свойого обличчя маску облуд­
ного признання до націоналі-

рова Треба зміцнити ПІДГО­
ТОВКУ. можу зайти, 

“В цей час у двері застукали і пішов за не».
заперечив я йвас молоде

вдається іцо цей гамір, шум ти- ти кілька тисяч робітни 
сяч голосів, тисяч звуків зніма- демонстрацію.

зму на Зах. Україні та в усій 
Польщі. Українська буржуазія 
та чолові kSÿra дрібної буржу­
азії, що давніше були в опо­
зиції до польського фашізмс 
і в деякій мірі орієнтувалися 
на революційний рух працюю­
чих мас, тепер переходять на 
сторону польського фашізму.

В такому Тіоложенні треба 
вимагати „від працюючих мас 
Зах. України і від парти, яцо 
Kjpye революційним рухом, 
особливої активности, з’єдна- 
ности та видержаности, особ­
ливо тісного звизку з револю­
ційним рухом Польщі та Зах. 
Білорусі і з усім міжнароднім 
революційним рухом. Тверді 
гарантія побіли пролетарських 
і селянських мас Західньої У- 
країни в революційній бо­
ротьбі за економічне і націо­
нальне визволення є виключно

на

ючись до гори, коливає дале- “В моїй організації було ще 
кий стер, жене геть самотню чотири робітники і ця сама Же- 
хмарку, то була наважилась ня Кургасора, що потім прибра- 
заступити собою сонце. ла собі ім я Мая. їй ішов тоді

В сірій і разом в барвистій вісімнадцятий рік і служила 
юрбі шаснуть вересні плями: вона в нашій друкарні за вби- 
хустки комсомолок, прапорці в ральнМцю. 
руках дітей, що їх тримають на 
руках радісні й безпечні, сьо- дувати не буду, бо всі вони, 
годні, як діти - батьки. крім Михайла Загури, ніякої

Полотнища великих прапо- ролі в цих подіях, що про них 
рів червоно-упертнми фарбами збираюсь тобі росііовісти, не 
і драту ють, і веселять, і підви- брали. Вони були, кажу тарні 
uîWrb настрій. Гасла цих пра- хлопці і добрі революціонери, 
порт нагадують і недавнє, і

ч

"Про решту — хлопців зга-
стичних помилок.

Коли белика більшість місце­
вих організацій КПЗУ рішуче 
виступила проти відступників 
та різко станула в обороні лі­
нії Комінтерну, відступницький 
гурток членів ЦК КПЗУ, всупе­
реч рішучим осторогам Комін­
терну, приступив до творення 
на місцях своїх паралельних 
організацій та розпочав пере­
водити самостійну акцію до 
виборів до сойму.

Виконком Комуністичного 
Інтерноціоналу констатує, що 
гурток членів ЦК КПЗУ, які в 
цілому піддалися впливові 
дрібно ~ міщанського україн­
ського націоналізму, станув ні 
шляху розламу КПЗУ і розла­
му революційного руху працю­
ючих мас Зах. України, — що 
цей гурток старається розірва­
ти знязок революційного руху 
Зах. України з революційним 
рухом в Польщі і Зах. Білорусі. 
Виконком КІ констатує, що 
згаданий гурток, відрікаючись 
признання своїх націоналістич­
них помилок, слідом за міщан­
ськими угрупуваннями Зах. У- 
країни, виступає проти Рад. 
України, яка будує соціялізм 
та визволяі українські працю­
ючі маси від довговічного на­
ціонального гніту.

Через всі перечислені вгорі 
вчинки і в виду отвертого не­
послуху вказівкам Комінтерну 
цей гурток станув поза Комін-

Тжж святкувало робітництво Перше Тревна за царських часів на Україні. 
Робітничі походи розбивали жандармські затони, ото били і рубали наліво 
і право. Від загинувшої царської Росії цей спосіб перебрали тепер такі, 

ак Польща. Румунів, Болгарії і инші капіталістичні держави.
“Михайло Загура був якась 

чудна людина. Увесь час ва-давно минуле:
Пролетарі всіх країн єднай- гався

теся"'
чи пристати до нас, чи 

ні, побував у есерах, анархі- і ввійшов Мишко Загура. Ме­
не здивувало, що Женя кину­
лася До нього радісніше, ніж 
до мене, весело привіталась, 
а мені кинула:

— Так ти поспішай до Си-

“Вона подала провізорові 
папірця, очевидно рецепт лі­
каря й кинула До мене:

— Лікуємо нерви. Морфію 
і виписано... -4.

“Ленін помер та справа його стах, кидав кажуть десь на про­
живе".

То тут то там шаснуть у ци- майстра і, нарешті, пристав до 
ліндрах Лойд-Джорджі, Пуан- нас. 
каре, Мсмберлейни .

Таке поле в день 1-го травня, знаєш, почала загострюватися
Недалеко трибуни я й това- боротьба з насильниками. У- 

рнш мій Олекса ЛуАй — на- ряд і охранка вживали всіх за- 
боршик друкарні.

Що далі настрій під- ше демонстрацію, а звичайну 
Лутаєві червоні- собі вимогу робітництва.

“Женя Кургасова, за кілька

вінції бомбу у якогось поліц-

— Скажи Женя, хто цей 
зрадник серед нас? — запитав 
я п, коли ми вийшли з аптеки, -мас Зах. України під проводом 
але вона не встигла відповісти:

в де-далі зростаючому єднан­
ні робітничих та селянських'

"В дев'ятисотих роках, як ти
дорова.

А хто зробив?... — зани-
Компартії, що злучена нероз- 

— Тікай, Олексо, шпик... — ривші ми звязками з Kosbiap- 
і швидкою ходою відійшла від

тав я.
— Зробив той, кого не буде 

на демонстрації.
"Я поспішав до Сидорова, 

’ а в голову засіла думка 
му Женя не послала до Сйдо- 

ірова. Мишку? Чому вона до 
нього так кинулась?"

“Сидоров був керовник гру­
пи Обуховського заводу.

Сидимо ходів, щоб попередити не ли-
тією Польщі й Зах. Білорусі,мовчки, 

актується.
ють щоки, очі раптом задумли­
ві, раптом палають весело ра- тижнів до 1-го травня захопи- ; 
дісним вогнем.
гальний рух, барвистість юрби, кошт купила матерію на пра- 

Яиїй^це раз? - Запитує пор, організувала жінок нашої 
і, Лягаючи на весняну тра- друкарні й почали вони виши­

вати його у Жені на кватирі, 
Що, який раз? — Зали- де жила вона зі своєю старою

мене, прямуючи до дому, а 
я, побачивши недалеко себе 
справді підозрілого панка, 
вскочив на візника і проїхав-

провадить непримирену рево­
люційну політику та користу­
ється підтримкою Комінтерну 
і його моральним авторітетом. 

шись кількома вулицями, за- Втримання та зміцнення з’една- 
мівши слід, пішов ночувати до

:і
- “Чо<

Впливає за- ,iaçH підготовкою, на власний

ности й одностайносте револю­
ційних мас на Зах. Україні та 
Компартії, іцо -руководить їх

Сидорова.
“Демонстрація першого тра­

вня в 1901 році у Ленінграді, 
була, як ти знаєш, крівава. 
Двайцять девятеро товаришів 
пішло Володимиркою до Сибі­

рі утай 
ву горілиць. “Наближалася кріза моїх пе­

реживань. До 1-го травня ли- 
I ш а лося три дні. Попереджен­
ня Жені про небезпеку були 
правдиві. На Обуховському 

j заводі було зроблено облаву. 
На колишній кватирі Сидорова

рухом є.дуже потрібне в тепе­
рішній час.

В таких складних умовинах, 
що ставлять незвичайно високі 

ру; кілька десятків залишилося | вимоги д0 комуністичного про- 
на вулицях. Тоді я побачив воду, — колишній провідний 
уперше гарячу кров. Тоді я гурток ЦК КПЗУ підпав під 
вперше прокричав свої рево-1 вплив української буржуазії 
люційні гасла. А ще я бачив; та дрібноміщанства, що йдуть 
кров, яку ніколи не забуду, на згоду з польським фаші- 
вона горить для мене на всіх змом j ще перед роком почав 
наших прапорах. Я бачив кров виявляти безсумнівні змагання

до опортунізму і націоналізму. 
"Вона була поруч мене. Во- ці змагання в свойому нізні- 

організованим порядком і про- не тягло- бо ие хотів дРатува- на несла наш бойовий прапор, Ш0Му розвитквоі завели його 
- Чому-ж шкода, Олексо? демонструвавши свою силу. ™ ссбе- бачивши, як вона від- коли Куля влучила їй в живіт; СЬОГОдні в табор справжніх

“Тепер трохи про себе. Був дае пеРевагУ Мишкові. Під* і коли я схопивши прапор з и рогів революцій но-визвольно і 
відказує мій я тоді, виходить, на чверть готовка моя йціла погано, бо рукгмгхилився над нею, вона боротьби працюючих мас Зах.

бо- столоття молодший і було мені чомусь, та не чомусь, а ти те- слабим голосом зверглась до України, в табор дійсних
,‘ротьби повиростала вже в Ре- 20 літ. Я не був ватажком сво- пеП зна!ш чому, думки летіли мене: і тів польського фашізму. Ще

волюцію. Може це й добре, а єї групи, бо був молодший від[до мал01 кімнати, де схилилась Мишки не бачив. перед роком цей гурток всуне-
може незнаю... Дівчата те- усіх, а хлопці казали тільки. надчеРвоним полотном русява Не оачив, - відповів я. реч програмі партії, що вима-
„с.> он бач, так само йдуть і що я далеко піду. І далеко як голівка з чорними очима. 1 тут тільки згадав її слова про гае КОнфіскати земель дідичш
багато їх а тоді мало було бачиш пішов, хоча-б тим, що! “У ВІКН0 постукано. Відчи- зрадника и те. шо Мишка не та передачі їх селянству без

одиниці... Та й взагалі тепер революцію бачив на власні очі,|нив Увійшла Женя- з'явився на демонстрацію.
От, хоча-б узяте, як ми сам творив її, був комісаром у 

' святкуємо 1-ше травня-- - свят- війну, а головне, пережив сво- 
куй собі як хоч і ніхто тобі не їх чотирьох товаришів і Женю, 
заборонить, не стежитиме — ; 
куди ти пішов, що сказав.

матусею.
"Батька в неї не було, — чи 

чинае рахувати, але незабаром від холери, чи від тифу помер, і 
збивається і знову, сидимо я- “Ми заходили до неї іноді 
кийсь час мовчки. ввечері подивитися на їхню рб- і

З міста приходять нові ко- боту. А всі ми були заняті так 
льони і, здається, їм немає само підготовкою, тільки ин. | трус але його не заарештова-

«vriiM піт- но, бо він зразу-ж переїхав на 
нову, а про це знали лише я 
та Женя

“Увечері я сидів вдома, го­

тую я
Який раз святкую?1— і по­

краю. Проходять комсомоль- шого порядку: ми
готовити й підбити робітників 

Дивлюсь я на теперішню друкарні взяти участь у загаль­
но лодь і радію з леї, що живе ній демонстрації. За пляном, 
у такий великий час, і шкода робітництво мало вийти за мі- П'ючись до можливого лисду- 

звсртаетьсн до мене Лу- сто. пройшовши через нього "У на майов«' До Жен, вже

ці, співаючи пісень.

І
Жені.

терном.
лок перед членами партії; за це Визволення працюючих діас 
звернув всі свої зусилля до бо-, Зах. України з тенет екожіміч-

1 ного*та національного понево-

і її...

тай .
Бо­

ротьби з тими елементами пар­
тії, шо стояли за Комінтерн 
боровся з т. зв. “москвофіль­
ством" та скерував огонь буцім 

"то проти давного москвофіль­
ства, — а в дійсности проти 
Рад. Москви.

- запитую я. 
А так. , лення є можливе лише П0Ч2- 

рез близьку братерську солі­
дарність з працюючими масами 
Рад. України і цілого світу. 
Гурток колишніх членів ЦК 
КПЗУ, виступаючи проти Ком­
інтерну, КП(б)У і КПП, нама­
гається завдати удар інтере­
сам революційного руху на 
Зах. Україні, вступає обєктив- 
но на шлях зради цього руху 
і перемінюється в звичайне 
знаряддя української контр­
революції та польського фа­
шізму.

Усі вчинки колишнього про­
відного гуртка ЦК КПЗУ за о- 
станній час свіді)ать про те, що 
розлам партії, розрив з ЦК 
КПП із Комінтерном є для йо- 

раз го засобами купити для себе 
від польського фашізму лега­
лізацію, заступити бракуючу 
на Зах. Україні соціял-демокра- 
тію, тоб-то на зразок ГІПС ста­
ти справжньою агентурою Піл-

аген-не зазнала вонадруг

На VIII. пленуму ЦК КПЗУ 
- поставив гасло не- яскраво зарисувалася неохота 

колишнього провідного гуртка 
ЦК КПЗУ завернути зі шляху 
опортунізму та націоналізму 

на шляху пристосування до (непереведення в партії роз- 
парцеляційноїх політики Піл- яснюючої кампанії, 
судського. З другого .боку цей
сам гурток підчас мину лорі"- перед Комінтерном; бороть- 
ного пленуму ЦК КПЗУ в кві- ба з “москвофільством", що 
тні місяці заявив свою солідар- потурала розколові Сель-рб- 
ність з націоналістичною опо- бу і зміцнювала в його ну- 
зицією в нутрі КГ1(.б)У (Шум- трі впливи українського на­
ський і Максимович). Ця со- ціоналізму). Все це при- 
лідарність в умовах західно- му^удо Комінтерн ще 
українського життя була осо- різко засудити політику ко- 
бливо небезпечна, бо націо- лишнього керуючого гуртка 
налістична опозиція 'з КП(б)У, ЦК КПЗУ, зажадати від цього 
— що була відбиткою буржу- на передодні виборів до сойму 
азних елементів на окремих вжиття рішучих заходів д ія 
гуртах "членів партії — прого- створення єдиного фронту >- 
лосила гасло орієнтації укр;:- країнських працюючих мас 
їнської культури на капіталі- Зах. України проте,УНДО і фа- 
стичний захід^ протиставляючи шізму та признати за добрі всі

ці організаційні заходи, які на­
кликає орієнтуватися на част- мітив ЦК КГ1П на підставі ио- 

Ну. стурбовано кинув я. ібливо у збільшеній дозі. Для ково стабілізований західно- станов Комінтерну, для забез- 
Не лякайся, справа хоч [цього я й одружилася з ним. європейський капіталізм і є в печеня твердої політичної лі-

Відкіля-ж ти знала? — за- сучасному як “західно-евро- нії ЦК КПЗУ.
я, відчувши солоний пейська орієнтація” дуже зна- Але колишній провідний гур- 

менне д.ля дрібнобуржуазних ток ЦК КГІЗУ — всупереч вка- 
— Я стежила за ним з того груп, які зірвали з комунізмом зівкам Виконкому КІ, всупереч 

дня,' як він пристав до нас, — (Маслов, Рут Фішер і др.). Во- всім зусилям ЦК КПП добитись 
Кинь жартувати, а наші |устигла відповісти Женя і до- но як таке В цілому відцовіда- виконання цих вказівок, всу-

ло настроям тих західно-укра- переч рішенням ЦК КП(б)У, 
їнських буржуазних кол, які що зовсім підтримували ста- 
свою давнішу радянську орі- новиїце Виконкому КІ, — прч- 
єнтацію вимінюють на орієн- клав усіх.старань до цього, що- 
тацію на західно-європейський би розбити єдиний фронт у- 
імперіялізм та польський фа- країнських працюючих мас а

— Нам загрожує небезпека! “Посиділа вона зі мною з го- Олекса Літай замовк і pan- шізм. Як раз тому ундівсько- час виборів до Соймуг Коли-
— Не може бути — відказав дииу. Росказувала про те, що том схопився: фашістські кола Зах. України шній провідний гурток ЦК

серед нас є зрадник. Що вона — Ходімо до трибуни, по- вкупі з контр-рево.поційною КПЗУ не звернув уваги на 0-
Не не може бути, а так знає, хто виказав Сидорова чи на ють говорити... українською еміграцією, що стайню осторогу Комінтерну та

точно, — сказала вона; це була І уХодячи знову повторила 1 справді, з трибуни незаба- шукає шляхів до буржуазної не відмовився від своїх націо- 
її найулюбленіша фраза. свою колишню фразу: ром залунав голос: І реставрації на Рад. Україні з налістичних помилок —мало

— Я навіть знаю, від кого ця — Та тільки той, хто це — Товариші!... ' допомогою західної буржуазії, того; він прийшов до переко-
небезпека і що саме нам за гро- зробив, на демонстрацію не “Я. Іванов. — так палко вітали націоналі- нання, що нинішний час стабі-

. з'явиться!... ------------ стичну опозицію в рядах лізації та зміцнення реакції в

викупу
Він і не з явиться. Мор- редачі землі селянам “за по­

мірковану заплату”, і таким чи­
ном ясно і недвозначно стан- в

Я до тебе в дуже важли­ве так. фій цього не дозволить, осо­вій enpayi.

“Женя була тоді для мене 
пружиною моїх захоплень, мо- 

“А раніш не так було. От єї" енергії, як це буває часто, 
мені нагадується моє перше Розумієш, обоє молоді, обоє в 
свято, коли я вперше вийшов упертій роботі. Та й ше при-

обоє ми люби-

дармі,
що він до цього зобовязався

на вулицю, під червоним п^а- знаюсь тобі 
пором, коли я вперше вигук- ли: я — її, а вона 
нув своє гасло, коли я вперше Тільки про шлюб, знаєш, і не 
побачив кров, червону, як оці думали. Не можна було, го-

мене.

ловно. лякала думка, що через 
Роскажи, Олексо, як це нього, а з ним. значить і через 

було. — попросив я. Лутай, сім'ю, можна відійти від рево- 
присунувшнсь до мене ближче, люційної роботи, можна пере- 
заклав руки під голову і почав: творитися на звичайного собі 

Коли я згадую про цей міщанина. Тепер цьрго не бо- 
день, перед очима мені стає яться, бо умови не ті. Ти му- 

чОрнявими о- сиш зрозуміти, що я почував,

прапори

судського.
Виконком Комінурну роз- - 

криває колишній провідний 
гурток ЦК КПЗУ перед всіми 
членами партії і працюючими 
масами Зах. України, як, проти- 
комінтернівську групу, і по су­
ті протирадянську, иятнує її 
та пропонує зірвати з нею всі 
звязки і закликає партійні ор­
ганізації і революційні маги 
Зах. України дати повну і рі­
шучу підтримку Центральному 
Комітетові КПЗУ, що опертий 
на переважаючій більшості и 
місцевих організацій партії, 
працює в тісному контакті з 
ЦК КПП -та Комінтернові під 
їх керовцицтвом.

Геть відступників і зрадни-

х
русява голівка з

дівчини; її певно пам'я- коли заходив увечері на ква-чима
"ЮТЬ всі товариші. З КИМ я то- тиру ДО Жені і бачив її в КОЛІ Ті|( ияЛ т укреія Перше Тр«>н.. Зате, *о згинула „ „
ді працював. Тепер, коли я товаришок за червоним прапо перша Mas (не одна, а тисячі), нині міліот жінок святкують ие свято вільно, ного І адч Москві. Це гасло за- 
згадую її, її дивне тоді ім'я — ром. де виростали гаптовані лі- 
Мая. що вона його собі при- терн, а з них складалися слова, 
брала, я можу сказати: це бу- фрази; фрази палкі, кличні,!
ла перша Мая. Перша в світі, що закликали до боротьби. Я важлива та особиста. Моя. 
розумієш, яка прибрала собі був з цього задоволений і спо- 
ім'я, таке дороге для багатьох, кійний, а це утворювало сти- 
таке змістовне. мул до роботи, до боротьби

“Одного вечора, коли я зай­
шов до неї, а це було за кіль­
ка днів, вірніше f за півтора розмови про шлюб і таке ин- [дала ще: 
тижня до нашого свята, що до ше? 
нього ми так готувалися, — во­
на побачивши мене, раптом 
підвелася, покликала в сіни і

Що трапилось? 
Вихожу заміж. 
Ти?

питав 
смак своєї слини.

“Робив я тоді в Пітері, ни­
нішньому Ленінграді, в одній 
друкарні, а було це ще 1901-го 
року.

“На Обуховському заводі 
була міцна робітнича організа­
ція. Не числом міцна, а силою, 
вірою в революцію, волею бо­
ротьби. Я частенько відвіду­
вав її таємні збори і потім, пі­
сля довгих вагань моїх товари­
шів з друкарні, ми заклали і а 
себе таку організацію, почали 
збиратися і обговарювати все 
що найбільше боліло, що ви­
магало негайного розвязання.

“Наша організація тримала

— Я!

— Передай товаришам, що 
Мая Кургасова. чуєш, — Мая, 

la не Женя, добре вмерла...

— запитав я 
Це тут ні при чому. 
За кого-ж виходиш? 
За Мишку.
?!!сказала :

ків!
Хай живе братерська солі­

дарність „> працюючих мас За­
хідної України, Прльщі і За­
хідної Білоруси! Хай живе Ра­
дянська Україна і С.Р.С.Р.!

Виконавчий Комітет

я щоб заспокоїти п.
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ннном, дьокавт, кольонізація, 
безробіття по містах, злидні в 
неоплачених податках ла>' се­
лах, закриття українських 
шкіл, цензурні утиски над укра­
їнською навіть правою пресою 
— otb сумні фрагменти до істо­
рії панування чужих володарів 
на землях Західньої України.

Це чорна смуга на нашій зе­
млі по той бік Збруча.

порозбиваними головами тільки для того, щоб завтра пепее- 
сівські дружинники ЗНОВ) повторили над ними те саме.

Таке усюди. Таке по цілому світі. Поза Радянським Со 
нема країни в світі, де-б робітник, що бореться за кра­

ще життя, був певний свого завтра.
Робітнику' революціонере — неу хильно стій на чатах і пиль­

нуй своїх класових позицій, проти яких капіталісти визви 
гнули свою найсильнішу зброю.
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Америка, країна нечуваного багацтва. 
технічних досягнень, країна, про яку багато пра­

цюючих європейських країн, задурені ріжними агентамн, мрі­
ють, як про країну золотого дна. су

Так! Ніде на світі нема стільки золота, як в Америці, яч 
в Ммвго* РеамМа. «жшМгтраш» І жрукарм юстяткд » Уараисмам Ро- в кап jTaJlcTjB Злучених Держав. Але ще міцніші тут капіта 

Прічара і МсжГрегор. у ftenery. Man лістнчні кайдани, що сковують порив до волі робітництва. І .де
тільки дія американського робітництва кує кайдани американ­
ське золото, але й дія всесвітнього.

За американське золото плян Доса висмоктує останні соки 
з німецького робітництва. Американське золото тримає при 
владі фашізм в Італії, уряд Пуанкаре -у Франції Пілсудськог > 

Winnipeg, вя.« _ п.-«л. в Польщі і десятки инших урядів в Европі. За американське 
золото десятки літ ріжуться народи центральної Америки, го­
ловно Мексики; за збільшення американського золота жовні­
ри Злучених Держав з аеропляні|В розстрілюють нікому нічого 
невинний народ Нікарагви.

Робітнику революціонере — в день першого травня роз 
ясни це своїм темним несвідомим братам.

Перше травня! 
величезнихУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ мСьогодні ще раз піднесімо 

свій голос за поневоленого 
брата по ттгіЕбік Збруча, сього­
дні ще раз скажімо, що' прийде 
той час, коли український тру­
дящий люд зітре кордон на 
чорній ріці, сьогодні киньмо на 
той беріг травневий привіт га­
лицьким, буковинським і за­
карпатським товаришам, сього­
дні — наш палкий протест про­
ти загарбування українських 
земель, проти знущань над 
трудящими українського наро­
ду, що їх одмежував від нас 
Збруч!

Бо день соціальної революції 
в Европі буде днем, коли на 
Збручі не буде вже кордону.

Б. Вірний.

1 шторок, четвер І суботу.
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ПЕРШЕ ТРАВНЯ -- МІЖНАРОДНЕ 
ПРОЛЕТАРСЬКЕ СВЯТО.

___________ День першого травня. — Канада, також американська де­
мократична країна, також бється вона в тисках американсько- 

Перше травня —.міжнародне свято пролетаріату, свято го золота. За багацтва недрів канадійської землі змагають- 
солідарности працюючих всіх країн, рас і народів. ся __ американський долар і англійський фунт стерлінгів. Bo­

ll день першого травня всі угнетені й поневолені говорять ни обидва змагаються, а в робітника й фермера чуби тріщать. L 
одною клясово-пролетарською мовою, всі себе взаїмно розу- Капіталісти канадійські, власники залізниць, земельних! 
міють.

"Пролетарська Правда".
Що сказать? 1 як сказати? 
Сестри, гляньте! Цілий світ 

ерше травня святкувати 
Йде і шле усім привіт...

-Всім, у кого чорні руки.
На долонях мозолі,

^Хто зазнав тяжкої муки 
І у місті і в селі.

Всім, хто з праці віковічно,
З власних рук своїх живе, . 
Хто ввесь час і денно і нічно 
Нам кує життя нове.

Перше травня сЬято волі,
Перше травня буровій,

v Що змете на нашім полі

А колись селяни вбогі 
За товар панам були:
1 Що дівчат отих пропало.

Що жінок перевели!
Все неситим бракувало.
Як за панщини жили.

Та минуло... За водою 
Ген у прірви десь сплило,
І надією новою 
Квітне вільне радсело.

Вільні руки, спільна нива 
І хазяїн селянин.

Хай дивують з цього дива 
Вороги усіх країн, 

їм, як ніж, у серце хиже. 
Єдність всіх трудівників, —
Та вогонь палати злиже, 
Всесвіт в димі закурів.

Од Китаю курні хмари, 
Б'ється кулі й робітник, — 
Під бетонові удари 
Схід звоює більшовик.

Никне втома й кволість давня, 
Скрізь червоно ВІД юрби... 
Наше свято перше травня, 
Свято праці й боротьби!

Олена Журлива.

ПЕРШОГО ТРАВНЯ.
обшарів, корабельних фірм спроваджують нові й нові десят- 

В день першого травня міліони пролетарів вийдуть на в\ - ки тисяч емігрантів, а міста Канади переповнені безробітними, 
лиці, майдани великих іидустріяльнкх міст численними демон жадниі|и праці й куска хліба.
страціямк — міліони сердець вдарять в унісон одним ритмом. у Вінніпегу повно безробітних, а що дня прибувають з 
міліони голосів на тисячах мов заспівають “Повстаньте гнані |,Вропи ті„ які ще мають збільшити їхні ряди. З Форт Вил'ям 
і голодні робітники усіх країн”, заспівають пісню боротьби й 3 “твин-ситі” чутно голос розпуки безробітних. * 
палкого заклику до боротьби за волю. В західній Канаді мандарі готуються до страйку, а обороч-

В день першого травня революційне робітництво зробить uj капіталістичного ладу готують вже свої клоби на робітничі
голови. Страйколомська Юнайтед Майн Воркерс оф Амері- 

шо ним воно пройшло за останній рік, підрахує свої втрати к2 готуе свої недобитки, щоб допомогти капіталістам зломити 
те здобутки, та набереться сил до дальшої боротьби. 1 страйк майнерів.

В день першого травня свідоме революційне робітництво День першого травня — робітнику будь готовий! Пиль- 
пильніше приглянеться роботі своїх ворогів, міжнародніх ка- нуд не тіЛЬКи свого ворога, à.ie й “приятеля”, того, соціял- 
піталістів, прислухається до іхніх нових затій, до брязкоту зрадника, шо підшиваючись під оборонця справ робітничих 
їхньої зброї й зважить їхні сили. -^старається ще тісніше затягнути петлю капіталістичного визи-

В день першого травня революційні пролетарські орган'- СКу на робітничу шию.
* ьації, боевий авангард робітничої кляси — видвигнуть нові

кличі до неорганізованих ще братів своїх, перестерігаючи їх ПРрше травня міжнародне пролетарське свято, свято 
перед НОВОЮ грізною небезпекою, яку Йому рриготовляють робітничої солідарнотси, свято присяги на вірність революцій- 
міжнародні капіталістичні хижаки за зеленими столами в Же- ,,им ідеям борців за комунізм.
неві на так званих “конференціях роззброєння . ц той день повинні ми — чи то в місті, чи то в лісі, в ко-

В день першого травня згадає пролетаріат тих своїх кра- пальні чи на залізниці, подати собі мозолисті руки на знак 
тих борців, що життя своє поклали в класовій визвольній бо- едности й солідарности. 
ротьби, яких рука дефензиви, сіґуранци й инших темних сил

Встав я сьогодні рано 
1 кличу мамо, мамо!
В хаті нема нікого.
Тільки и сам.
Тато і мама мене лишили,
Як я ще спав.
Куди-ж вони пішли?
Думаю я сбоі...
Чогось лячно зробилось 
На моїй душі.
Дивлюсь вулицею йде багато 
Таких нуждарів, як мій тато. 
Впереді несуть прапор черво- 

|ний

Генеральну перевірку своїх рядів, огляне свій шлях боротьби.

Розопорошений кукіль. 
Хай тримтять його рослини, 

куркулі, ---’ ‘Люті дуки 
Вже недовго ждать хвилини, 
Як ЗГНИЮТЬ вони в землі. Неначе намвчений у крові.

Що це має бути?
О, вже і пісню чути:

“Повстаньте гнані і голодні,

** L Бо земля, плодюча мати. 
Не для гною, не для тих, 
Хто не хоче працювати. 
Рук чекаючи чужих! 

Позаростали й дороги.
Що до панщини вели. .

Робітники усіх країв...”
Ох! Я не втерплю, піду і стану 
В ряди завзятих борців. 
Крикну: “Дивітьсяікати погані, 
До борні з вами стають 
Маленькі діти пролетарів!
Як лист осики 
Всі ви тремтіть,
Бо ми до втрати маєм кайдани, 
А до здобуття цілий світ!"

s*. Іван Стацькиіі.

В день першого травня повинні постановити ми: пильну- 
капіталістичних застінків замордувала в сирих тюремних му- вати своїх організацій, як ока в лобі, дбати про розвиток і по­
рах, згадає тих що томляться нині в тюрмах і на засланнях і ширення своєї преси — памятаючи, що всі ми, робітники й 
скаже насильникам: "Прийде день росплати . фармері, сини одної кляси, одної родини,^однакова наша до-

fi день першого травня революційний пролєтаріят прига- ля> j 0дна у нас мета: боротьба за визвіл з кігтів капіталу і за 
дає міжнароднім гнобителям, що бунтарський дух серед ви встановлення на землі ладу рівности й братерства імн якому -« 
зискуваних пролетарських мас і кольоніяльннх та “самовизна- комунізм, 
чених” капіталістами народів живе, міцніє й гартує свої сили 
до остаточної боротьби за повалення ладу визиску й насиль

ЗА. ЗБРУЧ З'ОЧУЙ!
У день першого травня, v ! прагнення українського трудо- 

В день першого травня цезії лунає по цілому світі й до ро- день свята „іжнародньої робг - вого люду до соціальної й на- 
:‘Пролетарі всіх країн, єднайтеся, ничої солідарности, удень V- ціональної волі. Великими

гляду бойових лав світового втратами вони здобули УСРР, 
пролетаріату, у день свята І як втілення в життя, в реальне, 
всього пригнобленого людства у дійсність своїх СОЦІАЛЬНИХ і 
обернімось за Збруч, де зали- національних змагань. Бурхли- 
шились під п’ятою окупантів ва повінь револнщії,знесла геть 
відірвані живцем від цілої У- з України капіталістів і помі- 
країни — Галичина, Підлншш і. щиків, цих носіїв не тільки кля- 
Буковина і Закарпаття.

зуму працюючих промовляє
ства.

ДО КОВАЛЯ.
свято пролетарської весни, 'надій, стрем-

,,44.

ДОПОМОГА ЖЕРТВАМ ПОВЕНІ НА 
ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ.

Перше травня 
лінь до скорших перемог.

З димних фабрик, з копалень, з курних хат вийде понево­
лений, упосліджений велитень, який одним ударом повалив-бн 
лад визиску, як би знав і розумів свою силу, як би знав силі 
свого противника, як би взагалі знав самого себе й свого во-

Розпали палкіш горнило. 
Друже молодий!
Хай кипить у тебе праця — 
Грій , залізо, бий!
Щоб скоріш збороть руїну,
й лад старий, гнилий, 

ного гніту. У.С.Р.Р. — це осяг- 36у ігь шйбут(,е сиітле _
нута мета соціального споду г ій залізо, бий!
України, що боровся за неї під
двома монархіями Росій- Хлібороб чекає плуга
ською й Австро-Угорською. Дай йому новий, \

Але стара межа, що краяла Хай він глибше ниву ор<\ 
на двоє Україну, що робила з /рій залізо, бий! 
неї два смачні кусні на годівлю Ста„е згода „(^іж вами 
колишніх господарів Роса „ , союз міцний, 
Австро-Угорщини — невеличка , неб 6іль|і| голо;ітіХ : 
річка Збруч, ця межа залиши­
лася ще й досі. Змінились гно-

в переважнійсового, але 
більшості своїй *- і національ-Сьогодня ми ще раз зверне­на QctttHHbOMV засіданні III. 

Як би-ж то знав!? і пленуму Центрального Комі-
Як би знав, то не голодував би, не жебрав би праці, не пс; тету Незаможнього Селянства, 

певірявся-б, не працював би в поті лиця за півдармо на пара яке відбуЛОся в Харкові, на 
зитів. але сам був би власником овочів своєї праці. Радянській Україні, 21. лютого

Як би знав, не проливав би своєї крові за зиски своїх ц р„ „Л€Нум вислухав доповідь 
визискувачів на полі бою далеких, невідомих $ому країн, ае голови Всеукраїнського Комі- 
мордував би Мароканця, Сирійця, Індуса, Китайця, не кував тету дОПОМоги потерпілим від 
би в кайдани брата свого по клясі й не пакував1 би його у повсщ на Західній Україні Ліч- 
вязннці, не розстрілював би його під тюремними мурами, Н" 
вішав би на шибнницях, не палив би на елєкстричному кріслі.

Як би знав!...

рога. ського Комітету Допомоги п%- 
тергіівшому від повені населен- мо туди своі очі, бе перше 
ню Зах. України, Пленум ЦК травня 
НС приймає до відома, що до- слідженого, усього визискува- 
віз збіжжя до Західньої Укра- ного, усього, 
їни гальмує польський уряд рветься з-за грат, бо перше 
тим. що він відмовив дати травня — це символ цеминучої 

комітету візи перемоги, всебічного визволен­
ня людини.

це день усього упо-

що стогне, ЩО
.

представникам
на вїзд до Західньої України.

Вважаючи це за злочинство 
у відношенні до українського тарінту неможливе без рівно- 
населєння, що стало вже перед біжного національного визво­

лення кольоніяльннх народів і

Соціяльне визволення проле-ниченка.
Доповідач зазначив, що ко­

мітет провів велику роботу
що до мобілізації громадської загрозою масового вимирання

Але буде знати! Кожна хвилина збільшує ряди свідомого, думки труДЯїцих УСРР до спра- з голоду, Пленум від імени мі- навпаки за Марксом: 
революційного організованого робітництва. Кожний день на- ви допоиоги людності Захід- ліонів незаможнього селянства
ближає час остаточної боротьби, кожний насильницький ви ньої yKpa,HM| що зазнала лиха Радянської України рішуче ки. Азії- Америки й Австралії, 
брик «нтових імперіялістів відкриває очі новим і новим ти від понені. На зібрані кошти, протестує проти цього. година соціяльної революції в
сачам працюючих. сказав Лінничрнко,. комітет ne- Пленум'закликає все трудя- Бвропі проб’є вас, як година

В день першого травня треба змобілізувати всі сили нч редбачав послати потерпілій ще селянство Радянської Укра- вашого визволення, 
те, щоб збільшити ряди борців за волю, щоб відкрити очі тем ікхдності Західньої України ко- їни до рішучого протесту про- Ш слова забув II. Інтернаціо- 
ним, щоб зворушити байдужних, додати сили та енергії тим, ло іоо вагонів зерна. Але поль- ти цього злочйнного відношен- нал, його проводирі живилися
що впали на дусі, направити на правдивим шлях тих.ПіГо зблу- ський уряд позбавив комітет ря польського уряду до насе- й собі з награбованого піт
днлн - з єднати розпорошені сили пролетаріату в одну могут- зх1опі допомогти жертвам по- лення Захізшьої України. тропіками. Згвалтована душа
ню армію працюючої кляси. вені, бо відмовив членам комі- Пленум певний в тому, що чорного й жовтого тубильци, його гніту.

v тету у візі на вїзд до місцево- трудяще селянство Радянської Що бився в муках за своє На схід від нього У.С.Р.Р., чі
Перше травня робітнику, не тільки святкуй, демон стей, що потерпіли від повені. України на це 

струй, але й свого віковічного ворога пильно зоруй! Не сну- Заступник голови ЦК ПС польського уряду відповість жа- вона була нижче від біло- мунія
екай його з очей, бо він хитрий, лукавий, навіть коли солодко Вінников, доповнюючи пові-jзміцненням допомоги населен- шкірого імперіяліста і йог> мократичні" жандарми Чехо- 
грворить до тебе — отруя У него на кінці язика. _ дмолення Лінниченка, заявив, »jp Західньої України. “соціялістичних" осавулів.

Поглянь довкола себе, поглянь на цілий світ! що незаможники України жва-. Хай живе братерська солі-
Трудящий багатоміліоновий Китай кровю стікає. “Куль во відгукнулися на заклик до- дарністьі 

турна” Японія облави чинить на робітничі організації й cor- помоги братерській людності 
ками пакує в тюрми кращих борців пролетаріату. У всіх ко Західньої України. Тепер на Західна Україна! 
дьоніяльних країнах страшний терор-

Грій залізо, бий!'VНе знає.
А спочинеш^ коли дужим 
Стане нарід твій,
Зараз
Грій залізо, бий)

бителі, замісць Австро-Угор­
щини, ç землі Західньої Украї­
ни вп’ялися Польща, Румунія її

Кольоніяльні раби Афі
куй мечі і рала,

Чехо-Словаччина, а старий 
кордон, відомий нам з минулих 
лихих часів Збруч залишився 
Збруч став чорною рікою для 
українського народу. Він зали­
шився, як тавро одвічної не- 
слраведливости, як знак одвіч-

Поки з боєм стиг комуни 
Вкриє світ земний,
Поки'дужий, мій ковалю, 
Грій залізо, бий!

//. Чумак.

КОЛИ МИ ВІТАЄМО НА­
СЛІДУВАННЯ.

V
злочинство людське імя, була для них чу- захід Польща білого орла, Ру-

арена сігуранци, і “де-

Словаччини. Ці три держави.
Піі прапором Комінтерну що з них дві сами повстали, я* 

світовий пролєтаріят веде при- державні організми тільки к 
Хай живе вільна Радянська гноблені народи до їхнього на- наслідок імперіалістичної вій-

ціонального визволення; у про- нн, розпаювали між собою За- 
Західній Україні — сказав Він- Геть польський фашізм— цесі великої боротьби з імпе- хідню Україну?1 хПольонізація,

Глянь в “культурну" Европу! У Франції масова нагінха ников - голодує понад 500,000 гнобителя Західньої України!” рїялізмом учорашні кольоні румунізація, чехізація, і що їх
на революційні організації і— там навіть посли парламентарні людей, тому організації неза- " ----------- ■ яльні раби попліч з пролетарі- завзято провадять на тих на-
юмуністичні роками томляться в ‘'демократичних" тюрмах, можникїв повинні піднести го- н()Вд СПРОБА ОБЄЗНАННЯ ятом^'здобувають собі своє мі- грабованих українських зем- 

Нахабна рука фашістського чорносорочника в Італії з-зл .юс протесту проти поведінки CF. І БРОВА сце на зе“**'й кулі. Jf
вутла встромляє ножа в спину робітникові, мордує його без польського уряду, шо засу- ' ^ ' скрізь, на північ і на"південь найяскравіший доказ -Хїйлузл | Бесарабію поперли

"суду в тюремних застінках, а судом засилає на загибель ні джує на злидні сотні тисяч Центральний Комітет Сель- від екватора, там. де лящить брехні й лицемірства тих гасе.:. Добруджу... 
глухі безлюдні океанські острови. трудящих Західньої України, роба-правиці оголосив комуні- батіг кольоніяльного розбиша- щ£> їх писала буржуазій на пра-

.Румунія гнітить окуповані країни, сігуранца останній ку- Спочатку Пілсудський розігнав кдт звернений до Сельроба- ки, таке популярне і таке бли- порах останньої імперіялістич-
сень хліба, що, його дали канадійські робітники й фармері, на Західній Україні Робітниче- лівиці в ціли навязання пере-. зьке, тубильцеві одне невелике ної війни. Розкраяна Західня У-
рнриває а рук нещасного населення, що потерпіло від стра- Селянський Комітет Допомоги говорів в справі обєднання. слово —Ленін. Бо це ім'я ста- країна — ось одна з печатіз

Жертвам Повені, а потім по- Як умову ЦК Сельроба-правиці ло прапором не тільки рішучої Версальського миру...
Польща соціяліста Пілсудського — розбещена дефензиза збавив нас, трудящих Радян- ставить бажання, аби лівиця безкомпромісової клясової ак- Для українського робітнии-

кмдас в тюрми десятками, сотками українських і білоруських ської України, змоги допомо- напнтнувала своє дотеперішнє ції пролетаріату в його бороть- тва й селянства ця печать ста-
селнн та робітників, судить своїми беззаконними судами нз гтм своїм закордонним братам, постулювання. Крок правиці бі з капіталом, але й прапором
смерть, на вічну вязницю, на довголітні/увязнення найкращих В постанові з приводу цього подиктований безвихідним по-' національного визволення всіх
синів українського, білоруського й свого власного працююче) пленум виявляє,: . .юженням правиці, якої впли- трудящих,
го народу. Жандарм і міністер прикладами бють в соймі на- “Заслухавши повідомлення ви в останніх часах значно зма-, 
родніх представників, тягають їх по арештах і звільняють з І Лінниченка, Голови Всеукраїн- лілн.

..."Румунська авіяційна пропа­
ганда не е щось нове, а скорше 
— наслідування радянської си­
стеми Аьіяхему-...

Депутат Гатареску.

В Угорців вкрадено Банат,
А в Українців Буковину. 
Уперто кралй і підряд. 
Спокійно крали й без упину: 
І Трансильванії лкіим то лях нові власники це чи не

Ласенькі куси, 
Корони краденої перли! 
Теиер<Л- нас Авіяхем 
Румунія запозичає: 
“Наслідування їх систем,
ҐУ цьому сорому немає". — 
Крадіть^^Журкрали той Банат, 
Наслідуйте, запозичайте!
Між иншим: і радянський лад , 
Ви запозичити не гайтесь...

П. Стерня.

ціно! повені.

ла "подвійним тавром. Процес 
за процесом, шо їх править do 
своїх судах войовнича шляхта 

В один суцільний струмень І сьогоднішньої Польщі над у- 
і соціальної революції злилися ! країнським робітником і < "Комуніст" )селя-

I

ч.
(

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 28. КВІТНЯ 1828. Число 48.Сторона 4.
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СВЯТКУЙТЕ ПЕРШЕ ТРАВНЯ! ВІСІМДЕСЯТІ РОКОВИНИ “КОМУНІ­
СТИЧНОГО МАНІФЕСТУ".

ШШ:
Відозві першоїpo*wкого комітету » Торонто. ?**г

Робітники й робітниці і,То-,ИМН Канадійське прави 
ронто і околиці, в день Перше тельстао побільшує видатки на 
го Травня шлемо Вам щирий мілітаризацію. Дванадцять мі-

люнїв доларів витрачено лише 
Перший травень -міжнародна будову воєнних кружляків 

ний робітничий день, який свит- Імперіялістн тримають'ведвчез- 
куе працююча кляса в цілому Н| аРм" в Китаю, індії, Нікара- 
світі. В цей день робітництво ГВІ. Єгипті, тільки тому, що там 
покидає працю в. фабриках повстали віковічні раби, щоби 
майках, лісах та виходить на визволитися з соціяльного і на 
вулиці великих міст, щоби пе-1 тонального рабства, 
ревірнти свої сили та зал роте- Робітники мусять злучити 
cry вати проти капіталістично- свої сили, щоб боротися про­
со визиску. В цей день тисячі ти війки. Ми мусимо поборю- 
промовців виголошують про- вати воєнні пляни капіталістів, 
мови, в яких вияснюють праця, а коли війна таки вибухне, то 
ючим. в який страшний спосіб ми мусимо бути приготовані,! 
буржуазія визискує робітників здоб перетворити капітал істич- 
і робітниці». як робітництво по- ну війну в клясову боротьбу і 
винно боротися, щоб побідити, встановити робітничо-фармер- 

Капіталісти після війни ста­
раються зміцнити свої позиції 
і це вони роблять коштом ро­
бітничої кляси. Удосконалю­
ють машини, викидають сотні 
й тисячі робітників на вулицю, 
продовжують години праці, 
знижують і так вже низьку 

• платню робітникам та з поту 
працюючих наживають гори 
золота.

“Визволення робітників повинні бути ділом самої 
робітничої кляси".

пролетарський привіт! : Перше видання “Комуністич- лютневої революції, а ще да­
ного Маніфесту'" в німецькій леко більше Паризької Кому- 
мові появилося ще за життя ни. коли то пролетаріат а*р- 
його творців, Маркса і Енгель- ший раз мав політичну владу у 
са, на кілька неділь перед ре- своїх руках цілих два місжь 
волюцією 1848 р. По ньомс то нині отся програма місцями 
слідували видання на мншнх вже перестаріла. А саме Кому- 
мовах. Сьогодні, мабуть, не- на доказала, що “робітнича 
ма вже нї ОДЯоГО'иаг^іду, на- кляса не може просто взяти у 
віть найбільш відсталого, якнї свої руки готову державну ми­
не мав би перекладеного. “Мані- шину і користуватися нею для

своєї ціди".
З передмови К. Маркса і Ф. Ен­

гельса до Ком. .Маніфесту, 
писаної 24. VL 1872.
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фесту".
Український переклад зроб­

лено доволі пізно. Появився 
він 1902 р. у Львові накладом 
“Української 
ПартіГ’, у двох виданнях. О-

Шіі
-:т -

Соціялістичної
- Загальна, провідна думка 

Маніфесту є така:
Економічна продукція, а з неї

.ське правительство. дин з короткою передмовою до 
цего видання, а другий без пе­
редмови. як перше число “Бі-, к°нечно випливаючий суспіль- 
бліотеки українського робітнії- ИИ" ПОДІЛ кожної історичної 
ка”. ! доби, творить основу ДЛЯ ІІОЛІ-

Вже в три роки опісля зай- і ™чної і інтелектуальної істо- 
шла потреба нового видання. то* доби. Відповідно до 
В 1905 р. видає видавництво : цього (по розпаді прастарої 
“Боротьба" новий переклад В. спільної власності! землі) ціла 
Коваля (Степанківського). Ні, 'сторін була історією кднсовсї 
підставі цего перекладу зла- боротьби, боротьбою внзиску- 
джено передрук за океаном вавих із визискувачами, поне-

С.Р.С.Р. і капіталістична 
Канада.

'"Ж -

Робітники цілого світа звер­
нули свої очі на С.Р.С.Р., бо 
там робітники мають владу в 
своїх руках і „будують нове со- 
ціялістичне життя. Там робіт­
ники забезпечені на випадок 
безробіття, слабостй і инших 
випадків. В Канаді в парля-
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Капіталісти в Канаді гово­
рять Про добробут. І в Дій-; менті представили пропозицію, 
сности добробут є, але для "lo® якось забезпечити робіт- 
буржуазії, а не для робітників, "нків на випадок безробіття.
Найкращим приміром на це є, але не Скінчилося тільки про­
коли візьмемо Отаву, де авто- мовами В Радянських Респуб- 
мобілсві магнати заробили за ліках робітники заводять 7-го- 
минулий рік міліЬни доларів Динний день праці, мають пле­
чистого зиску і ще не вдоволи- тик) Під час" ріжних робітничих 

пробували зірвати свят і дістають освіту безплат- 
робітникам сорок процент но. Всякі питання, які дотика- 
платні. Майновласники з 'То- ють робітників в роботі, вони 
лінджер" в Тіммїнс заробили самі їх розбирають, бо вони й 
також міліони доларів. В той самі управляють фабриками 
самий час не дбали про те, чи через фабричні комітети. Но­
веє впорядку в майнах і це до- рівняйте це все з Канадою, де
вело до того, що під час вогню, в сенаті і в парламенті засіда- Над бурхливим сивим морем 
який спричинився через не до- ють такі, що обороняють інте- вітер дме, збирає хмари. По­
гляд компанії, втратило десят- реси буржуазії, а не робітників, між темних хмар і моря, наче 
ки робітників життя, а десятки Тут < сотні тисяч неорганізов і- грізна блискавиця, — Буреві-
вдів і сиріт осталось без куска них робітників, які побирають сник ген ширяє,
хліба. В Новій Скошії майно- платню пересічно $15.00 на Ось криком розрізав хвилю, 
власники та*)ж відказуються тиждень, коли працюють, а як Он до хмар стрілою знявся!
від підвищення платні робїтни- опиняться без роботи, то тоді Він кричить,

А українського волених із пануючими клясамн 
на ріжних щаблях суспільного

для тамошнього 
пролетаріату.

На Рад. Україні появилося в1 розвитку. Але ця боротьба о- 
1927 р. накладом Держвцдаву сягнула тепер такий щабель, 
величаве видання “Комуністич- на «кому визискувана й нонс- 
ного Маніфесту" з пояснення- колена кляса (пролетаріат) не

може інакше себе визволити
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* від визискуючої і пануючої 
Хоч як дуже змінилися від- кляси (буржуазії), не визво- 

носини за останніх двайцять- ливши одночасно цілої суспіль- 
пять літ, то- все ще висказані в "ости раз на все від визиску- 
тому Маніфесті загальні основ- нбйеволення і класової бороть- 
ні нринціми вповні заховали 
свою влучність аж по сьогодні- і 
шній день. Подробиці тут 1 

там належало би. справити.,
Практичне примінення цих о- 
сновннх притишив, як голосить 
сам Маніфест, залежатиме все 
і всюди від істнуючого іст;т-, 
ричного положення. Ц^ерез це 
не треба зокрема вважати на 
запропоновану на кінці 11. роз­
ділу, революційну тактику. Це 
місце звучало, би сьогодні в ба­
гатьох випадках інакше. Су­
проти величезного дальшого 
розвитку великої нромислово- 
сти за останні двайцятьпятьліт- 
тя і звязаного з ним поступа- 
ючого вперед розвитку пар­
тійної ‘ організації робітничої 
кляси; далі супроти практич­
них досвідів, в першу чергу;

ве­
лися тим.

ПІСНЯ ПРО БУРЕВІСНИКА.
би.Написав Максим Ґоркий.

З передмови Енгельси 
28. VI. іххі ,кч

з лютих хвиль сміється і, ра­
діючи, ридає.

В гніві грому він, чутли­
вий, вже давно утому чує, 
певний він, що не сховають 

ні, ніколи!

ла сить свого ховає.
Тільки гордий Буревісник 

вільно й сміливо ширяє nouai 
морем сивошумним.

Нижче й нижче все до мори 
лиховісні хмари линуть, і спі­
вають .хвилі пісню, пориваю­
чись доТрому.

Грім гуркоче... В піні гніву 
стогнуть хвилі, з вітром б’ють-

Метою Комуністичного Ма­
ніфесту було : проголосити не­
минучо зближаючийси упадок 
сучасної буржуазної власноети.

З передмови Енгельси 
21. І. 1882 року

хмари сонця
Виє вітер... Грім гуркоче... 

Над безоднею палають хмари 
полум'ям блакитним. Блиска­
вичні стріли гострі ловить мо-

і чують ра-
обнижують примиряють з голоду, а жен- дість хмари в клекоті могут- Історін Маніфесту є свойого 

роду зеркалом історії новіт­
нього робітничого руху від 
1848 р. Нині є він без сумніву 
найдальше поширеним і най­
більш інтернаціональним тво­
ром всеї соціалістичної літера­
тури, є спільною програмою 
багатьох міліонів усіх крані 
від Сибіру аж до Каліфорнії.

З пЄрелмоіін Енгельса 
1 V. 1890 року.

кам, але ідей
і так вже низьку платню, тини отримують заледве $12.50 нім!
Друкарські робітники в Лон- на тиждень. Тут ясно видно Чути їм жадання бурі! Сн- 
доні домагалися иідвишкн ріЖницю між робітничим пра- ду гніву, буйний запал г свідо-
платні, але буржуазія чулася на вительством à капіталістичним, мість перемоги в цьому клекоті міцні обійми і на Скелі їх з роч- J сивих хвилях 
стільки сильною, що відкинула 
їхнє слушне домагання. Та са­
ма доля стрінула й майнерів на

ся. ре, в хвилях гасить.
Як вогненні змії в'ються

і зникають зо-
Ось хапає вітер хвилі у сві ї в

маху кида лютий і свавільний. І лоті відблиски бурі.
Буря! Швидко гримне бу-

ім чути.
Гіонад морем чайки стогнуть, і смарагдові громаддя в бри- ' 
аж на дно вони готові жах ; зки й порох розбиває.

Злучім свої сили в день 
першого травня. ря!

Робітники і робітниці, при- свій темний, жалюгідний перед 
гадаймо собі в день першого бурею

Чорний, наче блискавиця. Це хоробрий Буревісник все 
Буревісник все літає, як стрі- ширяє в блискавицях над ре- 

Плачуть-стогнуть і гагари, ла він ріже хмари, limy хвиті, | вучим, гнівним морем, то кри- 
би- крилом зриває. г і чить він переможно:

Ось ширяє він, мов демон, і Хай міцніше гримне бу- 
гордий, чорний демон буїіі, ря!...

І пінгвін дурний у скелях ті- і cm t ті.ся, і ридає... Це він llejtrKMie Лнато.іь Во.ікович.

Венкувер Айленд.
сховати.

Приготування до другої війни. травня, героїчну боротьбу ро-
Поза всі ці махінації, капітн- бітників в Великій Британії під бо страшна ім насолода 

лісти ще приготовляються до час генерального страйку, бо- тись, що хоробрих вабить: грім 
другої війни, шоби знову ки- ротьбу робітників в Ню Норку ударів їх лякає.

* нути тисячі, міліони робітнії- та боротьбу майнерів в Амери- 
ків на різню за свої інтереси ці. Згадаймо боротьбу робіт- 

' Боротьба за ринки, за опано- ників в автомобілевих шалах в 
напни' кольоніями в повному Ошаві, боротьбу кравців в То- 
ході Імперіялістн Великої Бри- ронто, боротьбу залізнодо- 
танії і Злучених Держав пере- рожних робітників і инших. 
ганяють одні других, змагаю- Згадаймо Це все та піднесім 
чись за опанування світом. Під прапор єдностн вгору і зміцнім 
проводом бритійського імпері- свої ряди. Зміцнім трейд-юній- •
илізму капіталісти готують на- ний рух. Будуймо політичну мара ходить по Европі t- величезної більшости. Проле- 
пад на (. P C P.—робітничу партію. Прямуймо мара комунізму. таріят, ця найнища кляса тепг-

Тихцем приготовляють дру- -ао встановлення робітничо- Всі сили Европи вже визна- рішної суспільності!, не може 
гу різню народів, будують во- фармерського правительства. ють комунізм за силу. піднестися, не може встоятися,

.^єднаймося і добиваймося Історія всіх дотеперішних су коли не |іуіОє на порох усієї 
міжнароднього спідьств це історія клн- надбудови .цляс, яка творінь

офіціальну суспільність.
Новочасна влада це тільки Хоч і не змістом, та зате фоц- 

голошують "мирові" промови. Товариші! Пдім сміло вперет, комітет, що порядкує спільнії мою. боротьба пролетаріату з 
Доказом їхнього іп стомельства аж до побіди робітництва над ми справами всієї буржуазії. буржуазією є насамперед — на- 
є те, що колисСР.С.Р. предста­
вив їм п Женеві план роззбро­
єння, то імперіалістичні хижа­
ки відкинули цю пропозицію 
і дальше продовжують озбро-1

ПОРАНЕНО ПОСЛІВ-КОМУНІСТІВ 
ПОЛЬСЬКОГО СОНМУ.ВАЖНІШІ ДУМКИ З "КОМУНІСТИЧ­

НОГО МАНІФЕСТУ".
тичної влади.

Комуністи можуть висловити 
свою теорію такими словами: 
знесення приватної власності!.

Алеж у вашій сучасній су­
спільності! приватна власність 
уже знесена для девять десятих 
її членів, вона саме через те 
й існує, шо девять десятих 
членів суспільности її не мають. 
Виходить, що ви нам докорю- 
єте за те, що ми хочемо знест 1 

ту власність, якої необхідною 
умовою існування є відсутність 
власноети у величезної біль­
шости суспі.тьности.

Мепеесівці здійснюють погрозу розправитися з комуністами.

У суботу ЗЕ березня відбув­
ся у Варшаві цивільний по­
хорон трох робітників-муля- 
рів, які загинули під руїнами 
нового будинку, шо його бу­
дувало міське самоуправління. 
Через ряд зловживань підчас 
будови стіни будинку розвали­
лись.

І Іохорон жертв, що його вла­
штувала спілка будівельників, 
перетворився на могутню ро­
бітничу демонстрацію. В де­
монстрації взяли участь проф­
спілки, представники робітни­
чих організацій, комфракції 
сойму, на чолі з представником 
спілки будівельників — послом 
Сипулою. Процесія йшла, спі­
ваючи “Інтернаціонал" ‘та ин- 
ші революційні пісні.

Велике число поліції, таєм­
них агентів і дружинників ГЕП. 
С., що супроводили похорон, 
не віщували нічого гарного. На 
цвинтарі з промовами виступи­
ли комуністи-иосли Сипула її 
Бітнер.

Після промови Бітнера, коли 
учасники похорону стали роз­
ходитися, поліція та охранни- 
ки, підтримані ’пепеесівськими 
дружинниками, почали бити у-

часникін похорону, при чому 
багатьох поранили.

Декілька десятків дружинни­
ків кинулись на посла Бітнера 
і почали бити його палками, 
каскетами і ручками револьве­
рів. Пораненого Бітнера робіт­
ники відвели до найближчого 
лікаря.

Через деякий час до лікаря 
вдерлась поліція, "і, пересвід­
чившись, що там перебуває 
Бітнер, пішла геть. Слідом іл 
тим вдерлись дружинники^ які 
знову стали бити тов. Бітнера.

Бітнера відвезено додому в 
кареті швидкої допомоги. Лі­
карі констатували 7 рай на го­
лові Бітнера. Бітнера переве­
зено до приватного шпиталю.

В числі потерпівших є також 
посол Гавром, поранений шаб­
лею в руку. Биття учасників 
похорону сталось майже негай- 
нв| після загрози лідера жов­
тих профспілок (члена Ц.К. 
ГІ.П.С.) Жулавського, який за­
явив у соймі, шо пепеесівці 
розправляться з комуністами 
поза стінами сойму.

А

енні кораблі, і фабрики виробу 
амуніції в повному ході; а що­
би замилити очі робітництву, миру. Проголосім клич “Руки С0В01 боротьби 
скликають конференції та ви- проч від Китаю!"

встановлення

Комунізм від нікого не відби-Буржуазія здерла німб свя- ціонаДьна. Пролєтаріят кож- 
тости 3і усіх тих професій, на ноі країни мусить, розхмієть- Рае змоги присвоювати для се­

бе суспільні продукти; він ті.ть-
буржуазією. Майбутнє нале-

: жить до нас.
які до того часу дивилися з по- ся, насамперед упоратися з 
вагою й пошаною. Лікаря, своєю власною буржуазією.

Комуністи відріжняються від Іюванням поневолювати, чужу 
вона зробила своїми платними иншихХ пролетарських парті і ; пРацю- 
наймитами. тільки тим, що з одного боку, Робітники

цього не зроблено, а тим са- ja сама зброя, якою буржу- в боротьбі пролетарів ріжних| батьківщини. Не можна 
мнм українська нація підПодь- аз;я поборола февдалізм, по- націй вони находять спільні, і відбирати того, чого в 
шею втратила кілька років на вертається тепер проти неї са- незалежні від нацоінальних у- мають. Тим, що пролєтаріят 
глупі Пегації та саботажові ак- м0; мовин. інтереси всього гіролє- насамперед мусить здобути со
ції Стаття вичислює вкїнці ті Та буржуазія не тільки ви таріяту і пильнують цих інте- бі політичне панування, зорГа- 
бллга, які спадуть на Jкраїн- Кувада зброю, яка доведе її д.> ресів, — з другого-ж боку, во- нізуватися в національну кін­
ців, коли вони приймуть цю загибелі; вона також породила ни відріжнюються тим. що на ' су. самоозначитися. як нація, 
автономію. . людей, які візьмуть ту зброю ріжних ступнях розвитку бо- тим іще він є національним, хоч

у руки — вона породила ново- ротьби пролєтаріяту з буржу- ' зовсім не в розумінні буржу- 
УКРАІНСЬКА КООПЕРАЦІЯ часних робітників, пролетарів, азією вони завсігди мають па азії.
НА ЗАКОРДОННИХ 313ДАХ.

ки відбирає змогу цим.присво-. TOJMMІШіНГЬЩ«ш/і ІІ/ршо- 
тіківшіпііі Комтет. правника, попа, поета, ученого

ие мають ніякої 
в них 

вони не
НОВА УГОДОВА СТРУЯ.
Українські клерикальні кру- 

Ÿh в часі сеймових виборів не 
виступили самостійно, а нею 
свою енергію спрямували на те, 
щоби помогти УНДО-ві проти 
всіх инших українських партій. 
Одначе по скінченню виборів 
починають вони йисувати свої 
політичні домагання й подава­
ти вказівки, якими повинні ру- 
ководнтнея нововибрані укра­
їнські посли. В органі україн­
ської хригтіянської організації 
“Нова Зоря", якої начальним 
редактором став відомий всім 
О. На за рук, появилась знамен­
на передовиця, в якій зясова- 
на політична плятформа цієї 
угодової партії. В статті ска­
зано, що українське представ­
ництво повинно станути на ста­
новищі польської держави ости 
й в першій мірі використати 
закон про автономію для трох 
західно-українських воевідств. 
Стаття жалується, що досі

Пролєтаріят переходить че- оці інтереси цілого руху. і Комуністична революція, це 
В найближчі часи відбудуть- Рез Р'жиі фази розвитку. Поги Таким робом комуністи на ііайрадикальніше зірвання з •- 

15-ий боротьба з буржуазією почи практиці уявляють з себе най-1 сторичними відносинами вла- 
кооперативний конгрес у Фран- мається від дня його народжен- більше рішучу, все вперед по- сности; не диво, що її розви
ції і 60-ий конгрес англійсько- ня- ступаючу частину робітничих ток • йаирадикальиіше зриває
го кооперативного союзу. Ке- Зпоміж усіх кляс, що стоять партій усіх країн, іцо-ж до те- з традиційними ідеями, 
ровничі органи цих коопера- тепер проти буржуазії, тільки орії, то перед иншою проле- Першим кроком у робітни- 
тивних центрів Франції і Англії один пролєтаріят є справдіш- таркгькою масою вони мають революції є піднесення про- 
запросили українські коопера- ною революційною клясою ту перевагу, що розуміють у- летаріяту на становище паную-
тивн на ці конгреси. Правлін- Всі инші кляси гинуть від ве- мови, хід і загальні наслідки чої кляси.

І Одним словом, комуністи 
Комуністи мають ту саму скрізь піддержують кожний ре

волюційний рух проти істную­
чого суспільного і політично-

ся кооперативні зїзди АРХЕОЛЬОҐІЧНА ЗНАХІДКА 
НА ХАРКІВЩИНІ.

В Ново-Водолазькому райо­
ні в с. Новоселівці діти, гра­
ючись на вулиці, викопали яму 
і в ній знайшли горщика, на- 
поіиеного старовинними сріб­
ними монетами, кількістю до 
300. Селяни цю знахідку пе­
редали до харківського архео- 
льогічного музею. В музеї ви­
знали, що знахідка має велику 
цінність. Монети стосуються - 
XII. — XIJ1. століття.

наміри. Вони відкрито заявля­
ють, що їх ціли будуть осяґне- 
ні тільки революційним пова­
ленням усього дотеперішнього 
суспільного ладу. Нехай трем­
тять пануючі кляси перед ко­
муністичною революцією. Про- 
луаріят не має в ній нічого до 
втрати, крім своїх кайдан — 
а жгздобуття цілий світ.

Пролетарі всіх, країн, єднай­
теся!

ня доручило представникові дикого промислу, — пролєта- пролетарського руху, 
української кооперації у Фран- ріят утворюється ним. 
ції Полоцькому та представни- Всі дотеперішні рухи були j найблищу мету, що й инші про­
кові української кооперації в рухами меншости або а інтерс- лєтарські партії, а саме органі- 
Англії Меєровичу вітати ко- сі меншости. Пролетарський зацію пролєтаріяту в клясv, 
операторів Франції і Англії від рух є самостійним рухом вели- знищення панування буржуазії, 
української кооперації.

то ладу.
Комуністи вважають негід­

ним закривати свої погляди ічезної більшости на користь здобуття пролєтаріятом полі-I

,т .

/
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 28. КВІТНЯ 1928.Несло 48. Сторона 5.



!m* ГЬсамюв *100 no 50 н: А Дат- Дроті, і Біленька, М Глрасютуж. В. Романюк. К. Бубейс. L Горобчлм. і Ю Ммкмтчми зібрав на акту % 2154 
L Волсицук І Д, Стоєф: Т. Форту» Ч Петрмвмя. К Васялв*. .4 Гузар В. Аріягтжд, ф Р\жлнс»юі» і Е, Рл- по 50 *. М Марте і Ю Ммктчвн; В.

: Ю Намовив 45 о.; Ф зом $22.75Українські робітники й (бартері на сплату 
довгу друкарні і школи у Вінніпегу.

25 в. Ралом $4 75 Сіро псе 25 ц. Разом $1 25
L Глуханю* зібрав па ліспу ч >456 

1 Глумню* і С. Карті*.

і Л. К
БК Мам. — Ф. Начевсьжнй Ласу мірз 30 а; .4 Шепчу* 25 ц. Ра- 

Зібрав на акту ч. 6580 Ф Начевськм» *»м $56.00 
$1.00: по 25 а... .4 Стуаеем* і С 

; С луцький. Разом $150
М Навряд*,* Зібрав иа тісту ч. 7630:

50 *.: А. Змарич. V Гаваї і Н Ксхс: Комлет звіре* зібрав па есту ч. М- Гаврмдю* $100; по 50 в Ф. Забо-
X Дере 25 а. Разом Я 75 7988: Відлік ТУТ** Д™ $16.00; Виділ Ро«мпі». І Шим»о. .4 Калин. Ф Ка- бра» на аісту ч. 5039 ю 50 ц

Крсбтом Мнйн, От. — L Не зчепі Секції Молоді Я 00; по *3.00: Аяма і L Ііодівчуе. Н Гсзлкнсьеи*. It І роцькн* і В. Горошок Разом $100
зібрав ма дісту ч 7307 по $200 L Дмитро Кормам, і Д. Пролам**; В «"K. С. Порабео і L Порабео; по 25 PUnefcm. Сасж. — Виснллімо Вам «
Ьеіикий і В Олібммв. Катерина Про- Кафт $2.00; X Роже* $1.00. Разом А. Заборовська. а Олещук, Дж Цім .іжгі $1*490 Це « сума, «*л
цм* $100 Марі* Петель 25 it Разом $2900 , Актом. ЛІС.П. Бабі», L Савчу* і а вплинулд в нашій місцевостм ма сила

Марі* Касіаим* зібрала ма аісту ч Чорнів; по 10 в.: а Шммео. П. Швай- ту довгу друкарні й ішсодм підчас
М Воаошу* зібрав ма дзету ч. 7.305 : 7935 по 25 в.: В. Чуцко*. Г. Ольловие еовсьеий і П. Рога Разом $755. одномкачноі еомпані? на цю ціль.

М Явне* $200; по ЩО. Парт- і Я. Еарт; Аняа Кормаи 15 а; по 10 > X Г>мінщьепй зібрав на дісту ч. Звіт претстлвлаетьс* так:
стжз*. М. Волошук. Ф Стефаяо* і it: Катерина Полошу*. Ф. Бугере, Ф 7631 по 2$ Ч- Д- Гуніміцькнй і .4 На ліспі зібрано
Безіменний: по 50 ц Марі* Рога. Тесбері і а Матвіенво; II Козаков Гумініцький Разом 50 ц Жертва »U нашого відділу ТУРФ-
Ольга Кус**. Г. Мазуре*. 1L Буча*. 5 * Разом $135 ^ Черні» зібрав на Дісту ч. 8754
ft Коспер, С. Бармдвмс. Н. Коза*. Я. Чимбер зібрав на дісту ч. 7939 ^ Чернвк 50 ц. ; по 25 ц М. Черні к. Колевта ка концерт-сваті -5 6с-
Н Рихло Ф. Дебрі» і Анна По- по $1.00: Я. Чимбер. Д. Вербовецький, Ф Черніе і В. Волчук. Разом $1 25.
лос; Безіменний 30 а ; по 25 ц.: А. Т. Картер. Ф. Ка-тнновнй. Д Боечко Загальна сума з жертв на ліспі $10.80
Грищу*. Ю.І1В Німини».», Г. Остап- і В. М. Иалюл; по 50 и.: Руббін. Дж. З вільної колеетм ма підприємстві 4.10
чув. Тепла Коза* і В. Виробець. Аврін, Дж. Бейіер, М. К ос cap. Парт-

ска Коссар, В. Малиновим, А. Форрест,
Г. (То- В. Кін дяк, L Ковбель і Г. Ольховнк;

мацький) Теодорів зібрав на дісту ч. HJ. Ііквксник 25 ц. Разом $11 25. ський жертвував на дісту ч 1756
7966 по $1,00: Г. Теодорів і С Зубко. Люба Матвкнки зорала: И. Гарт $1.00. ^

* 25 ц.; Анна Корман 15 it: по 10 it Торонто, Онт. — П. Ткачук прислав
ГечкдТок. Онт. — М. Мілюж аложив Катерина Волошук і Г. Теслюк; Б збірку на суму $8.50. Жертвували по 

лістт ч. 4373 $100. ^ Матвіенко 5 ц. Разом 65 и.
ПортЛСодборн, Онт. — А. Сливка зі- Анна Федорук зібрала Анна Кор- В. Пилат. Н. Фодоровець, Д. 3., Ф.

брав на лісту ч. 5253 по 50 u : il Су- май 15 it: Марія Теслюк 16ц. Разом Утринович, Л. Разені, Ф Овчар, У. Ку-
пер, В. Супер, С. Коваль, 11 Чорией, 25 ц. зик, Ф. Котлінацький, 1. Юрко і Та-
! МаПфШП і А. Сливка; no 25 ц : Марія Цммбадюк дібрала: Н. Ним- пах-жський; по 25 u : П Бабій, БИ- 
Дк V..і.н р, Ь Нікалоф, І Добжс, ба.іюк 25 it; по 15 ц.: Марія Цимба- мам, С. Не, П. Барабазя, І Розений і
Л Байталук, il Нігер, В. Кодак, Е. люк і Анна Кормам; по 5 ц.: Сайда А. Велта- Ц Якилбеноські 10 ц.
Фадро, И. Тракало. Нечиткий і М. Ту- Пимбалкж і Полька Козаков

65 ц.
Анна Теслюк зібрала : Г. Теслю 

it; по 25 ц.: Ф. Калиновим, С. Н

Е. П*ук зібрав та дісту ч. 2765: Е.
Пахи $500; по $2.00: L Проскурнвк і по $1 00:
М Ммронкж; по $100: Т. Грек, Д. 1*3зом $2.00 
Гри щук. Н. федак, Д. *Мдтійчук і Ґ.
Курслневич; по 50 в.: А. Марцінишмн шку Дрлмспівгурткоеі. який найбідь-

Всім жертводавцям щира подяка. 
За відділ ТУРФДім: В іменм комітету складаю шмру по-

Л- Гут. гожтва; L Ііеасакж, секр.
Норт ЬеА, Онт. — В. Горошок зі- і Т. Сторожка; Д. Новосад 25 ц. Ра- и»е причинився до придбання фонду 

П зом $15.25— Виси­
пам в цім ласті пстопим перс- 

іуда в

Поргедм » Прейрі. на цю циь, як рівію-ж подяка нлле- 
С. Ільчук зібрав ка дісту ч 3949 по житься всім тим. котрі щиро екддда- 

$2 00 С Ільчук і L Терещук; по $1.00: лм свої жертв* і цим допомогам »ча- 
А. Ільчук і А. Котов; по 50 ц.. R стн сплатити довг на друкарні й иіко- 
Кукса і Лнлі Ільчук. Ра»м $7-00.

Т-ка О. Костмкмк зібрала на дісту 
ч. 3959: П Кушнір $2.50; »W Ганусяк 
$2.00; по $100; О. Костинмк. І. Ііімн- 
карук, С. Гиидка і Н. Кобзей; по 50 it . чювий переказ на суму $»33.45, які 
М. Мазур, І1 Мохорук, М Миромюк. вп.іммулм на сплату довгу школи й 
Ç 1 імсанюк, Д. Су дейко і Е. Кости- друкарні у Вінніпегу з хатної забави, 
нюк; по 25 ц : В. Вроник і М. КраснА. 17. березня, яка була встроєна на цю 
Разом $12.00

суму $44 41. ява 
на сплату довгу друкарні і 

як слідує
п Між народим »т о Дие Жі-

лі
З За комітет:

.. $3-85 С.^ Кузик. секр. 
Нордег. Алтж. — Засилаю Вам во-Жертв* на лістм .....................

Збірка ■ ковертм ма концерті 25
21-70

$40.00
березня 22-31

. 50.00Дім
$47 J6Разом

З мето відтягнемо ма оплаченім 
подорожі аргшішора з Він- 
lÉKfy .......................................

... 1890 ЦІЛЬ.
Імен жертводавців не подаю, бо пе-Bc»mv що віднеслися прихильно до 

цеї справи щира товариська подяка. \ го вони собі не бажали.
/ П. Кушнір, секр. Нею дорогою дякую всім прнсут- 

Флендерс, Омт. — Г. Милнмук зЬ ним, котрі були на забаві і на корот- 
бі»ав на лісту ч. 5005: Г. Мн-іимук ку промову т. Штокаля так щиро від- 
$2 00; по $100: Л. Мельник, L Бажай, і упнулися з своїми жертвами на вите

........ $108.90Разом
На лісту т. Т. Сусяка жертвували по 

$14 90 $5.00: Н. Говенка, il Орнзко, Н. Ко-Чнстмх на сплату довгу 
Слідуючі жертвували ма концерті 

та сплату довгу : О. Грабовецький 
$5.00; по $1.00: М Федчук, П Бодна- 
рук. О. Куаій, Н. Вільгуцький і М.
Кравець; Ф Сільський 75 а ; по 50 ц,:
В. Березка. С Амбросяк. К. Амбро- 
сиж. С. Дякуй і Н. Березка, А Таичук на 
36 ц.; по 25 ц : Н Ворник. І. Продай,
Н. Присмак. II Лящук, В Корбутяк.
А. Стеречук. В. Литвин, Ю. Ф., А Оаь- 
ховська, К). Мааанчук. Н. Пилипчук,
М. Березка. А. Ко$>бутяк. L Строць,
Н. Джус, Н. Джус, О. Демчук, Д. М.
Назлр, М. Рурак, М Литвин, T. С, 1C 
Горбей. В. Демчук, L Джус, А Ля- 
шук і М Смит; Дж. М. 11 ц.; по 10 ц :
Безіменний. І. Лизун, П. Грабовець-
кмА, А Амбросяк, II Продай, А . т м , .
Строць В Джус Р Лизун їж Тан- на -^ст>' 4 5134 по $2.00: С Вороиюк. : Д гожек; М 1 и хол із ц.; Анна >,ям було перевести кампанію на спла­
чуй Т Д роман В Рекеті і О Рурак; ^ Хамчук, П. Ворон юк і L Дукат; Корман 15 it; Срина Залябська 10 u. | Ту довгу друкарні й школи. Цей ко- кл
ио 5 at 11 Бсрмад Безіменний, II no $1j00:М. ВміШ. і. Совяк. П. ЛІ-1І^зом $2.45 виконав своє завдання дуже

щинський, Т. Масяр, С. Совяк і Ф С. Торовський зібрав : С. Торов- добре, бо за його проводом вдалося
Юрик; Н. Ланчук 55 ц.;' по 50 ц.: Я. ський 50 it; Н. ГІалюх $1.00; Анна в нас зібрати поважну суму гроша на
Мушинський, М. Комета і А Сигилік Корман 25 ц. Разом $1.75. цю ціль, хоч економічні обставини

Г І. Цимбалкік зібрав: Анна Цимба- робітництва 
Вестборн, Май. — В. Малий зложив Л|Р* 25 ц ■ по 10 Нимбалюк і досить прикрі.

, Анйа Корман ; Вироня Цимбалкік 5 ц. Звіт представіметься так

$4441 Разом
Порт Алберні. R К. — І Мінтвн- Роп*°. г К>'Ч'Р> 4 Войїків, М. Ко-

панський, Ф. Лемінтовський і Д. Ти-

Разом $1X55.
Френсес, Вест Вірджінія.

Е. Музика і М. Осадччк; по 50 ц.: П. і згадану цитьмочко. Разом $40.00.
На концерт-святі, 25. березня зло­

жили свої жертви слідуючі: по $5.00: 
Г. Шмонь і 1 Павднк; по $1.00: В. 
Єсись і Н. Стефанкк; П Гелевнч 55 
tt; по 50 ц.: М. Равлкж, М. Войпйв 1 
Н. Алесіевич; В. Таласет 45 it; H. Н. 
40 ц.; Г. Кучер 35 ц.; М. Кучер ЗО ц. ; 
по 25 ц.: П. Д. Макудович, І. Каицір. 
Ф. Сомалексі, II Лісовик, В. Савчук, 
А. Каченюк, H. H., H. Н.; Кость 35 ц.; 
по 10 ц.: І. Булега, А. Черпета, П. Ні- 
зецер, А. Лашук, H. H, H. H., H. Н., 
H. Н ; по 5 ц.. Я. Шовдра, С. Палин- 
чук. В. С і H. Н.

t*
]. Гадай.

Копер Мавнтейн. Б. К. — .М. Рома­
нович „зібрав На лісту Ч. 6212: М. Ро-

Мужренич. А Семенюк і Н. Марчук: 
по 25 ц.: Г. Волан юк, С. 3-, Ю. Жук,
1. Проник. Разом $8.50.

Аисонія, КонекТиьат. За. Держави, манович $5.00; Н. Колий $3.00; М Мі 
— М. Саміла зібрав на лісту ч. 6532: > тій $2 00. Разом $10.00.
М. Саміла $1.00; по 50 ц.: І. Гарасій

Разом $2 0U

$1.00: П. Ткачук і Н. Ткачук; по 50 ц.

Леями, Онт. — II. Палаїдор зібрав на 
408р. 11 Паламар 2.00; поко і І. Мазепа. Разом $2.00 

Гаек, Мак. — Засилаю Вам почто- $1.00: И Філіпов і М. Сенків; по 50 
вий переказ на суму $7.25, які вплину- ц.: Васнлина Філіпов і Н. Чубий; В. 
ли до нашого віддиу Т>'РФДім на Маріянський 30 ц.; по 25 ц.; П. Ги- 
сплату довгу друкарні й школи у Він- щук, Т. Ммсловський, А. Вернигора і 
ніпегу. З вільної колекти підчас пред- | Ц Живецькнй. Разом $6.30. 
ставлення в нашім Фармерськім Домі І Лондон, Онт. — Засилаємо Вам по- 
вплинуло $1.50. а на квартальних збо- ! чтовий переказ на суму $27.72, які 
рах нашого відділу зложено $1.75, що вплинули в нашій місцевостм на спла- 
робнть разом вище згадану суму

лісту ч.

Разом Форт Френсес, Онт. — Згідно з у- 
хвалою 9. з’їзду ТУРФДім, в нашійщ/т

нуо-

пичка. Разом $5.00.
Фліт, Алтж. — В. Сінкороський зло­

жив на лісту ч. 5498 $2.00.
місцевостм вибрано комітет з 5 това­
ришів Товаришок в порозумінню з 

Армстромг, Онт. — І. Дукат зібрав лаїшин, М. Овчар, Боднарик, PI. І арт братніми організаціями, якого завдан- Всім жертводавцям сердечна подя- 
М. Савчин, секр.

Беріґін. Сжск. — Відділ ТУРФДім 
жертвував $10.00.

Лашін, Кве. — Посилаю Вам почто- 
внй переказ на суму $48.95, яка впли­
нула підчас кампанії на сплату довгу 
друкарні й школи у Вінніпегу з на­
шої місцевости.

Звіт представляється так:
Жертви на лісти ....
З розігравки столової лямпи, яку

жертвував т. Р. Білик ..........

ту довгу друкарні й школи у Війні 
На квартальних зборах зложили пегу як слідує: 

свої жертви слідуючі: С. Козуб $1 00; Від відділу ТУРФДім жертва 
по 50

$20.82
Джус, К Редик і Лесишин.

К>. Маланчук зібрав на лісту ч.
7644 по 50 ц. : Ю. Маланчук і Марія 
Маланчук; 1. Джус 15 ц. Разом $1.15.

С. Амбросяк зібрав на лісту ч. 8416 
по $1.00: С. Амбросяк і К. Амбросяк; $100.
Т. Смит 50 ц. Разом -2.50. І

В. Литвин зібрав на лісту ч 8441 по куп зібрав на лісту ч. 4672: С. Дмун
В. Лиівин і Марія Литвин; О. ! $5.75; по $1.00: П. Мальська і К. Мадь- час компанії на сплату довгу друкар- Жертви підчас святкування 10 

ський; М. Федчик 75 ц.; М. Пилипчук ні й ніколи $5400. річниці ТУРФДім
Канора, Саск. — І. Кучер зложив Дрібна колекта підчас святкуван­

ню лісту ч. 8877 $1.00. ня ю. річниці Т>’РФДім

6.90М. Хрусціцькнй, Гр. Руд- Збірка на лістн 
ко, Н. Горват і М. Михайлорський; по 
25 ц.: І. Клим, К. Гринчншнн і т-ка
К). Горваї.

. $27.72Разом
І В. Семчишин зібрав на лісту ч. .3475: 
В. Семчишин $1 00; по 50 ц.: В. Хо- 
мик, Г. Иронський і Г. Арисюв; по 

Висилаю 25 ц : Р Ґванськнй, Л. Мельник і М.

(Хорват). Ралом $16.05. в нашій місцевостм зараз
Всім жертводавцям щира подяка 

Гр. Вудко, секретар
Ііортедж .Ù Прейрі, Май. — С. Де- Иазом 50 u З двох підприємств вплинуло $45.00 

Всіх грошей зібрано ь Кемсек під- Прихід з свята жінок-робігииць 23.55 . $40.75 Порт Колборн, Онт.
Вам почтовий переказ на суму $16.00, Зубик 
ящ вплинули в нашій місцевости е на
сплату довгу школи й друкарні у Він- | по $1.00. П. Дозорик і Дж. H. К.; по

Дж. K., М. Де мас і Б. То мас;

Разом $3.25.
П. Дозорик зібрав на лісту ч. 757950 ц

Бігаиська 25 ц. Разом $1.25 
Н. Горбе» зібрав на Мсту ч 46901М u ; по 25 u.: А. Сіерецюк, Миіа- 

По *100: Кссн* Горбе» і Н. Горбе» ііна Стерецюк і Д. Шевчук. Разом 
Разом $2.00. ІЯО.ОО.

Шорнклиф, Мжн. — На лісту виді- 
p. Ов-

8.20
188.20

$48.95 50 ц
ДжВхлас 15 ц. Разом $1.65.

Келгярн, Алтж. — Засилаємо Вам 
$11.00 почтовий переказ на суму $229.57, 

. 5.00

ніпегу.
Зніт представляється так: 

Прихід з святкуванн 10-ої річни­
ці ТУРФДім .

Збірка на дісту

925 А. І ембар зібрав на лісту ч. 5759
~ А. Гембар $5.00; по $2.00: Роза Гем-
$266.00

Ґлен Вю. Ілл. — В. Каліцінський 
зложив на лісту ч. 1606 $2.00. "X Разом . ..

Торонто, Онт. — Іван Кузик зібрав Росходу було 
на лісту ч. 3285 по $1.00: І. Кузик і

Н. Джус зібрав на лісту ч. 3398 по 
5Є ц.: Н. Джус, І Джус і Н. Березка; лу ТУРФДім ч 5432 
ио 25 it: II. Джус, С. Джус, В. Джус, і чар $1.00; по 50 ц.: С. Козуб, Т Ка- 
Марта Джус, Петруня Джус, Г1. Ля­
щук. І. С, В. Корбутяк, Н. Джус, Д.
М. На з ір В. Березка, І. Мацюк і О.
Демчук. Разом $4.75.

О Кулій і Н. Вільгуцький зібрали 
на лісту ч. 8412: Н. Вільгуцький $5.00; 
по $1.00: Л. Де енський, С. Захарієвич 
О. Кулій і Марія Кулій; Ф. Цап 55 it; 
по 25 ц.: М. Захарко і II. Процик. Ра­
зом $10.05.

Всім жертводавцям щира подяка.
Відділ ТУРФДім.

Посилаю Вам по­
чтовий переказ на суму $58.44. Ця 
сума представляє собою збірку, яка 
•плинула в нашій місцевости на 
еллату довгу друкарні й школи у Він­
ніпегу підчас одномісячної компанії.

Гроші вплинули:

бар і Дж. Мадам; по $1.00: Н. Волков 
і К. Бацай; Дж. Шепард 50 ц.; по 25 

.: Том Лі, С. Пукам, В. С, Е. Абугов, 
Н. Пегін, І. Мілер, М. Бабин, Дж. Мен- 
делетем, Мілтер, Мре. Даймонд, Ре- 
полеф, 1. Бармачук, Глуштін, П. Вор 
Е. Гуцуляк і М. Мілер; по 10 ц.: 
Плес кус, Н. Зеліґман, Нечиткий, Дат- 
нер, В. Ватіє, В. С., Лашін Гавз Фор- 
нішінг Ko., М. Ф. і Ґ. Шіхтер. Разом

2.00зложили які вплинули з місячної кампанії на 
сплату довгу друкарні Й школи у Він­
ніпегу.

На заклик Ц.В.К. ТУРФДім україн­
ські організовані робітники й робіт­
ниці, які гуртуються при У.Р.Д. в 
Келгари, Атла. працювали спільно, 
щоб кампанія на сплату довгу, який 
тяжить ще на нашіА інституції у.Він­
ніпегу вийшла успіїшю.

Иислід з кампанії був такий: 
Жертви зложені підчас святку­

вання 10. річниці ТУРФДім $115.50 
Тов. Унчуленко і т-ка Косінська 

жертвували від себе на своїм
весіллі .......................................... 16

Збірка на лісти ......................... 23
Прихід з підприємств ........... 55,
Відділ Р.З.Т. жертвував ........... 20

Висилаємо на сплату довгу $264.00 и 
Слідуючі товариші й товаришки 

зложили свої жертви на сплату довгу

I. Трач; по 50 ц.: А. ЛанлнГа, В. Б. і 
С. Строїм ; Ф. Братков ;15 ц. ; по 25 ц. .
II. Стрннатка, І. Миналяк і Т. Вер- 
біцький.

пелюх, І. Качановський і Si. Обач; М $16.00
І. Білінськнй зібрав на лісту ч. 4386: 

П. Мельник $2.00; по $1.00: І. Білін- 
ський, Ев. Білінська і Г. Шандро. Ра­
зом $5.00.

Всім жертводавцям щира подяка.
1. Білінськнй, секр. 

Відділ ТУРФДім

Разом
І. Кріль,Гриїорчук 40 ц.; по .10 ц.

М. Фецик і Ю. Ватенчук; по 25 ц. М. %Разом $4.60.
Едмонтон, Алтж.

Хрусиіцький, М Гусак, М. Гавришке- 
вич, В. Кузик, П. Осгафійчук, А. Лу- 
пирипа, М. Грициіиин, Л. Кривонос,
B. Гула, Н. Рисик, М. Палка, С. Біб, 
І. Сова, Т. ІІавлкік, Т. Видиш/ Ф. Пс- 
рожик, С. Видиш, Ф. Обірик, С. Ко­
зуб, Н. Рибачук, Е. Осгафійчук і М. 
Денека; по 20 ц.: А. Солінський і П. 
Стельмах; по 15 ц.
Д. Баран, М. Видиш і А. Біб; по 10 ц.:
C. Ватенчук і В. Качановський; М. Ба- 
зиняк 5 ц. Разом $11.20.

Свифт Корент, Сжск. — Ю. Ґереле- 
вич зложив на лісту ч. 6817 $5.00.

К). Каси люк зібрав 
на лісту ч. 1840: Ю. Василюк $2.00; 
по $1.00: Ф. Василюк, 1. Василюк і М. 
Василюк. Разом $5.00.

друкарні підчас святкування 10-ої річ- 
I. Шпілєр зібрав ниці ТУРФДім: по $10.00: О. Вацко, 

на лісту ч. 6980: І. Шпілєр $3.00; А. | і ц. Рогач і С. і Л. Поштар; Ю. і Т. 
Мензік $2.00; М. Зайді $1.00. Разом егІаврис $7 00; І. і С.^ Сафінюк $6.50 

$6.00: В. Кавуля і С. і В. Шаванда 
К). Е. Анака зібрав в. і »М. Царук $5.30; по $5.00: В. і М 

на лісту ч 7217: Ю. Е. Анака 75 ц.; Шевчук, І. і К). Гаврйлець, И. Зра- ” 
по 50 ц. : І. І Іплиховський, М. Пили- ; донський (Торонто), т. Касіян (Торон- 
ховська і В. Пилиховський; по 25 ц : то), Н. Горнщук, Г. Воронкж, П. Сі- 
К. Титули. Катерина Анака і Варвара^корський і Е. Пастух; Г. і А. Дмитру* 
Анака; Ç. Яремчук 10 ц. Разом $3.10. $4 00; по $1.00: L Галанджій і й. Мо- 

Ставнтон, Онт. — М. Ксьоижек зі

$6.00.

Стінен. Саск. Пакам, Алта.
прислав на сплату довгу друкарні й 
школи $6.00. Гроші ці зібрано підчас 
концерту, який у строїла млндолімова 
орхестра з Смоки Лейк, Алта. в Фар- 
мерські Домі в Пакан.

Содбори, Онт. — М. Процик зібрав 
на лісту ч. 5229 по $1.00: М. Процик 
і П. Гобек; Е. Т. Денека 80 ц.; по 50 
ц.: Д. Мулєр, П. Стасюк Т. Мельник 
і К. Процик; А. Томашенко 25 ц. Ра­
зом $5.05. Кошт пересилки 5 ц. Ра­
зом отримано $5.00.

$17 00.
Т. Сибистиянович зібрав на лісту 

"L Сибистиянович $3.00; С.ч. 5781
Сибистиянович $2.00. по $1.00: К. Ле- 
вицька, 3. ІІанасюк і П. Ковалкевич.Біб, І Денека,

Конктон, От. Разом $8.00.
Д. Косташик зібрав на лісту ч. 4165 

по $1.00: Д. Косташик, М. Л. і Г. Лу­
ка іцук; по 25 ц.: А. Качмар, Ф. Бур- 
ковський, Н. Мошук, Дж. Зайф і Ю. 
Вараниця; по 10 ц. Невідомий, H. Н., 
С. Соник і Ф. Ґалай. Разом $4.65.

Н. Паляниця зібрав на лісту ч. 1605: 
Н. Паляниця $1.00; Ю. Журбій 50 ц’ 
Разом $1.50.

Д. Федорук зібрав на лісту ч. 5757: 
"1. Федорук $1.00; Марія Федорук 50 

Разом $1.50.
О. Боґуш зложив на лісту ч. 5786 

$2.00.

Ф. Бурковський зложив на ЛІСТУ ч. 
1603 $і.оа

А. Кузік зібрав на лісту ч. 4086: А 
Кузік $2.00; . Кузік 50 ц. Разом $2.50 

С. Томчишин зібрав на лісту ч. 3598 
по $1.00: V. Томчишин і Н. Мошук; 
В. Захарків 50 ц. Разом $2.50.

настирський; по $2.50: І. Руснак, Д. 
II. Новосад Курило і К. Г О. Рутка; по $2.00: М. 

Ксьоижек $2.00; Марія Монастирський, Н. Губчак, II. Слю- 
Ксьонжек $1.00; по 50 ц.: Ф. Ганчарик сарчук, В. Гаскж, II. і М. Савчук, К. 
і П. Туранськ^й. Разом $7.00 

ДІтройт, Міч. -- І. Смутило зібрав В. і К Шумей і Ф. Парнега; по $1.50: 
на тісту ч. 8586: І. Смутило $5 00; L : Н. Була, Г. ІІославський, II. Палюга, 
Небядоми $1.00; П. Грицик $2.00. Ра- к. Демко, М. Ьренарн і К. їла щук; по

$1.25: І. Кравчук, Т. і Д. Безручак, С. 
і М. Бласький і В. Крупина; по $1.00:

брав на лісту ч. 1875: 
$1.00; М.

Юбоа, Б. К. а»
Когик, В. і М. Сафінюк, І. і М. Кавкж, $229.57Разом

Підчас святкування 10-ої річниці 
Е. Свистун зі- ТУ1*ФДім зложили свої жертви по 

$5.00: І. Стокалюк, 1. Ґуздиманюк, І. 
Сеньків, Н. Арборак, П. Богоносюк, 

Содбори, Онт. — В. Катрюк зібрав М. Питало і т-ка А. Курилюк; Я. МоЙ-
сюк $1.00; по $2.00: Д. Огрии, Р. Мі­
ській, Д. і’авриш, т-ка Н. Попович, 
А. Королик, І. Кородик, 1. Нерес, Н. 

Ґолф, Ілл. — В. Калішінський зло- Иаіірний. І. Ґорґіца, П. Корніцький,
і В. Ьояновський, С. Савчук, т-ка Ма-

$51.19і підприємств ........
Жертви на лісту .., 7.25 Блейн Лейк, Саск.

брав на лісту ч. 7008 по $1.00: Е. Сви­
стун і М. Свистун. Разом $2.00.

Едмонтон, Алта. — Поіменний ви­
каз жертводавців на сплату довгу 
школи й друкарні у Вінніпегу, підчас 
кампанії від 15-го лютого до 15-го 
березня 1928 р. Жертви зложили на 
концерт-мітінгу дня 4. березня 1928 
р. по $10:00: Відділ ТУРФДім. Відділ 
Жіночої Секції, Провком ТУРФДім, 
Відділ Р.З.Т. і Відділ К.П.К. Разом 
$50.00.

По $5.00 зложили. А. ВоЙїишин, II. 
Дранута, II. Волошук, М* Стефанкж, 
В. ЛитавськиА, М. Жучкан, М. Мо­
крій, О. Шидловський, М. Ткачук, І. 
Комаров, А. Латков, К. Круць, Д. М. 
Вихрестов, Г. Франта, Ю. Макух, М. 
Францевич. т-ка Багнюк, В. Данилюк, 
М. Лисенко, М. Макаренко, Г. Хмара 
і М. Лотоцький. Разом $110.00.

По $2.00 зложили: т-ка' Келий, О 
Жукевич, Е. Стоїч, В. Доскоч, П. Мо- 
рис, В. Саковський, В. Базюк, В. «Ма­
ланчук, Катерина і Василь Семонюки 
Якова, ученики Укр. Роб. Діт. Школи, 
І. Косован. Ф. Воркун, М. Ски- 
данюк, JVL Бойчишин, І. Підбо- 
рачинський, 1. Норайко. А. Мель- 
ничук, 1. К. Лупул, О. Мандзюк,

зом $4 .00$58.44Разом
Д. Проданик зібрав на лісту ч. 4169 

по $1.00:Д. Проданих, В. Приймак, Я. 
Шлак, І. Русковолошин і С. Вінчев- 
ський ; по 50 ц.: П. Пелехатий, Д. Бо- 
іоніс. А. Загаровський і С. Кормило ; 
Д. Мельник 25 ц. Разом $7.25.

З товариським привітом,
Т. Ягода, секр.

Кслгжри, Алтж. ~ Н. Роман юк зі­
брав на лісту ч. 2956 по $1 00: Н. Ро- 
манюк, Ф. В., Дж. В. і Ф. Е.; по 50 ц.: 
Г1. Сахарук I Д. Домінік. Разом $5.00 

Гешитон, От. — 11. Демчух зло­
жив на лісту ч. 8261 $1.00 

Іст Селкмрк, Мжн.

Монкмен, Алта. — М Мтрунець
жертвував 50 ц. ІС. Катрин, М. Ільків, 1. Клевчук, Вер-

Ьорнабі, Б. К. — О. Крикливий жер- хола, В. Пухальський, 11. Винниченко, 11
Р. Кравчук (учениця Укр. Роб. Діт. 

Дромгелер, ^Алта. — Засилаю Вам Школи». Ф. I vpa, С. Кузіков, К. Та- 
ґіочгицнй переказ на суму $100.55, яка іарин, О. Воробець, С. Федорук, Г. 
вплиндла підчас кампанії переведеної Филька, А. Корейчух, Р. Москаль, Я. 
в місяці лютім і березні на сплату Спужак, Н. Гахман, Ц. і II. Гаврйлець 
довгу ,ірукарні й школи у Вінніпегу, і І. Мінтямський, по 75 ц 
Загальна сума з підприємств

на лісту ч. 5241 : Н. Мигалюк $2.00; 
по $1.00: В. Катрюк, \ Яремчук і М. 
Баранов. Разом $5.00.твував $2 00

жив на лісту ч. 8092 $1.00
Висйлаю Вам по- ринчук. І Лібіч, І. Костик, Н Нагор- 

т-ка М. Кульчииька; Тов. 1люк 
Тов. Ма-

Енсонвил, От.
чтовий переказ на суму $24.95, які бу- ний
ли зібрані комітетом наших організа- (Кеімор) $1.50; по $1.00 
4Д.ІЙ на сплату довгу ш^оли й друкарю г нкл, В. 1>ц>.іяк, т^га Ф Яреміш. 
ні у Вінніпегу. Що до діяльности са- 1 Ватаманиж. П. Кузик, Гр. Вусик, 
мого цею комітету, то можна сказа- ‘*ка І ерус, T. І а раси м, К. ілашук* 
ти, шо він міг був більше зробити для ,-ка М. Сушинсьяа, т-ка А. Гавецька, 
цеї справи, як він зробив. Та причи- Д- Шарик, В. Фербей, И. ІІаласький, 
ни на це були ріжні. Але на будуче Д- Андрія щук, т-ка Якимович, Ю. Ґре- 
треба нам всім памятати, що коли не юрик, П. І регорійчук, С. Берлад, т-ка 
буде в нас центра, то й відділи не бу- М. Драпака, Ю. Никифорук, В. Се ре­
дут ь існувати. Тому нам треба від- люк, В. Ср<>и*кий, Н. Філь, М. Про­
носитись більш серіозно до ухвал, які шак, И. Чувік, М.| Х'ораш, Т. Вірун, 
западають на наших з'їздах. » ' ! М. Яценко, Ç. Пал мер, Г1. Паланичка,

Звіт представляється так: Д- Зінкевич, М. Чихінда, II. Березкж,
В. Бунт, І*. Чорнибай, В. Тодорух, 

$11.95 Я. -Сякалюк, І.Курик, Жуковський і 
13.00 Давдинюк; по 50 ц.: 11. Крисак і В. 

_____  Срискік. Разом $115.50.

М. і С.
$74.80 Уірин і М. Кравчук; по 50 ц.: Ґ. Га- 
25 75 сюк, Ґ. Кова^кж, Н. Семик, М. Пшик,

---------- 1. Вовчук, М. Галичук, К. Яремій, К
$100.55 Паланичка, Ф. Ковблик. Н. Підгаєць- 

Ю. Іванчук зібрав на лісту ч. 6200 ка, Абрагам Кац, Дж. Куймер, Ґросе, 
по $1.00: Ю. Іванчук і С. Бригадир ; 3. Басараба, Н. Фівчук, М. Моснюк, 
по 50 ц.: Н. Іванчук, Н. Миронюк і А. і А. Савчу к, L Чорнописький, Н» Тим- 
Пнкіфорук. Разом $3.50. чишин, І. Барил юк, «В. Скрумеда, Я

Е. Чіоворозник зібрала *на лісту ч. Федорук, І. Спужак і К). Ііуревич; по 
3165 по $1.00: Ю. Гнатюк, Н. Пово- 25 ц.: Т. Шаванда (учениця У. Р. Д. 
ротик, С. Крисько, С. Когут, М. Се- Школи), Д. Маковей, І. Юзівіигин, В. 
мака, t Делявський і Н. Делявський ; І Балан, Н. Стрільчук, М. Піїуляк, І 
В. Гнатковський 75 ц.; по 50 ц.: В. Бабюк, 3. Кіндзерська, Н. Смерека, І.
Данилюк,‘♦Д: Вінтоник, П. Коломиєць, Міхалевський, II. Семенюк, 3. Ґаври- 
М. Козак, П. Делявський, С. Никифо- іець і К. Волошин; І. Марціняк 10 ц.; 
рак, І. Тимофій, І. Кадук, П. Криса, Ф ' Д. Лутка 5 ц.
Жарський. 1. Костюк, 1. Крицул, Н ; У повитім поквітованню є також 
Винний, П. КвітньовсьКий, М. Гну- жертви, які зложили товариші й їо- 
рюк, Н. Котуза, Ф. КавецькиЙ, А. Зін- наришки на лісти поодиноких товари- 
кевич, Г. В, П. Іванійчук, Н. Телен- і шів і товаришок, 
ко, С. Данилюк, А. Формос, М. Дел, ; Від імени всіх українських робіт- 
В. Павлюк і І. Гіаранчич; по 25 ц.: L ! ничих організацій в Форт Френсес,
Маковецький, Т. Пегришин, В. Шум- комітет складає щиру подяку всім 
ко, В. Лончар, «М. Гайсел і Н. Капа- іим, котрі жертвували на сплату дов- 
нюк. Разом $22.25. ^ Дуг друкарні й школи і цим причи-

Всім жертводавцям щира подяка. милися багато нашій організації.
За комітет: В. Данилюк, секр За ком^ет збірки:

Форд Ситі, От. — В. Боннський зі- М*. Кравчук, Т. Безручак, 3. Гаврйлець, 
брав на лісту ч. 3313: В. Бучинський Н. Зуб, В. Шевчук
$1 00; по 25 ц.: А. Геман і двох не по­
дали імен. Разом $1.75.

Пжйн Фоле, Мжн. — А. Байдуж жер­
твував на лісту ч. 6438 $1.00.

Ді Пес, Мжн. — М. Войціхович зі­
брав на лісту ч. 8419: М. Войціхович -Ясту ч. 3312 по $1.00: Г Баран і К. Мудрий С. .Мудра, В. Паньків, Н. Ша-
$1 00; по 50 ц.: Н. Щу р, М. .Матвій- Баран. Разом $2.00 v лаган, Н. Мороз. С. Денещук, М. Со-

Віола Арчер жер- лонинка, П. Стефаник, Н. Демянчух, 
І. Гнатюк, Д, Цалин і О. Моздір; по 

Кене.є Флет, Б. К. — К. Багрій зло- 59^ 7 Забіяка, А.* Вронік, А. Тере-
бейко, М. Миронюк, О. Романюк, С. 

Анна Кебіч; по Ошавж, От. — В день святку вання Писанюк, М. Мазур, Н. Ришітник, П.
$1.00; В. Срннька. Дейзі Скринька, Н. і в нашій місцевости 10. річниці ТУРФ- Сіефанський, М, Костинюк, Ф. Яблон-

Дім слідуючі товариші й товаришки ський, П. Стефанський і М. Романюк; 
зложили свої жертви на сплату довгу по 25 ц.: М. Гордейкова, Ф. Фізор, В 
друкарні й школи: тов. Вінчевський Мальчевський, Я. Фішук і Н Головач. 
$5.00; по $2.00: С. Гажелюк, L Гут, Н. Разом $25.75.
Рихло, К. Беженор, І. Польннй. L Де- Г. Мальчевський зібрав иа лісту ч. 
чук і С. Мацкевич ; по $1.00: М. Гніт, 8197: Г. Мальчевський $5.00; по $1.00: 
L Крас, В. Гунькя, М. Козеняк, Н. Ва- 1. Скрипник, В Мальчевський, М. <Це- 
енлик. Г. Богаййук, В. Медвідь, В. Гах, стій, І. Вавров, А. Спас. Н. Брень, М. 
Ф. Стрільчук, А. Петришин, Я. Лу- Турчинський, М. Шуміляк і »М. Реве­
нів, С. Біленький, Н. Дрсвияк, Т. Коб- гай; по 50 ц.. В. Бильський, І. Коза- 
зей (Торонто), Г. Гузар, Я.^Шестов- рук, В. Банасюк, С. Коз, Ь Милий, Д. 

— С Кошман зложив ський. ЦПелешои, тов. Манчурак, Г1 Лисюх, L Мушинський, Н. Головач, І.
Хмара, К. Гніт, Ю. Медвідь, Ю. Яким- Микитюк, Ґ. Шетес, Т. Забіяка. О. 
чук, А. Луків, М. Беженор, М. Крас Картонмк І К. Харлінський ; по 25 ц.: 
і М. Гут; по 50 ц.: 3. Гажелюк, А. С. Оберташ, Ф. Бартосевич, L Сошко,

Збірка на лісти

Всім жертводавцям щира подяка.
Д. Косташик, секр.

Савт ПоркЕопайн, От. — В цім ли­
сті висилаю Вам почтовий переказ на 
суму $122.40, які прошу поквітувати 
як жертви й дохід, з підприємств з на­
шої місцевости на сплату довгу дру­
карні й школи у Вінніпегу.

Жертви на цю ціль зложували не 
тільки члени наших організацій, але 
й ті робітники,^які з ріжних причин 
ше не є в наших організаціях. Беру­
чи на Уваг^ те, що в цих околицях 

же тяжке економічне поло-

Гурток СВІДО­
МИХ фпрмерів з підприємства у строч­
еною на сплату довгу друкарні А 
школи $15.50.

Сшвет Лейк, От. — П. Клд.ін жер­
твував на лісту ч. 5208 $2.00.

Гагерсішл От. — О. Бсрсзовський 
зложив на лісту ч 5060 $1 00.

Кобелт, От. — М. Товтрівськнй зі­
брав на лісту ч. 7Л09: Н. Шемлей 
$2.00; по $1 00: Д. Хомишин, Анелька 
Хомншнн, Н. Кнії ніцький. II Иепушка,
Катерина Репушка, Я. Новосад, С. Ко-, > Зень і А. Роїаченко. Разом
сткж. Марія Юрійчук, 1. Ироцишин. 1.1 $4()JK)
Головуй, Катерина Головка, М. Тов- 
грівський, Я. Кучарський, Єринл Ку- лаш, К) Воєвода, І. Ткачук, Г. Шапка, 
чарськл і М. Матсєк; Кілька Костюк і Олена Харнна, В. Д. Томяк, А. Коно- 
50 ц. Разом $17.50 » “ал- Т. Чабан. Кормлю*, М. Якимчук.

Кжнорв, Саск. -і- І. Антонюк зібрав М. Юрійчук. Настя Ромаш, В. Круль, 
на лісту ч. 6750: А. Биіан $2.00; по В Будник, С Савчук, Г. Ризюк, М 
$1 00: І. Антонюк і І. Вислов; Н. Зу- ; Садовий, О. Юрійчук, М. Маковійчук, 
рик 75 ц.; по 50 ц.^ L Савчук. П Дер- К. Гаврилкж, А. Костик, ГІ. Романюк, 
іаузов. А. Маковський і А. Зібин; поД І регораш. М. Бузінський, А. Брго- 
25 ц.: Д. Ганевмч, 1. Олійник, Т. Мель- hoc, С. Чабан. 1. М. Вака.іюк і 1. Сс- 
мик, М Голубов, І. Дергаузов. В. Вер- м»*>к

і П. Савчук. Разом $8.50 І Г. Харук зібрав на лісту ч 5715:
1. Г. Харук $1.00; по 50 ц.: І Грудей, 
С. Грудей. М. Романчук і Д. Кобевка. 
Разом $3.00.

Прихід з концерт-свята 10. річни­
ці ТУРФДім .

Збірка на лісти
зараз ду
ження робітництва, ми можемо ска- В. Лазар у к зібрав на лісту ч. 4586: 

М. В Лазар у к $2.00; по 50 it: І. Горгіца 
і І. Човник; ГІ. Захар>к 25 ц. Разом

Разом $24 95
На лісту ч. 1792 зложили Д. і 

Петраченко $1.00.
^_Ф. Федак зібрав по $1.00

зати, що кампанія наша на сплату 
довгу друкарні й школи випала до­
сить добре.

У великій мірі належиться признан- блуцький, І. Книш, Ю. Мороз, Д. Ліз- 
ня комітетові, який був вибраний для пік, Т. Ковальчук і Н. Ґреґорашук; по 4 6776 по $1.00: М. Ку льчииька, Т.
переведення цеї кампанії, бо він не rj) ц.: І. Репеса, М. Сорока, Е. Кова- Віруй і Н. Бояиовська; по 50 u Ма-
малр доложив труду, щоб кампанія | люк. А. Іванюк, Г. Шот, В. Брико, Ф Р'я Яремко, І. Ґорґіца, М. Попович,

Богдан. А. Сірха, В. Шавель, М. Ро- Марія Драпака, Соня Кривенко і Н:
манюк, М. Фелепчук і В. Іванюк. Ра- Стокалюк; по 25 ц.: ІІаранька .Мака­

ренко. Сем Лі, В. Хомяк і М. Мики- 
Разом $7.00.

По $1.00 зложили : А Костів. А. Го- C. За- $2.25.
Марія Кульчииька зібрала на лісту

випала успішно.
Звіт представляється так

Жертви на лісти ...................
Прихід з забави ........ , .
Прихід з концерту............

$82.75 ЮИ 42 00
Від імени заряду ТУРФДім складаю тин26.25

13.40 Н. Алам зібрав на лісту ч. 4928: по 
$100: И. Ґслеч і Н. А дам

всім жертводавцям щиру подяку.
Ф. Федак

Понтіпул, От. — А. Стемковський $2.00

Разом $29.00 Келгари, Алта. — М. Романів жер­
твував $1.00. $122.40стюк Разом

Гоксдей. Алта. —
вав на лісту н. 4851 $2.00

М. Хаба жертву-Бруклмн. Н. И. — П. Горин зложив 
на лісту ч 6526 $2 00, а В. Гарасим на 
аісту ч 6527 $1 00.

Апексе, Алп. - На лісту віддиу Р. _ ■ ,
$100' Ю Новосад. ***■ Сливка $1.00; С Попенюк 50 ц 

Разом $1.50.

М. Гораш* зібрав на лісту ч. 8030 
А. Кузик жер- п<>$100: К). Романюк, О. Білецький, 

М. Гораш. Н. Попович, П. М., І. Чов-

Сафрона Мудра зібрала на лісти ч. 
1747 і 3947: П Кушнір $2.50; Г. Кібек 

Торонто, Онт. — Г. Баран зібрав на $2 ОО; М. Ганусяк *1.50; по *1.00: Т.

жертвував 50 ц.
Сект рал Бют, Саск.

твував $5.00.
Брентфорд, От. — С. Багрій зі- ^ик, М Драпіка і А. Гавецька; по 

брав на сплату довгу по 50 ц.: С. 50 Ч-: П. Кузик. А Сушинська і Н. 
Багрій, Анна Багрій, П. Данилюк і Д. Чувік. Разом $950

»

Ф Сливка зібрав на лісту ч. 8109:
З.Т. зложили тю 
С Німець. П Лоськмй. М. Яковіцький, 
В. Галушка і О. Павлюк; по 50 ц : И ' 
Сверида і L Головчак Разом $7.00.

Тім міме. От - Д. Солобай жертву­
вав $250

Накіна, От.чук, й. Фурман і В. Данищук. Разом 
$1.00.По закінченню кампанії надіслано 

ше жертви від цих товаришів з Ед­
монтону: П. Лутчак $200; І і Анна 
Вірстюки $2.00 і Тарас Рараговський, 
учених Укр Роб. Діт. Школи $5.00. 
Разом $9.00.
Разом жертр зібрано .
З підприємств вплинуло

івувала $1 00 А. Леська зібрав на лісту ч. 4951Данилюк. Разом $2 00 
Вест Форт Вна’вм, От. Засилаю •' Шккалович по 25 ц Я Ся-

Вам почтовий переказ на суму $102.25, калюк, І. Фільків, II. Юрдиго, А. .г1е- 
яку наш комітет придбав в місячній іька і Н. Арборак. Разом $2.25. 
кампанії від 15. лютого до 15. берез­
ня на сплату довгу друкарні й школи і омітет збірки складає щиру подяку 
у Вінніпегу

Комітет бур вибраний зі всіх брат-/ М. Гораш, Я. Сякалюк, В. Сроцький.
Ю. Рудак зібрав

Накіна, От —» В. Скринька зібрав 
на лісту ч. 8219: Відди Р.З.Т. $10.00, 1*ив на лісту ч. 6630 $1.00 

кло $2.00: а Кебіч
От. — П. ІЬрвч зібрав ш 

1907 П. Плиті *ЛЛ0; по *2-50
Всім жсрс поданням І колекторамД<

Гафійчук. В. Тутецький, С> Пасьво і 
Розмів ПаСько; по 50 Ц В Кнбзе» і 
П. Базюк. Разом $21.00.

Г идкрест, Акт*. — Види ТУРФДім 
жертвував $20 00.

Торонто, Онт. — М. МаджесииЙ
зложив на акту ч. 2276 $3.00.

акту ч
L Станіцвкм» і Донна Стзиіиька; по 
$1jOO: С Ьоднар і М Боджар. Разом
$1060

$24250
153.»

За комітет.

Вед І усі. Алтж.
на лісту ч. 7147 від Н. Якими* $2.00. 

Мелвнл. Свск. В Ту тівськи» жер- 
<92 50 твув.ів *2.00 
. 9 75 Брентфорд. Онт. — Відділ Р.З.Т

ніж організацій, які гуртуються при 
У.Р.Д у Вест Форт Вил пм.

Повита сума вплинула:
,3 підприємств 
Жертви на лісти

Вислано на сплату довгу $195.75 
Всім жертводавцім щира подяка.

М. Дранута секр.

Алу*. — Ю. Гриф зло­
жив на акту ч. 7280 $500.

Ввбтв. Май. — а Нмколзйчук зібрав
Кемсек, Саск. — П. Палки зібрав на 

лісту 4/7941 по 25 ц: 11 Кузик і П 
Гарт; по 20 ц: Н Палю* і Анна Кор­
ман; по 10 ц.: Марія Теслюк і И. ’За­

ва акту ч. 5897: П. Нмколабчук $5.00: 
С Олійник $2.00; М. Мачула $100; 
В. Проток 25 ж Разом $525

Крестнинд. Саск. — В. Кот зложив
на лісту ч. 6805 $1.00 

Едмотон, Алтж. — С. Петру» зло- 
жив на лісту ч. 1536 $1.00.

Сіятл, 
на лісту ч. 8898 $2.50.

Рувая. Кве. — Т. Писанюк зібрав иа 
лісту ч. 5250: Т. Писанюк $2.00; Eire

жертвував придід з забави $350.
Кіче мер, Онт.$102.25

11. Єачим зібрав на лісту ч, 2137: 1.
Буидза $2.00; по $1.00: В. Бойко, В.
Карпович і С. Кочкур; по 50 ід: П.
Євчии І Я. Євчии; во 25 it: В. Роман- твував $5.00 
чук і В. Буидза Разом $630

Відділ Жіночої 
Секції ТЗ'РФДім жертвував $5.00.

Су Сейнт Мері (Бей Вю), Онт. —
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім жер-

Алтн. — С Чокан зложив
лфбськнй; П. Козаков 5 ц. Разомакту ч. 809 $500 

Терпше, От. — Д Олінович зібрав 
на акту ч 5854 по $100: Д. Очно- 
вмч, Н Беднарсмша і К Не une»; но

$1.15
И І Іллю» зложм* на лісту ч. 79*3 

$500. (Продовженим ні 7-ій стороні.)

г

к

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”, СУБОТА, Ж КВІТНЯ 1928.» Сі Число 49.6.
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У МИСТЕЦЬКА ПРОГРАМА НА МІСЯЦЬ 
ТРАВЕНЬ У ВІННІПЕГУ.

Гетите*. От. — М. Сшопиі сшп юнг друкарні * ока» по«вагу мату лржлрмі • шжо-
лбрш оо лсг> о. Ш: Я Скжжмш- і SSOO П. Сісльклховіїч. Я Дій*. Н. 
и* $100; А. Ьамдп» 60 *.; В. Кур*- Гкфохпюс. П. Роїмо. L Души. &

Кебе» і Ф Коелротюо; *о $2.50: L 
Вкчиїо Вам па- і Стефамсаь і В. Всрогввк; по $2.00; М 

—— || 1 Бурті. О. Даймі і В. Джем*; *о
$100 П. Дорогобужежь, L Зиуик. 
Я Слндтляк. В Mycreiu і Маріє Во­
ротям. Разом $5100 3 спільної за
бали члені» і
З.Т впаянуло чистих $32.00, «о ро­
бити злі Ільму суму $83ХЮ.

Всім жертводавцем опадаю серії

Збірна ял міста ................. . $4000
; Збірні в в .верти ял хомперті ЗОЛО

50 я. Разом $2 10И ДРУКАРНІ У ВІННІПЕГУ. Алта. -
чтояяй переказ ма суму $83.00. які 

$76Л0 кепі» забрати ма сплату довгу nutufa 
- Кошт пересилки .... 27;■ друкарі у Вінніпегу Хщ птдпрм-

» $еі сверомні Юречво і В Гавреляж Разом $2 75. _______  «мста, ні мітімгі» в яас яе встроимзз-
с м п и. тезі un. Г Го““ "6р“ ™ "cty '■ 2477 ■*’, Висилаємо ма смажту доту $7€ЛЇ *> підчас пеі кампанії, бо т

яеDeaai ма егм* ** L Mapeo 1 Ь *о 50 п На шммверіі жертвуй» слиуючі споео прямішенмя Але чле/н наших
"“г* ,т’ а ЯбаокькяО, L ґомдеж. І Чагар. Ю L Харепніксжич $5.00 по $200 П. оргавіїаеій таки зіОтжпск 25. березні

r°^ Л л«е« 1 T Ю*еп; *, 25 с; ПереТГТЗембоьсь.иГс С І С ло при»,ното нешканн, наших то»- 

Ч Бемио. В. Дупивк, * Кавочка. 1 Назареежмч, по $100: Я Млйданжк. ’ ришів і тац, ма» нагоду довідатмев чму подяку 
Кукта L Адамчак. L Лапай» І С Ko- ц. Ларсои, В- Я Мит ера, Гааайда. Я кшо про здобутки нашої оргаяілашї 
санях Ралом $6 75. Нападі». L Ледюк, Н. ГолінськмЯ. Я за час П 10-літиьспо існування. На

Г Гарбовий зібрав на аісту а 2506 р & Н Годин, Е. Белашхуря. С За- задня товарний, «ні реферу вав до 
max І т.иаоии.! 00 $1Л0: L 1 **• Герчаж; по лорож||ж*, в Схегар і а НиручнпО; иеї справи слідуючі товариші • то-
м« 110«|РМ Mun,Tu- Гяятшлишя» 50 а Л М,,,*’ук' К Переімд. В. Ми Т. Паді! 60 il; по 50 ш. В Марно- вариш» зложи» свої жертви на 
■о $1000 Я Мяроя і С. Гавря-тншяя. ро^. , Г ГорбовмИ; по. 25 »: М .«..„.„і о Кіс.„и , КІЯМ1 ; г,,. ______________________
по $53», Ф Кулях, а Пелопмч. К ю Меребко С Вігал і . ’т с. 1 К “
ПІ.™ Н *а-....... її н™_„. о 1 Р*< <*■*. Ііереяко. V. Dirai, і МеияІ; Т. Бабій 30 n; DO 25 il: L ,
Кшзях М ї ихевнч [1 Чідвк Я 1 С ГкЛк’ rL Ч к*- Іірокопчук. А. Лисогор. Ф. Братко, '
Кммк. Я Зшжевич, П. Чі»к. М своє і а Горбом; по 10 il: В. .lys- м Павтих Оояна Н.,кх к Іемчз'я Багрій. Я Марчув і Ю Казямір; во с ш Лк Раз,ж К20 " ”**• Up*n“ Вов^ * Де”у*
«ЗГЯІ * - - , г гГГГІИ. ” 1 L штуль. газом $6.до Ьвгенм Подаиокська, М. Когут, мЯ
$200 В. Дейвіясои і Г Джудес. по р Мокомела зложив на аісту ». 2492 і СоїлиькиЯ Ф Г.шг.вськнй і Отенл 
$100 Н Пудик і L Мгаьмнчук. Ра ,]ЛІ „ ™ L ° ~

- >,w Мартин; по 10 п: Я Українець, О.
аом аліаяі. Г. Няколайчук зібрав на аісту ч Лмсосоп і М Невідьсьна no S u П

Всім жертиодаияаи щира подяка. 2507 А Вгпв $500; Г. Нмшйайчук фітькало і К. Демчук. Разом $36.Ю
$ию. 0О 50 ц.: Ю І гідамега і М. Бе- На лісту ч. 6635 жертвували: Карий 
рок; ш> Z5 ц : П. Мясннчук і В. Г» $5 00 по $2.00: L Гошовсьхи*. А 
ряакж. Разом $7ДО Демчук і Ф Феряич: по $1.00: Я L

С Гусак зібрав на лісту ч. 5377: С Сохацький. 1. Сагайдак, А. Драган. L 
Гусак 50 ц; Нечмткмй 35 ц; по 25 ц. Мартин, В. Гоїть кий, Н. Недільсьхнй,
С Козииьки» і В. Прокопчук. Разом д Перейме, Н. Попович, Д. Кагівн,

К Хамчук, Д, Косопюк, А. Голінська,
К Перейма зібрав на лісту ч. 3364 ч Майданна, М. Бабій і Я Кошов- 

К. Перейна $5.00; L Церковний $3.00 СЬ11НЙ Раїом $26.00. » ....
по $100: Л. ЧерннЙ, І. Ладика і Т. Яи- н. Пішак зібрав на вісту ч. 3639
ивнч; ПО 50 il Р Гу мен і В. Мензак ПО $100 с р„Манюк, Н. Пішак, 1 „ Тнамоь Гттумй Адта ітбіпьаі
по 25 ц Н Папірник, К Біловус, Д к„и|1 , в Міхайлншни І. Баб 50 ц. Н* ТкаЧуК' ^тРиЯ' Алта- (Збірка) ............................
Струшайи. Ф. Катерин** і Г. Гала- по 25 ц. О. Романюк, П. Кулів, IL СтефвНЮК, Форт Вил'ям, ОнТ. (збірка)
бурда; no J0 il; В. Барна і В. Барю. д„ВІанИк і Я Федорах. Разом $5.50. Комітет, ЛйВОЙ, Адта. (збірка)
Разом $11.45 і Надія Романюк зібрала на лісту ч. В, Кулька, Нортбеик, Алта. .................

Н. Семхіа зібрав на лісту ч. 5403: 352.3; В Гаврилкж $1.00; по 50 ц.: О. Ц. Грицунь, Нюбрук, Алта.  ............
Ь Г $1.00, по 50 il С Косанек, 1 Р(шанЮ)( в. Сигар. Роза Пішак.'На- Попепепнп поккітовано
Брус. Н Семків і Г Тверол; М Кре- РоманкЖ- Г/ Недільсьхнй і С. Л. Попереднє ПОКВІТОВано
хор 40 ц.: по 25 ц : О. Гаврилнтк. М.
Крачковськнй і L ,'іупиік; Ф. Добро- 
вольський -30 ц. Разом $4 45.

Разом

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ У ВІННІПЕГУ ГО­
ТУЮТЬСЯ ДО ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ ДОПОМОГИ РО- 

БГТ НИ ЧО-ФАРМЕРСЬКІЛ ПРЕСЕ
ь Т5РФДІМ і-Р

В неділю, 8. квітня, відбулися збори представників acts 
українських робітничих організацій при Укр. Роб. Домі у Він­
ніпегу для обговорення травневої кампанії допомоги україн­
ській робітничо-фермерській пресі.

На зборах ухвалено декілька важних постанов, які 
даться до того, що потрібно докласти всіх старань, щоб по­
ширити свою пресу, зиіцнити її матеріально приєднуванням но­
вих передплатників, колектувашіям залеглої передплата та 
збиранням пресового фонду.

Ухвалено притягнути до праці на сцені Укр. Роб. Дому 
всі мистецькі сили, які дали-б ряд кращих вистав — концер­
тів і представлень.

Концертів в травні відбудетьса чотири: в неділю, 6. травна 
дадуть концерт мішані співацькі І музичні сили;

в неділю, 13. травня, дадуть концерт друга й третя група 
мандолІнових орхестр;

в неділю, 20. травня, дасть концерт Дівоча Мандолінова 
Орхестра — нова програма, східні мельодіі;

в неділю, 27. травня концерт мішаний співацько-музич­
них сил при Укр. Роб. Домі.

Спеціально звернено увагу на представлення й запропо­
новано театральному підкомітетові, щоб він поробив старан­
ня до відограння “ОН НЕ ХОДИ ГРИЦЮ ТА НА 8ЕЧЕРНИЦГ 
та инших гарних творів. Театральний підкомітет, зійшовшись 
в суботу, 14. квітня, по полудні, ухвалив до вистави такі лре- 

У, красні твори:
\В суботу, 5. травня, драмслівгурток, при співучасіи учнів 

Вищого Освітнього Курсу та членкинь" Дівочої Мандоліною! 
$25 227.2: Орхестри, відограе прекрасну гумористичну оперету “МАИ- 

СЬКА НІЧ", за твором В. Гоголя.
В суботу, 12. травня Драмслівгурток відограе дуже гар- 

II ну одночасно й повчаючу комедію відомого французького пи- 
I сьменника, Молера, в перекладі Бажалука, а в перерібці М. 

Ірчана, “СКУПАР".
В суботу, 19. травня, Драмслівгурток відограе стару й

Н Латно.
1er Кмддоики, Май. — Гіакдо і Оль­

га Кулинич жертвували $10.00

в решту $8100 пмшпгтшатп па сплату 
U» сум»

ум* в пас підчас клоплші па цю
мату друкарю а

Замітка. Треба зазнач*», по в
Емйокс ваш відділ ТУРФДім ше дуже
молодий, однак товариші, члени ae­
ro відліку завсіли на всякі зазиви. чи 
то ваннії преси, чи LLBK ТУРФДім, 
відгукалися перші з поважною фінан­
совою допомогою. Відділ її всего 
чвелить 15 членів, але всі ці члена 
щедро жертвують аа робітничі спра­
ви Вони щедро допомогли нашому 
відділові у Вепкувер своєXV, ПОМІЧЧЮ 
в закупні площі від будову, хк також 
жертвам повені на Західній Україні 
прислали поважну суну а Тіорівнаиихі 
до населення, яке замешкує там І 
членів, які е к і» відділі За ne їм 
належиться признання від організації

>

$12.00
3.50
3.00

*1.00

25,207.21
Д) Пес, Мам. — Засилаємо Вам по- 

чтопнй переказ на суну $10510, та 
вплину» в нас підчас місячної клмпа-

Разои $4.00. РазомВ. Накалхж зібрав на лісту ч. 6252: 
й Кушнір 50 ц ; по 25 ц.: Д. Касіян, '

нп на сплату довгу школи й дру карні Н. Половський зібрав на лісту ч ■[ «уритхж Н Пішак і В Вакалюк.
Пі іррші вплинули » такім порядку і 5178 по $1.00 Н. Половський і в: Разом $,$0"
Збіриа ю святкуванню 10. річии- І аарнлх.к; по 50 ц. В. Турецький і в т Схегар зібрав на лісту ч. 3620

ці ТУРФДім . .................... $.34 40 С. Палаток; Т Душснко 25 ц. Разом ПО 50 ц : Карий, Ф Френк і Д. Костив;
Жіночні кіддіа ТУРФДім жер- $3.25. і по 25 ц: І. М . Н. Голив, С. Назаркс-

ткуиаа зі свята ус троєної о з К). Сплавник зібрав на лісту ч. 5401; вич в | Никифорух А Схегар і Д. Іван Данилюк, Рені, Май.
нагоди Міжнародною дня асі- Ю Сплавних 50 ц; по 23 ц.:. il Сплав Kÿd,H' ра,ом $3 00 Іван Банусьна, Вінніпег, Май.
нок робілннць 5.00 вик. Д Чорний і С. Буцій. Разом Вс|м ж,р,вотвцян від імен» комі- Бідділ ТУРФДім. Порт Колборн, Онт.

®!“U *«РГ"УМЙ ............ 10.00 $125. тсту Збірки складаю щиру подяку. Т. МудиМ. Джуно. А.шс»
Відділ К РОЛ. з підприємств 1000 ||. Сп-іаниик зібрав на лісту ч. 2426 У( Пішак, секреир Василь Кіндян. Енйокс. Ь. К.
Чистий дохід з представлення. По $100 П. Сплавник і II Карпишин: кеаомін. Дата. — 1 Нихифорхк і •• Шевчук, ВІїеИпег, Май. (збір»)

яке устрої» в Укр Роб Домі по. 50 н І. Рижах і Я. Костюк; Н. с (Чдима 3|брали на лісту ч 2967. Дмитро Костів. Вінніпег. Мам.
члени 'Читальні* ...................  45 70 Анчарик 40 il; по 25 il: і Паплов- д Нихифорук $200; по $1.00; Па- Ґ. А. Стефешок, Форт Вма'пм, От.

ський, С. Матніешнн, L Ганзій, А. лагна Никнфорук, О. Шиба, Е. Банар И- Лукенчук, Мнрнам, Алта. ...........
і І. Судима; по 50 ц.: Т. Сидор, 1. Ти- Стефан Топрльовсьш*. Вінніпег, Май.

О Цибулях, В. Лотоцький, Е. Гу- Гржорчук, Вінніпег, Ман.
дима Ю. Тирон, II. Музична. С. Гуди- Стефан Корба, (жвидере, Алта.......................

Доскоч. І'Герчак, II. Бурачок і С. ма , Іж Гуиіел. Разом $10.50. Іван Коломнець, Пенінсула, От...................
Зазула; II. Кендяк .10 ц.: по 25 ц.. СУ ' . ., . Іван Слободецькнй, Су Сейт Мері, От.
Гіль, М. Кмарик. К. Доскоч, Д. киркаенд Лени, и«і. • „„„ Г. Рудак, Смоки Лейк, Ата. (збір») ....
Кричкмвський, II Косанек. П. Шев- "ІТНЯ вілб>ься ю«гцерт-мт іг з пр МихіЄло Гоцак_ соиерсет, Ман.

ця. І. Деннеюк. Робітнича Читальня, чук, М. Козицький, С. Собкович, П. ®оя' Леся оі рі ниці іс Ф. Фалібога, Ді Пес, Май. ................................
з-ка М Холяачук, т-ка П. Бабій. І т-ка Мозістн, ЖеИубець, М. П. Бурдени, '“TVi,xï""7 Рубанець з Тіммінс, ,ван Че6ен’ Дітройт, Міш.
И. Типот; по 50 ц.: Н. Ссргійчук. II. г-ка Т. Льоос, І. Рокатинчук, Т. Кі- ,. ‘ ; '' . ' П. Петраш, І емтремк, Міш.................................
Оо(кі.іних, Ф Дорошенко, 1. Вруб- ЗІКік, КЗ. Галамега і М. Рогатииський; "н‘1 Р *' т ., Том Чернівчан, Вшфорд, Алта.
лепський. ». Ярині, М Мельник, М. т. Микла 20 ц.; В. Чикало 15 ц.; Г1. ,ою|,ии" * товаришки з Тпімшс , їм Васидь ;іаброцький, BiHHjner> Ман.
Мельник, М. Пслсничца, Н Пеленнч- | риб.і 10 ц. Ралом $7.75. ,м “* ""**”“* М. Яровий, Вест Форт Внл’ям, От.................
ка. І. Макіївський, Г. Лухіян, В Чубар, м. Харйк зібрав на лісту ч 2481: не *,ілу . р> , РТ‘ И. Кобевка, Колами, Алта.............
т-ка А. Дорошенко і т-ка М. Маков- м Харик М 00 по 25 ц ■ М Мазур . 6ули до нас 1 помогли нам уська; К). сГник 30 ц,. по Z5 ц І. Ро- д Штдапий Разом $і.50. куваННЯ> 10-°‘ Р'ЧННЦ' Н"Ш°1

•wo. К. пискальний, 1. Юськів, В 1. Сорока зібрав на лісту ч. 2511 по «ргаиоаші
1 МечсрнФк, 1 М.індрусвк, Н. Сигми». 50 ц.; 1. Сорока В. Бойчик і О. Бо- П "° ' ' Р°,'‘ - р й ,

„нч. І. Я. М. Мойсишии. Н Огород- р!)Нчак; „„ » ц: М Журба і С. Пі- цертМІТІНГУ “И™ ш
ник. А. Шамбарський, В. Матдій, М терсоіі Разом $2 00 ск‘,!ав д0 присутних. що тільки
Придаток. В. Нееторовськи*. І Бо.ай, Гачконський зібрав на лісту ч; І<)ДІ «Ьсняткуеміьгідно існування ка­
тка А Оюродиик. т-ка 1, Дубій- 2514 М. Гачконський- $Ш>; С. Біта- шо> opr“Ba«i,> як щ° ш ^ " 
ська.. т-ка О. Юзспчук, т-ка М. Псле, но,ськнй 50 ц ; Ю. Семснюк 25 ц. ,л‘наМИ 1 ЯКШ" лопоможеио cn.,a,H- 
і т-ка А Юіик; по 20 „ : т-ка A III, ,.а'„м $1.75. ™ довг' якии ТЯЖ.И1ЬиНа„ИаШІЙ иЄИ'
і т-ка Т. Денис юк; A. Owuuyjt -15 u.; На цент місці складаю щиру подяку тральВІЙ і“с,,,п4“'. 1 !!0ганізо
по 10 « т-ка II. ()н>,щук і т-ка М Де- від імеНн-комітету „сім товаришам і кпнсадося 24 чмт ло Н0,010рГаИО°-

1РЕС0ВИЙ ФОНД “УКР. РОБ. ВІСТЕЙ
$6.00
4.60 вічно нову, веселу й смутну драмо-оперетку М. Старицького 
3.00 “Ой НЕ ХОДИ ГРИЦЮ ТА НА ВЕЧЕРНИЦ1”.
3.(М) Є це одні з найкращих творів, шо будуть відограні в це- 
2Л5 МУ сезоні в Укр. Роб. Домі — одночасно й на закінчення cè- 
2.00 зону й ми певні, що їх відвідають численні маси українського 
1.50 робітництва Вінніпегу й околиці.

Так само комітет ухвалив влаштувати велику розігравку ду­
же корисних річей, що відбудеться 31. травня. РозІгравковиА 
комітет повідомляє, що вже має дуже цінні річи, МІЖ якими е 
готовий “сут”, який пошиє для розігравки тов. А. Хома.

Одним словом — вінніпеґські товариші й товаришки, стар- 
1.00 ші й молодь, готуються, щиро до праці в місяці травні, знаючи 

тяжке положення своїх часописів зараз й розуміючи, яким тя­
жким для них є літній час.

2Л0

1.00
Разом Ц0610

Слідуючі жертвували на коицерт- 
еввті: по $2.00: М. Холявчук і В. Фа­
лібога; по $1.00 .М Коник, Ф. Він- 
ніцький, П. Ткач, Р. Карп, Н. Клім, 
О. Дмитрук, L Таковський, А. Ладан- 
чук, Г. Юзиік, Н. Давидюк, К Кн,ний-

t.00Льоос і Н. ШириЙ. Разом $4.65 
Т. Доскоч зібрав на лҐсту ч. 2429: 

Дж. Соколовеький $1.00; по 50 il: Т.
1.00рон,
1.00
1.00
1.00

IJB
1.00
1.00

Проголошуючи цю програму, Травневий Комітет кличе всі 
і.оо заряди наших організацій по цілій Канаді піти його слідами, 
ідю змобілізувати всі свої мистецькі сили на місцях та візвати все 
1.00 членство до активної праці в місяці травні на користь своєї 

преси. До праці, товариші й товаришки!
Травневий (Комітет у Вінніпегу.

1.00

1.00
1.00Никола Шило, Тереме, Май. .

М. Яськів, Сексмит, АЛта...............
Василь Мартинюк, Вінніпег, Ман. 
Прокоп Теслюк, Летбридж, Алта. 
Микола Ґіль, Фейрі Дейл, Алта.
П. Карпяк, І на в ta, Ман................
В. Ласичук, Торонто, Окт...........
Ілько Ділай, Вінніпег, Ман.
С Аллелуя, Су Сейю Мері, Онт. .
І. Руснак, Сандор, Б. К..................
Фред ї ута, Мелеб, Ман..........
Івана Се ник, Тіммінс, Онт. .......
Г. Ґутовський, Волклейборг, Ман. 
Олекса Сенишин, Чайлей, Алта.
Габріел Сич, Калмар, Алта. 
Михайло Кузь, Силвер, Маа

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
.50
^0
J50
jO
Л0відділ> ТУРФДім і зложили 

сплату довгу школи й друкарні у 
Вінніпегу $116.65.

Ці гроші висилаю Вам почтовим пе 
реказом а спис жертводавців слідує:

По $5.00: Г. Руснак, С. Брик, М. Ду- _ _ . , ,, - . г жч1_, к . ... . „„„„ u . Смоки Лейк, Алта. V Остапюк, Д. Стельмах. А. Стель*
ець^и , нм . ‘ .- ’ Тов. Г. Р\ дак зібрав .на лісту ч. 458 мак, К. Більнецький, II. Стефура, А.

д^ТкГільчук-С. Книш. 1. Кіцул' «а пресовий фонд “У.Р.ВЛ В. Шимко Шрдйбер, І. Багрій. В. Майорський. 

Н. Ру щак, Т. Собачинський, В Слат- 
винський, II. Гаврили*, T. Мпкорун.

~ М. Заяць, І. Ушій, І Гнитка, В. Семер
.......  Ь га і І. Лобода; по $2 00:,М. Ґаланджій

і Н. Романчук; по $1.00; Софія Руснак,
Текля Білозова. Марія Марковська, - 
Олена Непюк, М. Карлачук, В. Ман- 
чуленко і Д. Му лик; С. Мурмузевич 
65 ц. Разом $116.65.

нисю* . по 5 ц.: С, Карлик, А. Бла- ! товаришкам, котрі помогли цій важ- ь и 1 
женко, Н. Кіндрат і Безіменний; дріб- ; справі. ч
Н.І колекта 90 ц. Разом $14.40.

Всім ж ера вбранням щира подяка.
П. Огородник, секр.

Джірувил, Алта. — І. Воіютияк 
жерівував $1.00.

Содбори, Онт. К) Миронкж зі­
брав на лісту ч. 5337 по $1.00; Ю. Прихід з концерту 
Миронкж і Аина Иіліпова; по 50 ц.: Збірка на ліои ..t 
О. ІІіліпов, П. Ількович і А. Берни- 
горІ; по 25 ц : 11. Паламар, С. Шпак 
і О. Иіліпов І^зом $4.25

Венкувер, Б. К. 
жертвував $1.00.

Вест Форт Вкі’ям, Онт. Т. Смчук 
зібрав на лісту ч. 2292 по $1.00; Т.
Смчук і Д. Косьцов; по 50 ц.. Д. Лі­
ніє вич і М. Остафійч> к; М Семенюк 
25 ц. Разом $3.25.

Порт Артур, Онт. Засилаю Вам 
пХчтовий переказ на суму $90 .35, які 
придбав наш комітет в місяці березні 
на сплату довг* школи й друкарні 
у Вінніпегу. -т»

Звіт представляється так:
З концерту 25. березня .......... $2-3.25
Збірка на лістн

.25
225
225Г. Личук, секретар.

Саскжтун, Саск. Засилаю Вам 
почтовим пе{>ек.ізом суму $36.20, я- 
ку ми зібрали на сплату довгу дру­
карні й школи у Вінніпегу. Сума ця 
вплинула як слідує :

225

Разом $4.60.
1 Тов. І. Шевчук зібрав пресового 
! фонду на лісту ч. 366: Дж. Гук 50 ц. ; 
по 25 ц.: І. Шевчук, И Назаркевич, 

Дорогі Товариші! Висилаю вам $4.00' Нечиткий, М. Бурак, Нечиткий, В. Ж. ; 
на відновлення передплати "У.Р.В.*, по 10 ц.: 1. Мат у шов, !.. С; по 5 ц.: II. 
а 50 ц. на пресовий фонд. Даруйте, Щербакевич, Марія Зеняк, М. К 
що спізнився. А то умовний склада­
лись так, що скорше цього не міг 
зробити. Але ліпше пізно, як ніколи.

І. Сеник.

$30 00 50 ц.; по 25 ц.. Мошук, М. Гуцуляк.
Разом $1,00.6.20

т
Т. Світик зібрав на лісту ч. 6818: 

.11. Кріпкий $1.00; по 50 ц; В.. Осірчук 
і Л. Богаський; II. Стефаник 75 ц.; по 
25 ц. : С. Сахоплясов, Ф. Г. ігП. Шо­
стак; T. С. 10 ц. Разом $3.60.

Тіммінс, Онт.

М. Мостовий^

Разом $2.35.

ТороЛІб Онт.В. Осінчук зібрав на лісту ч. 7766.
В. Осінчук $1.00; по 50 ц.; Г. Турне- 
вич і М. Кравчук; по 25 ц.: М. Портл,
В. Косик.^1: Федорків, А. Кузьма, А.
Гладій і М. Притула; Неметкий 10 ц.
Разом $3.60.

Всім жертводавцям щира подяка.
С. Галіна, секретар.

Сжвт Поркупайн, Онт, — Я. Фіщук ної кампанії на сплату довгу школи п. Висоцький; по 25 ц.: С. Бакуебка, І у 
зібрав на лісту ч. 2766: Я. Фішук й дуркарні у Вінніпегу. _=====3!Е=^
$2.00; по $1.00: Н. Демянчук і 1. Гна-

Всім жертводавцям щира подяка.
І. МарковськиЙ, секр. Дорогі Товариші! Посилаю вам по- 

чтовий переказ на суму $10.00, які 
розноділгть так: на передплату “У.Кристал Ситі, Ман. — А. Душенко 

жертвував 50 ц.
Вінніпег, Ман.

На забаві в т. їв Ьакуськи під ч. | Р.В."* $4 00, на “Фармерське Життя" 
Засилаємо 1S84 Рос Евню, зложили на пресовий $3.00, на “Робітницю" $1.50, на “Світ

і Молоді" 50 ц., а на пресовий фонд 
По 50 u : І. Бакуська, Ф. Висоцький, "У.Р.В." $1.00. Разом $10.00.

Су Сейнт МеіЯ, Онт.
Вам почтовий переказ на суму $27.31, фонд слідуючі: 
які вплинули в нас підчас одномісяч-

С. Павлик.

Гроші ці вплинули так:67.10
тюк. Разом $4.00. З концерт-мітінгу

Сейнт Кетерінс, Онт. — Відліт Збірка на лісти . 
Т>'РФДім з вільної колєкти прислав

$19.22 КУПУЙТЕ ІЛЮСТРОВАНИЙ АЛЬБОМ!КУПУЙТЕ ЮВІЛЕЙНІ ФОТОГРАФІЇ УКР. 
РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ!

8.23$90,S3Разом ........
Кошт пересилки .31

$27.47т . - - $4 50. І
Вмоиммо ма спиту довг> $У0 СЧ Содборн, От. Відділ ТМ’ФЛін Кошт пересилки 

Слідуючі імамамш спої жертви на|жертвував $10000 а відділ Жіночої 
концерті 25. березня; М. Кислив $2.00; 
по ,1100: В. Матійчук, Г. Галіберда.
К. їіерейма. Г. Гербовий. М. Ненечко жертвував $8.66. 
і В. Андрейчук; по 50 ц. : 1. Мосьондз, Сас»тун, Саск.
П. Січ кар. Л. Петелько, С. Косянек.
П. Сорока. Ю. Семенюк, І. Козьол жертвував $5000 
С. Зазуля. М Гачковський. В. Куль- 
чицьхкй.'Н Михайлюк. М. Стрільнув,
М. Штбалнй і Н. Личук; Л. Шушлд- 
кий 35 ц.; по 50 ц.; К. Ябдонсьхнй. А 
Добровольський. Л. Лесик, Ю. Яре- карні у Вінніпегу 
мій, М Ємчук, В. Доскоч. М. Беньк.
А. Бабак. L Ранній, В Корган, Ф 
Свець. С. Котик, П. Спивимк. .4 
Слоньовська. П. Глхіта. А. КУрхевнч.
Г. Николайчук, І. Брус, В Гаврилюк.
М. Харяк. II ГсАвзсь. М Шевчук, Е.
ГорбАїа. С Гусак. В Тої.трчнж, М 
Ан.трейч\к. К. Гринекнч. Льоос і С.
Плаксій : по 10 и. : С Матніешнн і П.
Лунів. Безіменних 45 цетів. Разом

.16 Тому, шо багато товаришів і товаришок бажали ма­
ти пам’ятку з фільми “Тарас Шевченко", Провінціональ- 
ний КоМІтет провінції Онтеріо видав прекрасний альбом

Щоб увіковічнити пам’ять десятилітнього ювілею 
Товариства Український Робітннчо-Фармерський Дім, 
Центральний Виконавчий Комітет замовив і видав ху­
дожній малюнок центрального будинку у Вінніпегу, 
який прикрасить помешкання кожного члена й членкині 
ТУРФДім та кожного українського робітника й фармера, 
який купить собі цей образок.

Малюнок е в трох кольорах і двох форматах. Пер­
ший менший формат — самий образок 6X9, а з борде- 
ром 9X11 — коштує лише 25 центів штука.

Другий, більший формат 10у2Х16 самий лише ма­
люнок, а з бордером 13X19 надається для більших при- 
мішень, головно для Українських Робітничих 1 Фер­
мерських Домів. Більший малюнок коштує $1.50.

Кожний робітник і фармер повинні набути собі хоч 
менший прекрасний образок за 25 центів.

Кожна робітннчо-фармерська інституція повинна 
набути собі більший малюнок за $1.50.

Замовлення разом з належитістю посилайте таки 
зараз на адресу:

Висилаємо на сплату довгу $27.31 
Д. Захарків зібрав на лісту ч. 2685 

по $1.00: Д. Фей і В. Сав-
Прбвіиціональ- лик; п-> 50 il: Д. Шарабура, М. Іван- 

ний Виконавчий Комітет ТУРФДім чук і М. Вахновський. Разом $4 50.
М. Вахновський зібрав на лісту ч.

Венкувер, Б. К. Висилаю Вам 8186 по 25 цл *М. Антонишин, Д Ми- 
почтовий переказ на суму $76-5.3. які колів. М. Бартки (Словак), Ф. Ґрен- 
вплинули в нас підчас місячної кам- к<>, М.; Церула і В. Юрчиїтгн. Разом 
пані! на сплату дозі у школи й дру- $1 75.

Секції ТУРФДім $1000. Разом $110. 
Торолд, Онт. — Відділ ТУРФДім

ЖИТТЯ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 
В ІЛЮСТРАЦІЯХ

Ольга Навік зібрала на лісту ч.
Наш комітет збірки працк-вав що 2307 П. Новік $1.00; І. Гишка 50 ц. ; 

тільки було в його силі, щоб наша по 25 ц : Ольїа Новів і М. Вахнов- 
камп.інія увінчалася успіхом. І хоч ський 
сума. вк> чи Вам засилаємо е в по- Від імен* комітету складаю щиру 
рівнлнню до населений нашої місце- подвку всім жертводавцям І учасни- 
вости невелика, то місите взвти на хлм концерту. - 
\4ary це,-що a нас товариші” «враз 
роблять всі старання до розпочаті 
будови власного дому і на цю ціль

В цьому альбомі, на найкращому крейдяному папе­
рі, представлене життя Тараса Шевченка від маленької 
дитини до самої смерти. Тому, що видання надто ко­
штовне, видано малу кількість цього альбому.

Спішіть з замовленнями! ’ Коли купите, матимете 
дорогу пам’ятку на довгі роки.

ЦІНА З ПОШТОВОЮ ПЕРЕСИЛКОЮ $1Д0.

Замовлення з грішми посилайте на таку адресу:
UKRAINIAN LABOR-FARMER TEMPLE ASS N 

Cor. Pritchard & McGregor St»., — Winnipeg, Man., Canada.
або на адресу Провкому Онтеріо: 

PROVINCIAL EXECUTIVE COMMITTEE U.L.-F.T. ASS N 
300—302 Bathurst St.,--------------- Toronto 2, Ont., Canada.

Разом S2 00.

За комітет :
,~L Захарків.

Порт Артур, От. — L Гонтовнюк 
вони від себе багато вже дали і ще зібрав на лісту ч. 4110: І. Гонтовнюк 
дадуть А що це е твжкі член, бо $100; Лорд Мігайчук 50 а; по 25 6 : 
через-зиму майже кожний вичерпався Софія Журавель і Ф Козак. Разом

$23.25.
В Гаврилюк зібрав на аісту ч. 2482: 

В Гаврилюк 50 ц.; по 25 ц. Г. Ннко- 
ллйчук. Г. Личук. Ю. Галамега і П. 
Січклр Разом $150 

Г. Лмчук зібрав на лісту ч. 2430; Г. 
Лмеук $1.00: по 50 ц.: М. Рознвк і Г. 
Млріаш; по 25 ц: ГГ Проскурмяк, L

з фондів. І дальше взяти під увагу $2 00. 
й те, що ми тільки тоді можемо шо UKRAINIAN LABOR-FARMER 

TEMPLE ASSOCIATION
Cor. Pritchard A McGregor St»., — Winnipeg, Man., Canada.

Відні, Саск. — Іван Дідух жертву-
будь устрої» а рятованій салі, ко- вав $1.00.

Бреяпфора.. От. — Відділ РЗТли на це влаоТвтелі мам дадуть во- 
звіл. то і не дивниці тут буде в тому, " жертвував чистий прихід з концерту 
що знашої місцевосте так мало впм- $735. •

І

І:

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. 28. КВІТНЯ 1928. .

і

-Ф -

Сторона 7.

ЗАМОВЛЯЙТЕ НОВУ КНИЖКУ!
Щой^іо вийшла з друку накладом Робітничо-Фар- 

мерського Видавничого Товариства дуже цікава комедія 
на 5 дій видатного французького письменника Моліера »

GK У П А Р
в перекладі Миколи Бажалука, а в перерібці М. Ірчана.

Ця комедія дуже цікава й повчаюча своїм змістом. 
В ній бере участь 14 осіб. Надається, власне присто­
сована до наших робітничо-фармерськнх сцен.

ЦІНА ПРИМІРНИКА 35 ЦЕНТІВ.

Хто замовить 5 примірників разом, то дістане на 
них 75 центів опусту, тоб-то 5 примірників за $1.00. 
За місць переписувати ролі, радимо всім нашим драм­
гурткам замовляти зразу за 3 долари 15 примірників.

Замовлення разом з грішми засилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard and McGregor Sts.,---------- Winnipeg, Man.

T*
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НА ДОПОМОГУ ЖЕРТВАМ ПОВЕНІ У СХІД­
НІЙ ГАЛИЧИНІ І БУКОВИНІ.

у

t



“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 28. КВІТНЯ 1!с Є. 4*00 48.

Р°- ТУР*Леї. яюб познайомити укрий-ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. ПРРДПИЙПРННР й КОН«пшп
Дтипоі прес*, тратять багата, бо » сш працюючі мас» • Каші з «оса-

?ЧИЯ ДИТИНА?ЧИЯ ДИТИНА?рибітамчо-фармсрськм газетах »■ г ненняута української ктоматиграфіі 
сиивта всі суспільні події » ш- 

В НЕЇ псе
ДЕРТИ В МУС джо.

сивої точка вмлілу. тш найбільшого україаського поета
ПОМАГАЙМО НАШ» ПРЕСІ. пив Ті. а та І часто-густо заборон*. tua і*, що « a інтересі врацюючяд. Т Шевченка та мат* кршакм, го- 

СВізою рибсішил. знаючи значіння ре lui Шевчеяво малював ціле своє 
своєї ересв, врлцюкль дав асі щиро. жагт. Правда. ,Щ% а фільмі воаа- 
ісірижлз вам данії, щоб* забсзас- зуетьса здебіа

Сі Драмгуртка при 
Відділі ТУРФДім в Мус Джо. 
виготовлено програму кампанії

V
ДРАМСПІВГУРТОК ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 

--------- аідограе
Преса в та. ще б часом воафкязють асе иай-СТС-

« 11 вата одної з»
прмхиднться робітникам вела- чатв П мвтереивео * поширите Гі лини, цебто Шевченка, ш він заро- 

Робітанча преса, між загал робпвнж» і фзрмерів
В мквш травмі > строюється знову та ріжнкз визискувачі»

Робіт- Шеачснаїв. цебто людей.
иичоі преси і збирання пресового ждали, було''* тоб час мілюнц Див- 
фонду щ.би забезпечити свою пресу лічись на життя поета та босо роди­
на літні місиш В травні всі зал «лі ну. не твжжо v явити собі те горе, 
передплатний! повинні вирівняти сво- нужду, муки, то її переживали наші 
«> залег вість. Всі члени наших орта предки те не т
иізяціб. а головно РЗ.Т, шо ие е ше Не буду а олвсувати фільми, бо це 
верелплатнивами, повинні передала- для мене дуже тнжка справа, ку­
тній собі свіі орган 'Укрятяські Ро дожню вартість фільми 
біінмчі Вісти*. Всі симпатини робіт- 6а забувати. Гї можна поставити на 
иичоїо руху повинні тажож стати ne- рійні з першорядними амермканськм- 

Робітничн ми фільмами
газета е конечною життєвою потре- Товариші й товаришки! Ви повин­

ні постаратись, щоби за всяку ціну 
Товариші! Хай ця іравнева кампа- побачити цю фільму, води вона пов­

нів буде найкращою в історії нашої вить» у вашій місцевості!. Це перша 
робітничої преси! Хай жне робітни- українська фільм а на американськім 
чо-фармерська преса по цідоиу світі! континенті, і хто знає, коли буде 

П. Печі?, іькоручгнь И.О.К. можливість побачити другу таку, або 
----------- щось подібного.

на місяць травень в користьмети Пре- 
I ви

бляв па хліб у двка-пяяюіі. поміщикават в свою пресудо В СУБОТУ. 28. КВІТНЯ 1928 РОКУсвоєї робітничої преси, яка пі-і саме роб! І НЯНІВО ЗМВІОДЦТЬСВ 
в тяжеві матеріальимі > навиках і 
день денно бореться тяжко 13 своя
tan

с* — не організатор. Але таких же в такому порядку:жонуватсль сусттільствл. 
Одначе

така кампанія для поцінреї Що стра-
і суаЖльство діляться 

ил дві камея, я* буржуазну і робіт- 
тав і врясу ділимо на дві часта: 

Буржуазія, розуміюча зм­
іні ва виїмком С P C P

У вівторок, І.'трявня, велича­
вий концерт дорослих.

В неділю, 6. травне, концерт 
відділу Секції Молоді

В суботу, 12. травня, пред­
ставлення п. и.: “Скупар”.

В суботу, 19. травня, пече­
рок сміху.

В неділю, 20. травня, кон­
церт відділу Секції Молоді.

В суботу, 26. травня, пред­
ставлення “Кроваві Перли".

В неділю, 27. травня, ведецд- 
вий концерт дорослих.

Товариші робітники й робіт­
ниці міста Мус Джо й околиці, ; ; 
постарайтеся прибути на згад*-^ 4 
ні підприємства громадно, це 
скори стає те багато морально, 
а тим самим матеріально допо­
можете своїми тяжко запра­
цьованими центами робітничій 
пресі. Чистий дохід зі загада­
них підприємств призначений 
на допомогу нашій пресі.

Травневий Комітет.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ
Та помани всіх таї перешкод ро­

бітничі преса зробила дуже багато 
їда робіт ииків. От хоч би влити їв 
арнмір робпянчо-фармерську пресу 
в Канаді: "Уар Роб! Вісти*. ’Фармер- 
сжхс Житів*. * Роби ницій* і "Світ Мо­
лоді*. Вернімо вільна рові* назад, 
коли ми ще не мали,своєї преса Я- 
кимн були толі українські робітники 
Є фермері а Каналі Можна сказати, 
иш вони були иайбій^ш відсталим 
родом в цій країні. ’ Робітничої газе­
та або організації боялися, як чорт 
ладану, бо так вони буди виховані ще 
знадну

Серед такого окруженці првхохи- 
лоса видавати 'Робочий Народ" і здо­
бі вві н передплатників. В часі пово­
єнної реакції було заборонено урадон 
видавання "Робочою Народа*. Чита­
чі в той час були вже далеко свідомі­
ші і не могли довго бути без робіт­
ничої газета Зараз по утихомирен­
ню реакції почали видавати "Україн­
ські Робітничі Вісти*. *У.РВ." поча­
ли осіідомдггн ширші маси робітни­
ків, стали організувати їх в Сто- 
вариіиеиня Укр Роб. Дім, яке згодом 
перетворююся в масову робітничу 
організацію ТУРФДім.

одну з найкращих комедій в цім сезоні Коннч-Лнсенка
■ дуже давно.

? ЧИЯ ?робітнича В буржуазна
ірка. Бпцуиіі, роїч шю-ім ми­

тами ж не тре-
'*Гж*т і журналі»
*- вкипів . працюю-лля

•У.Р.ВЛи рел платниками аБуршужаам преса мшжі не тіль­
ки дає бурж> asiL але, ил жаль, 
піддержують п А робітники Треба 
спжіатп, що ще е багато робітниці», 
вві передплачують à читають буржу­
азні Газети Та ne тільки читають, 
але В вірггь в те, що к них пишеться; 
Завдяки своїй пресі, буржуазій три­
мається при владі й визискує широкі 
маси суспільства Преса < ііеольоИч- 
ммм керопником суспільства.

Преса е маАбиьшим агітатором на 
світі Де треба було-б тисячі лю­
дей лля агітуванне якоїсь справи, там 
преса в на А коротшім часі зробить 
роботу Візьмім за примір велику 
світову віЧну. Щоби затуманити ро­
бітничі маси, щоби вони йшли слухня­
но воювати зл інтереси капіталістів, 
буржуазна преса вдарила в дзвін три­
воги, що “Гуни" котять завоювати 
весь світ. ‘Всі до зброї! Обороняй­
те вітчиму перед ГуяпмиГ — голоси­
ла буржуазна преса. Німецька преса 
робила ге саме й почалася різня на­
родів

«бою для робітникана-

ДИТИНАА. С.

святкове ДЕСЯТИРІЧНО­
ГО ЮВІЛЕЮ ТУРФДІМ.

ВЕЛИКОДНА ПЯТНКІІЯ

Корбік, Б. К. ЧИЯ ДИТИНА”? Це дійсно одна з найкращих коме­
дій, які ви бачили в цім сезоні на сцені Укр. Роб. Дому. 
Всі ті, хто може добре сміятися І любить сміятися, пря- 
ходіть в суботу, 28. квітня на цю комедію. Там побачи­
те, як лікар робить експеременр молодости на старому 
чоловікові І що з того всього вийде? .Таку комедію грав 
колись один з більших театрів у Вінніпегу і то з вели­
ким успіхом, бо аж через два тижні. Деякі, хто бачив 
цю знамениту комедію, памятае її до сьогодня. Тому 

радимо всім конечно цю комедію побачити.
ЦІНИ ТИКЕТІВ ЗНИЖЕНІ!
ВСТУП: 40,30 1 25 ЦЕНТІВ.

Тикети Можна дістати кожного вечера в буфеті Укр. 
Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

У велнкодну пятницю майна в Кор- 
бін йе робила, значить, було свято.

Українські організовані робітники Та А свят кували-ж той день, дуже 
й робітниці святкувала 25 березня твердо святкували. Замісць того, шо- 
ц. р. по цілій широкій Канаді, де би відпочити, або щось корисного 
тільки знаходяться трудові маси, де- прочитати, робітн 
сятирічний ювілей ТУРФДім. Ми ь вільний від праці чаї

Рівночасно

Су Се Акт Мері, Оит.

витрачають
в клюбах та пул 
витрачають свої 

запрацьовані гроші на такі рі-
Су Сейнт Мері, з ріж них причин, при- рунах, 
пізнилися дещо, бо святкували ЮВІ- ТЯЖКО 
лей аж 1. квітня.В кількох роках “У.Р.В." осщдоми- 

ли й зорганізували велику частину й 
робітниць, так що прийшла потреба 
видавати окремий жіночий журнал 
‘Робітницю", відтак фармерський ча­
сопис "Фармерськс Життя' і журнал 
‘Світ Молоді”. При помочі робітни­
чої преси зорганізоване не тільки 
велику масову освітню організа­
цію ТУРФДім з її секціями, але 
зорганізовано й другу 'дуже ко­
рисну організацію Робітниче За ломо­
тне Товариство, яке має поверх сто 
відділів по всій широкій Канаді і на­
числяє около сім тисяч членів.

Це є величезна організаційна робо­
та, яку зробила наша преса серед у- 
країнських і мігрантів в Канаді. Та не 
лише робітників організувала робіт­
нича преса, але й фармерів; завдяки 
її зорганізовано багато відділів о- 
снітньої і запомоіової організації се­
ред робітників ріллі.

« чи, які приносять хїм велику шкоду 
Програма концерту була цікава й під кожним зглйдом.

багата, бо складалася з 19 точок. От хоч би того дня позаходили до 
Хор виступав три рази, але за кож- клюбу" й цілий день заливалися отру- 
ним виступом співав по дві пісні. КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕННЯ

ЄЮ. Вечером. коли вже кожний був. 
От сидиш і не можеш налюбувати- нк-то кажуть, Чепі", почали вживати 

ся українською чарівною піснею, як: пальної зброї. Наслідок з тої ‘заба- 
'Я люблю дивитись

ІІідчас всяких виборів преса та­
кож являється найбільший агітатором 
і керовмиком думки суслііьних мас. 
Щоби дати яскравий примір, зіадаю 
тут коротко про останні вибори в Ан­
глії. Лейборитська партія, будучи то­
ді при владі й маючи в руках держав­
ну скарбницю, розписала нові вибори 
і була певна, що здобуде Ше більше 
мандатів та вдержить керму держави 
в своїх руках. Буржуазна преса по­
вела сильну агітацію в тих виборах, 
надрукувала мнимого листа Зіновева 
і цим затуманила робітників та пере­
йшла лейборитську партію. Це я- 
скравнй зразок, яке значіння має пре­
са у всяких виборах.

Подібну ро.ікі грає преса к усяких 
страйках. Нераз робітники вийдуть 
солідно на страйк в якій небудь га-

САСКАТУН, САСК.

Старанням Драм спів гуртка при У.
Р. Домі в Сас катуні, від о грається в 
пятницю 4. травня (мая), дуже гар­
ну займаючу оперетку в 3. діях п. н.

“ЗАПОРОЖЕЦЬ ЗА ДУНАЄМ”
Коли jb 1775 році російкж цариця 

Катерний IL при казала знищити За­
порозьку Січ, тоді одна часть За­
порожців забралась до Туреччини.
Турецький султан, знаючи хоробрість 
Запорожців, радо їх при няв до себе, 
даючи їм землі до поселення, де во­
ни заложили собі другу Січ.

Товариші й товаришки! Не оми­
ніть одинокої нагоди, щоб побачити 
життя Запорожців та почути гарні, В неділю, 29. КВІТНЯ, в ГО- 
мелодійні пісні побачити чудові за- дині 2-ІЙ ПО полудні відбу- 
порозькі танці, гарні турецькі костю- дуться спільні збори всіх чле- 
ми. Аматори добре підібрані.

ви" був такий, шо один дістав кулю 
в живіт і за пару днів у шпигали по­
мер. Другий сидить гелер у холод-

На дрібненькі филі.
Чи то филі з моря.
Чи хоть би з Дністра*.

Ах. Дністер... дитячі літа на його
ній і дожидає шнурка.

Другі позаходили до шеку, щоби 
филях. А сьогодня по правім боці при помочі карт один другого міг об- 
Днісіра бачиш сліди боярських по- рабувати. Розуміється, що й це та- 
столів, а по правім боці сліди пан- Ка ‘забава", яка часточ виводить лю- 
ською чобота. А Дністер шумить, лину з рівноваги. Посварились коло 
клекоче, протестує проти насильства картів (мабуть за джокера) і один 
наїздииків

В НЕДІЛЮ, 29. КВІТНЯ 1928 Р., В ГОДИНІ 8.30 ВЕ­
ЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР .РОБ. ДОМІ

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

другого вколов ножем у ЖЦВ.ІТ. Але 
Дальше хор переходить у друї у \ дар не був дуже фатальний і так 

пісню нашою невмирущого поета І. якось між собою полагодилися без 
Франка л. н. “Кантата." В ній звору- допомоги судді.
шуючі слова ґенія-поета. який зма- От, бачите, які наслідки з того, ко- 
льовує природу українського хоч ли людина занимається поганими ді- 
бідного, але чаруючого села. Ось лами. Час би вже робітникам піти 
бренять слова пісні:

"Зеленійс*; рідне ПОЛЄ,
Українська ниво 
Підоймися, колосися,
Достигай щасливо”. >

Скіїьки тут краси довкола цих слів 
вилив наш поет про українські ниви, 
про бездольний український працю­
ючий народ, який стогнав віками під1

ЗБОРИ ЧЛЕНСТВА РОБІТНИ- 
ЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ІІРИ УКР. 

РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ.

ПОВІДОМЛЕННЯ.

Оцим ПОВІДОМЛЯЄМО всіх членкинь 
відділу Жіночої Секції у Вінніпегу, 
що в-понеділок, дня ЗО. квітня, в го­
дині 8.30 вечером, т.т. курсанти Ма- 
ланчук і Шолдра виголосять цікаві 
лекції. Приколіть як найчисленніше. 
Нових членкинь радо вітаємо.

Не менше зробила українська робіт­
нича преса в ділянці освідомлювання 
робітничих мас. Хотяй свідомість не 
можна змірити Термометром, так як 
тепло, або зимно, та коли уявити собі 
українських робітників кілька літ то­
му, шо вони робили, чим займалися, 
як легко їх могли використовувати 
всякі агенти і патріотичні іалапаси, 
які збирали тисячі доларів з робітни-

до голови по розум та взятися до на­
уки. Такі випадки, які трапились то­
го дня, є ознакою некультурности лю- 

Новоприбувший. ,

лузи промислу за поліпшення умов 
Буржуазна преса зараз почи­

нає провокувати страйкерів і вкінці дими нів 1 членкинь українських ро­
бітничих організацій, що гур­
туються при Укр. Роб. Домі 
у Вінніпегу. Всі члени К.П.К., 
відділів ТУРФДім, ЖІнсекції, 
Секції Молоді та Робітничого 
Запомогового Товариства по­
винні на ці збори прибути й 
почути промовців.

Промовлятимуть т. т. І. Ка- 
рач, вчитель В.О.К. І М. І ма­
тюк, курсант В.О.К. Головува­
тиме на зборах т. М. Ірчан.

Просимо всіх членів 1 член­
кинь о численну участь.

розбиває солідарність страйкуючих 
робітників Приходіть громадно й кличте сво­

їх знайомих, бо хто знає, як довго 
прийдеться чекати, щоби побачити 
щось подібного. Ціна вступу: для 
дорослих 50 ц., для дітей 15 ц.
(51)

ВАЖНЕ ДЛЯ ІСТ КИЛ ДОН АН.

Подається до відома всім членам 
і членкмням українських робітничих 
організацій в 1er Килдонан, що в не­
ділю, 29. квітня, в 2-ій годині по по­
лудні відбудуться в Укр. Роб. Домі 
спільні збори членів 1 членкинь всіх 
організацій, що гуртуються при Укр. 
Роб. Домі На порядку днн важні 
справи, тому присутність всіх обовяз- 
кова.

Просимо всіх, що мали лісти для ко­
лешу вамня жертв на сплату довгу 
У.Р.Д., принести їх з собою на збори.

ПОДЯКА ТОВАРИШАМ У ВЕЙН. 
АЛТА.

Норт Едмонтон, Алта.

Щоби опрокидувати всі ті наклепи 
буржуазної преси на робітників, пра­
цюючі мусять мати свою пресу. Най- 
силькіша робітнича преса є в Союзі 
Радянських Соціалістичних Республік, 
аку видасться там сотками тисяч ко­
пій денно. С.РС.Р. є Дише робітничо- 
се ленська преса, бо там влада в руках 
працюючих Буржуазній пресі там 
немає місця. Робітнича влада розу­
міє значіння преси, тому й збудувала 
свою сильну пресу.

У всіх инших капіталістичних кра­
їнах робітнича преса, 'в порівнанню 
до буржуазної, дуже мало розповсюд­
ивші і їмжко бореться за своє існу­
вання Робітничу пресу всюди пере­
слідують буржуазні уряди, цензуру-

кіи І фармерів, а порівнати їх зі сьо- поміщицько-царським ярмом. Вели- 
юднішннми робітниками і бідними ка частина українського народу ще й 
фармерами, то можна сміло сказати, 
що вони свідомі своїх інтересів.

Мисгком.Нею заявою складаю щиру подя­
ку товаришам у Вейн, Алта., за доло- 

сьогодня мучиться в боярсько-шля- МОГу в сумі $66.50. Ті гроші були 
хетській неволі, якому румунські й передані мені ІІровкомом ТУРФДІМ 
польські жандарми не дозволяють Ідмонтоні. 
давати запомогу.

КЕМСЕК, САСК.

Цим даємо до відома робітникам 
і фермерам в Кемсек і околиці, що 
заходом відділів ТУРФДім і Секції 
Молоді в Кемсек, Саск^ у строюється 
у вівторок 1. травня ц. р„ в Укр. Роб. 
Домі "

XВони вже більше своїх тяжко за­
працьованих ірошей не дають гала- 
пасам, і омить їх на чотири вітри, а 
натомісць щедро жертвують на свою 
робітничу пресу і робітничі справи 
нзаіалі. Робітники пізнали, до якої 
кляси вони належать, де їм місце, чо­
му така несправедливість в суспіль­
стві існує і як боротися проти неї. 
Це вже великий крок вперед. Тут 
уже помічається клясова свідомість.

Бідне населення Товариші! Я не можу знайти слів, 
потерпіло там від стихійного лиха, а щоби висказати Вам свою вдячність, 
пани не іільки не помагають йому. Та допомога була мені дуже потріб­
не ще й забороняють працюючим цою, бо в той час, коли я був на ро- 
Радямського Союза та українським боті, Горіла хата, в якій я мешкав 
робітникам в Канаді і Злучених Дер- :$j своєю сімєю. 
жавах допомогти жертвам повені .

Та не тільки хата, ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.а згоріло всьо, що в ній було, так 
Дальше хор відспівав ще “Ей, ух- щ0 не було в що одягнути дітей, 

неп" і "Ой, у л>'зі* червона калина.".
Опісля вист> пив товариш з надто 
довгою промовою На будуче треба 
уникати довгих промов, а головно 
підчас концертів. Коротка добре о- 
працьовзна промова робить багато 
краще вражіння на слухачів, ніж дов­
га. В другій половині програми були 
гар^і соля, дуети, квартети, одним 
словом, того печера віддано на сцені

Програма надзвичайно цікава й ба­
гата. Виступатимуть: Ma каолінова 
орхестра, солісти, декляматори, а та­
кож бесідники з короткими промо­
вами про значіння 1. травня.

ОСТАННЯ НАГОДА.С. Кіндрат.!/ ДО ВІДОМА РОЗІГРАВКОВОГО 
КОМІТЕТ^. Прочитали ми в “У.Р.ВЛ, що книж­

ка т. М. Ірчщіа, “В Бурянах" — ро­
зійшлася і на складі видавництва П 
вже немає.

Однак не всім відомо, що оитеріА- 
ський Провком ТУРФДім має ще 
ограничену скількість книжки

ПРОГРАМА НА МІСЯЦЬ ТРА­
ВЕНЬ У СОДБОРИ, ОНТ.

Збори розігравкового комітету до 
Вступ: для дорослих 25 цч для ді- травневої йвмпанії допомоги робіт ни­

тей 15 ц. Початок в годині 8.30 ве- чо-фармеп^ькій пресі у Вінніпегу від- 
чером. будуться^ неділю, 29. квітня, в годи-

Приходіть громадно й кличте сво- ні 7-ій вечером в читальні У. Р. Д.
Всі члени згаданого комітету повин­

ні прибути на час.

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО"! Старанням всіх робітничих 

організацій при Мдділі ТУРФ­
Дім у Солбори в місяці тра­
вні відбудуться в Укр. Роб. 
Домі такі підприємства:

1-го травня величавий кон­
церт мандолінової орхестри и 
фінляндської орхестри, як та­
кож три сестрі Перу викона­
ють дуже гарний клясичний 
танок.

4-го травня Драмгурток ві- 
дограе дві штуки п. н. “Новий 
Барометер" і “Робітнича Солі­
дарність", а відділ Секції Мо­
лоді відограє дуже смішну ко­
медію в одній дії “Чванько”.

6-го. травня буде перший 
концерт мішаної мандолінової

їх знайомих. (49)І “В БУРЯНАХ"найкращі 'українські пісні.
Належиться подяка д і регентові тов. 

Бондареві, який доложив . не мало
’Увага! ют килдонан, увага:

Старанням відділу Секції МолоДІ 
при віддіту ТУРФДім в Іст Килдонан 
відбудеться в неділю, 29. квітня, в 
Укр. Роб. Домі

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

В КОЛГОРСТ, АЛТА. — Фільма буде показана в Майор­
ській Салі: у вівторок, 1. травня перша частина, а в середу, 2. 
травня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 центів, 
а для дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

В КОЛ ME Н, АЛТА. — Фільма буде показана в К. of P. Hall: 
в четвер, 3. травня перша частина, а в понеділок, 7. травня дру­
га частина. Початок в годині 9. вечером. За ціною тикетів слі­
діть на оголошеннях.

ГИЛКРЕСТ І БЕЛВЮ, АЛТА. — Фільма буде показана в 
Юнійній Салі в Гнлкрест, Алта.: в пятницю, 4. травня перша ча­
стина, а в суботу, 5. травня друга частина. Початок в годині 
Ч.І5 вечером. За ціною тикетів слідіть,на оголошення^

В КЕЛГАРИ, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 
Домі: в пятницю, 11. травня перша частина, а в суботу, 12. тра­
вня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц., а для ді­
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

КЕНМОР, АЛТА. — Фільма буде показана: в понеділок, 14. 
травня перша частина, а у вівторок, 15. травня друга частина. 
Ціни тикетів: для дорослих 50 ц, а для дітей 25 ц. Початок в 
годині 8.15 вечером. За назвою салі слідіть на оголошеннях.

ДРОМГЕЛЕР, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 
Домі: в четвер, 17. травня перша частина, а в пяаницю, 18. тра­
вня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц, а для ді­
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

В НОРДЕГ, АЛТА. — Фільма буде показана в Емпрес Те­
атрі: у вівторок, 22. травня перша частина, а в середу, 23. тра­
вня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц., а для ді­
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

В ЕДМОНТОН, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 
Домі: в пятницю, 25. травня перша частина, а в суботу, 26. тра­
вня друга частина. Ціни пікетів: для дорослих 50 цч а для ді 
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

В СМОКИ ЛЕИК, АЛТА. — Фільма буде ноказана а Укр. 
Народнім Домі: в понеділок, 28. травня перша частина, а у вів­
торок. 29. травня другі частина. Ціни пікетів: для дорослих 
50 и- ж для дітей 25 su Початок в годині 8.15 вечером.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО!

для продажі. Тож спішіть з замовлен­
нями на цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на­
бувати її у нас для кольпортажі За­
мовлення разом з грішмч посилайте 
на адресу:
Provincial Executive Committee 

ü. L.-F. T. Asa n,
300—302 Bathurat St:, 

Toronto 2, Ont.

ВАЖНЕ ДЛЯ РОДИЧІВ У ВЕНКУ- 
ВЕР, Б. К.труду, щоби приіотовити добріну ми­

стецьку програму на той гвечір. Цим повідомляється всіх родичів, 
_ які посилають своїх дітей до Робітни­

чої Діточої Школи, що в неділю, в. 
травня ц. р„ в годині 8. вечером, від- 

Прої рама дуже багата й цікава, бо будеться в Клинтон салі 
складається: з музики, співу і укр, 
народних танків.

Приходіть громадно й кличте зна­
йомих.

Гість.

ФІЛЬМА “ТАРАС ШЕВЧЕНКО"
Бінфейт, Саск. іспит ваших дітей.

Хоч не лк>6лю я забирати місця на 
сторіках нашої преси, та природне 
бажання заставляє мене сповістити 
радісну вістку. Робітники й фарме- 
рі в Бінфейт і околиці давно ожида- 
ли. коли загостить до них фітьма 
‘Тарас Шевченко". Ще кілька! днів 
перед прибуттям фільми місцеві то­
вариші завзято працювали, щоби по­
ширити вістку про фільму між доо- 
количними робітниками й фзрмера-

гКожного батька і матері є обовяз- 
ком бути на цьому іспиті і власними 
очима переконатися, який*успіх зро­
били Ваші діти в Робітничій Діточій 
Школі під проводом нового учителя.

Вступ за добровільними датками. 
Початок в годині 8J0 вечером.

ДО ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРП 
И ДЕКОРАЦІЙ.

Провініїіональний Комітет ТУРФДім 
в Торонто, Оит., повідомляє всіх тих* 
що потребують в своїх будинках де­
корацій, куртин і взагалі всякої сце- 
нерії. що в Торонто є український ма­
ляр, який малював всю сцеиерію в 
Укр. Роб. Домі в Тімміис і Торонто.

Малює все, що тільки потрібно на 
сцену t виконання артистичне. Робо­
ту виконується на час і за приступну 
ціну.

І За всякими інформанти зголошу- 
> матися до Провкому в Торонто на 
слідуючу адресу:
Provincial Executive Committee 

ü. L -F. T. А.м п, 
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont

В суботу 28. квітня, в годині 8. ве­
чером, в Укр. Роб. Домі в Іст Кил­
донан відбудеться

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ 
ТРАНСКОНИ.орхестри.

8-го травня забава з танцями.
11-го травня вечір сміху, о- 

після забава.
18-го травня Драмгурток ві- 

дограе драму в 4-ох діях з 
життя українських поселенців 
в Канаді “Канадійський Же-

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА. Оцим повідомляється українських 
робітників і робітниць Транс кони, що 

Запрошується все членство орта- „ жяілю- 29. квітня, в салі Укр. Роб. 
нізацій Р.З.Т, Ж.. С і С. М. взяти чи- 
сельну участь в цій забаві. Вступ на 
забаву за добровільними датками.
Добра музика. Початок в годині 8.

ми.
Треба згадати, що чесні робітники 

з організацій, які не є зДучені з на­
ми. також робили всі можливі ста­
рання, щоби розповсюдити вістку, 
щоби фільма мала успіх. Вони й са-

Дому в Транскона, т. П. Шейк з Він­
ніпегу виголосить в приступній мові 
й при помочи світляних обрєзків на­
укову лекцію на тему:

(49)вечером.мі прийшли, щоби переконатися, чи 
то правда, ‘шо більшовики в Радян- НИХ”, 
•^ькому Союзі нищать українську на­
ціональну культуру", як це пише 
‘Український Голос’ та инші про­
дажні панські газети; які пишуть не- 
сотворені річи про Рад. Союз та 
збивають людей з пантелику.

“ІСТОРІЯ ЗЕМСЬКОЇ КУЛІ”.
-

20-го травня величавий кон- Початок в годині 2.15 по полудні 
Вступ дозволений для 
Приходіть громадно і

МІТІНГИ. ЗБОРИ Й ЛЕКЦІЇ. всіх.
прих<

нерт старшої мандолінової ор­
хестри.

24-го травня відділ Секції
Молоді відограє дитячу коміч-

Отже 19. квітня у восьмій голині ну оперету на одну дію п. н.: 
вечером висіли з потяті два товари- “Коза Дереза”, опісля забава, 
ші з фільмом. Коло салі була вели­
ка І рбмада робітників і робітниць, 
що очікували радісної хвилі. Коли 
створено двері, так за кілька хви­
лин садя була заповнена по береги. (Жертви царизму).

Весь чистий прихід З ЦИХ
Зрадоеський, завідуючий фільмом, з підприємств прнзйачений на
короткою промовою. Він роеказа. пресовий ф,, yKpaîlKbKOï ро- 
приємним, де зроблено фільмі Та- t .
рас Шевченко*, жто П зроби., для 6ІТНИЧ<Н|мфмерСЬКОІ 

чого, та як вода дісталася до Канада Канаді.
Ту фільму дістало і Раї України

одіть «а
(49) !час.

“МАПСЬКА НІЧ”. — ПРОБИ.

Як відомо вже з попередніх оголо­
шень, Драмслівгурток разом з инши- 
ми музичними й співацькими еншми, 
шо гуртуються при Укр. Роб. Домі 
у Вінніпегу .відограє в суботу. 5. трвв-1 від-вілжілів Секції Молоді у ВНоМпе- 
н* прекрасну комедію-оперетку “Май- ту. шо в неділю. 29. квітня, в годині 
ська ніч”.

Перша проба пего представленім спільні збори, на котрих будуть обсо- 
відбудетьс* в неділю, 29. квітня в то- ворюватися організаційні справи та 
дині 10-ій рано на сцені Укр. Роб. До- травнева кампанія для нашої преса 
му. Всі учвенмац що мають ролі, так Всі члени й членний повинні обоввз- 
1 ті, шо виступають в гуртах, тоб-то коео бути врисутниин на цих зборюй 
гурта дівчат І хлопців повівай прнбу- Нових членів радо вітаємо.

Тож приходіть на збори на ознвче- 
тЛ час, бо « важні справа

СПІЛЬНИЙ МІТІНГ МОЛОДІ 
У ВІННІПЕГУ. ДЕ Є Дмитро Булеховський (Dave 

Bell), 3 села МусорівжІ, повіт Застав­
на. Буковина Перед 1924 р. перебу­
вав в Порте їж ла ІІрейрі, Май , а за­
раз має десь перебувати в Саскече- 
вані. Прошу зголоситися до свого 
брата на адресу:

Panteley BuleefaoM'aki,
180 Syndicate St., 

Winnipeg, Man.

Повідомляється всіх членів обох31-го травня Драмгурток ві­
дограє дуже прекрасну драму 
на чотири дії “Терновий Вінок” 10.30 перед полуднем відбудуться

На сам перед виступив на сцену т.

преси В

та на пробу в означений час. Товарної! Відновляйте передплату 
на -Укр. Роб. Вісти'*!Травневий Комітет. Т ежтрьом.
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